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Cuvânt înainte 

Stabilirea politicii de dezvoltare și îmbunătățire a actului medical este legată în primul rând de existența 

resurselor financiare, fără de care orice concepție sau idee de modernizare și îmbunătățire a asistenței medicale 

spitalicești nu poate fi aplicată. 

În noile condiții ale reformei sanitare din România, au fost introduse modificări esențiale în finanțarea 

activității spitalelor care sunt instituții autonome de interes public, ce funcționează pe baza bugetului propriu 

de venituri și cheltuieli.  

Spitalul, ca și organizație, își desfășoară activitatea pe piața concurențială a serviciilor medicale pe 

principiul eficienței, fiind nevoit să-și procure resursele financiare necesare pentru prestarea serviciilor 

medicale. În această situație va avea “acces pe piață” spitalul care va oferi servicii medicale de calitate, cu 

tarifele cele mai competitive. Sistemul de finanțare din venituri proprii determină modificări importante în 

politica de conducere și administrare a activității spitalului, deoarece managerii trebuie să-și concentreze 

atenția, în mod special, pe organizarea cât mai bună a furnizării serviciilor medicale, cu efecte pozitive asupra 

utilizării resurselor umane și financiare. 

Spitalul este interesat să-și ofere serviciile medicale contra cost Casei de Asigurări de Sănătate - 

principalul finanțator - pe baza de contracte concepute după regulile stricte de aplicare a Contractului Cadru. 

Scopul acestei analize este acela de a reda o imagine comparativă asupra indicatorilor medicali și 

economico-financiari înregistrați între anii 2013 - 2019 și care să ajute la:  

- dispunerea de măsuri corecte și eficiente, pentru eliminarea dezechilibrelor medicale și financiare 

atât între secții, cât și la nivel de spital;  

- eliminarea unor factori care ar putea afecta negativ activitatea privind desfășurarea actului medical; 

- constituirea bazei de date necesară managementului spitalului pentru cuantificarea indicatorilor 

medicali și economici ce se vor atribui secțiilor prin contractele de administrare; datele rezultate 

din analiză vor permite administrației spitalului să efectueze corelarea indicatorilor atribuiți 

secțiilor cu posibilitățile reale de realizare a acestora, astfel încât, în final, să se reușească realizarea 

contractelor de prestări servicii medicale cu CJAS, cât și realizarea indicatorilor de performanță 

asumați prin contractul de management. 

Utilizarea în condiții de eficiență maximă a veniturilor aferente activității medicale, devine problema 

principală pentru funcționarea spitalului, prin asigurarea unui echilibru între venituri și cheltuieli; angajarea 

cheltuielilor în limita veniturilor realizate și în folosul actului medical. 

Aceste deziderate conduc la desfășurarea unui act medical de calitate cu încadrarea în costurile alocate 

pentru că între cele două componente, financiară și medicală există o legatură directă.  

Recomandările făcute sunt rezultate din analiză, iar eventuala lor aplicare poate să conducă la 

echilibrarea activității între secții astfel încât activitatea spitalului, ca un tot unitar, să se desfășoare normal în 

conformitate cu reglementările în vigoare. 
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1 Evaluarea situației generale a Spitalului Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca 

În vederea realizării sintezei activității financiare și medicale pentru Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Cluj-Napoca, s-a pornit de la structura de paturi aprobată de Ministerul Sănătății, cât și date publice 

privind încasările și plățile, raportate de spital către forurile superioare. 

Pentru analiza activității medicale și implicațiile acesteia în rezultatele financiare, au fost utilizate 

datele medicale primite de la departamentul statistică și informatică medicală.  

În vederea realizării analizei financiare, au fost utilizate date economico-financiare și statistice primite 

de la departamentul financiar-contabil și departamentul de resurse umane, precum și situații de transmitere și 

raportare a execuției bugetului de venituri și cheltuieli (date publice).  

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca este una dintre cele mai mari unităţi sanitare cu paturi 

din România şi este cel mai important spital clinic de înaltă performanță, cu profil general, de urgenţă din 

Transilvania. 

Conform Ord. OMS 1408/2010 spitalul este clasificat în categoria I și asigură asistență medicală de 

specialitate, preventivă, curativă, de urgență, de recuperare și de îngrijiri în caz de graviditate și maternitate 

precum și a copiilor și nou-născuților. 

Activitatea din Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca este structurată pe trei segmente: 

asistenţă medicală, învăţământ medical universitar şi postuniversitar şi cercetare ştiinţifică medicală. 

Spitalul colaborează cu Ministerul Sănătății, Consiliul Județean Cluj Napoca, Consiliul Local al 

Municipiului Cluj Napoca, Primăria Cluj Napoca, CAS a județului Cluj, DSP Cluj și Universitatea de 

Medicină şi Farmacie "Iuliu Haţieganu" Cluj-Napoca. 

Spitalul funcționează în regim pavilionar, într-un număr de peste 33 clădiri distincte, situate la distanţe 

între 30 m şi 5 km faţă de clădirea central. Sediul central este situat în str. Clinicilor nr. 3-5. Celelalte locații 

în care spitalul își desfășoară activitatea sunt următoarele: 

 Locația din strada Clinicilor nr. 4-6;

 Locația din strada Clinicilor Nr. 2-4;

 Locația din strada V. Babeș nr. 43;

 Locația din strada Louis Pasteur nr. 3-5;

 Locația din strada Cardinal Iuliu Hosu nr. 37;

 Locația din strada Motilor nr. 33;

 Locația din strada General Traian Mosoiu nr. 47;

 Locația din b-dul Decembrie 1989 nr. 53-57;

 Locația din strada General Eremia Grigorescu  Nr. 60;

 Locația din strada Victor Babeș  Nr. 1;

 Locația din strada Victor Babeș  Nr. 15;

 Locația din strada Avram Iancu  Nr. 31;

 Locația din strada Str. Clinicilor  Nr. 32.

Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj a funcționat în anul 2019 având următoarea structură 

organizatorică: 

 1,542 de paturi pentru spitalizare continuă din care 1,392 sunt alocate secțiilor / compartimentelor 
de tip acut, 11 sunt alocate secțiilor / compartimentelor de tip cronic și 153 sunt alocate secțiilor /

compartimentelor de terapie intensivă / terapie acută / UTIC;

 31 de specialități în spitalizare de zi;

 22 de specialități în ambulatoriul integrat al spitalului, inclusiv Recuperare medicală;

 servicii paraclinice de laborator și de radiologie și imagistică medicală
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Din punct de vedere al distribuției secțiilor, compartimentelor și departamentelor în locațiile Spitalului 

Județean de Urgență Cluj-Napoca și al modului de administrare al acestora, o listă detaliată se prezintă astfel: 

 Str. Clinicilor nr. 3-5

o Secţia Clinică Medicină Internă I (C4)

o Secţia Clinică Cardiologie I (C4)

o Secţia Clinică Cardiologie II (cardiologie Intervenţlonală) (C4)

o Secţia Clinică Gastroenterologie (C4)

o Laborator Endoscopie Digestivă (C4)

o Secţia Clinică Nefrologie (D4)

o Secţia Clinică A.T.I. I (C4)

o Secţia Clinică Chirurgie Generală I (C4)

o Compartiment chirurgie plastică, microchirurgie reconstructivă (C4)

o Compartiment ortopedie (C4)

o Secţia Clinică Obstetrică-Ginecologie I (C4)

o Secţia Clinică Neonatologie I (C4)

o Secţia Clinică Oftalmologie (C4)

o Secţia Clinică Dermatovenerologle (C4)

o Laborator Imunologie şi Alergologie (C4-D4)

o Unitate de Primire a Urgenţelor (C4)

o Cabinet Medicină Dentară de Urgenţă (C4)

o Laborator de Analize Medicale (C4)

o Laborator Explorări Funcţionale II (Invazive) (C4-D4)

o Laborator Medicină Nucleară (C4-D4)

o Laborator Radiologie şi Imagistică Medicală (D4)

o Serviciul de Anatomie Patologică (C4-C5)

o Secţia Clinică Oncologie Medicală

 Str. Clinicilor nr. 4-6

o Secţia Clinică Medicină Internă II, III (C4)

o Secţia Clinică Chirurgie Generală II (C4)

o Secţia Clinică Chirurgie Vasculară (C4)

o Secţia Clinică ORL (C4)

o Secţia Clinică Reumatologie (C4)

o Laborator de Recuperare, Medicină Fizică şi Balneologie (C4)

o Secţia Clinică Diabet Zaharat, Nutriţie şi Boli Metabolice (C4-D4)

o Laborator de Analize Medicale (Punct extern de recoltare) (C4-D4)

 Str. Victor Babeş nr. 1

o Laborator Radiologie şi Imagistică Medicală (D4)

 Str. Victor Babeş nr. 43

o Secţia Clinică Psihiatrie I (D5)

o Secţia Clinică Psihiatrie II (D5)

o Secţia Clinică Psihiatrie III (D5)

o Secţia Clinică Neurologie I (C5-D5)

o Secţia Clinică Neurologie II (D5)

o Secţia Clinică Neurochirurgie (D5)

o Secţia Clinică A.T.I. II (neurochirurgie) (D5)

o Imogen (D5-D6)

o Laborator Explorări Genetice
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 Str. Louis Pasteur nr. 3-5

o Secţia Clinică Endocrinologie (D6)

o Compartiment Clinic Medicina Muncii (D6)

o Laborator Explorări Funcţionale I (Neinvazlve) (D6)

 Str. Cardinal luliu Hossu nr. 37

o Secţia Clinică Chirurgie Orală şi Maxilo-Facială (C3)

 Str. Moţilor nr. 33

o Compartiment Clinic Chirurgie Orală şi Maxilo-Facială (C4)

 Str. General Traian Moşoiu nr. 47

o Secţia Clinică Ortopedie şi Traumatologie I, II (H2)

 B-dul 21 Decembrie 1989 nr. 53-57

o Secţia Clinică Obstetrică-Ginecologie II (G1)

o Secţia Clinică Neonatologie II (G1)

 Str. General Eremia Grigorescu nr. 60

o Centru de Sănătate Mintală (A2)

Din punctul de vedere al resurselor umane ale spitalului, la finalul anului 2019, unitatea înregistra 

3,681 posturi aprobate, din care 3,118 posturi ocupate, structurate în următoarele categorii: 

 303 de posturi ocupate de medici primari și specialiști;

 69 de posturi ocupate de alt personal sanitar superior;

 1,421 de posturi ocupate de personal sanitar mediu (inclusiv asistente cu studii superioare);

 647 de posturi ocupate de personal auxiliar sanitar;

 102 de posturi TESA;

 203 de posturi ocupate de muncitori și personal de deservire.

Privită din punctul de vedere al serviciilor oferite în contract cu CJAS, activitatea medicală desfășurată 

în anul 2019 este următoarea: 

 57,040 cazuri raportate în spitalizare continuă acuți care au realizat un ICM de 1.8283 și DMS de

6.16 zile;

 303 cazuri raportate în spitalizare continuă cronici cu un număr de zile de spitalizare de 3,689 și

DMS de 12.17 zile;

 32,576 cazuri raportate în spitalizare de zi;

 120,436 consultații și 15,459 servicii în ambulatoriul de specialitate - raportate către CJAS;

 59,110 servicii paraclinice - raportate către CJAS.
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1.1 Analiza economico - financiară la nivel de spital 

 

Analiza economico - financiară realizată la nivel de spital urmărește valorile programate și încasate 

respectiv plățile efectuate în perioada analizată, anul 01.01.2013 - 31.12.019. În cadrul analizei s-au luat în 

considerare atât valoarea încasărilor înregistrate pentru servicii medicale precum și încasările din donații, 

alocațiile bugetare versus plățile efective din perioada analizată.  

 

Din punct de vedere financiar, pe parcursul perioadei 2013 - 2019, rezultatul patrimonial înregistrat de 

Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca a fost pozitiv, cu excepția anului 2017, astfel că:  

- în anul 2013, rezultatul patrimonial a fost pozitiv, în sumă de 28,505,020 RON; 

- în anul 2014, rezultatul patrimonial a înregistrat o scădere de 39.56% comparativ cu anul precedent, 

având sumă de 17,229,128 RON; 

- în anul 2015, rezultatul patrimonial a fost pozitiv, în sumă de 22,192,494 RON, înregistrând o 

creștere cu până la 28.81% față de anul precedent;  

- în anul 2016, rezultatul patrimonial a fost pozitiv, în sumă de 15,357,959 RON; 

- în anul 2017, rezultatul patrimonial a fost negativ, în sumă de -1.989,873 RON; 

- în anul 2018, rezultatul patrimonial a fost pozitiv, în sumă de 33,408,976 RON; 

- în anul 2019, rezultatul patrimonial a fost pozitiv, în sumă de 51,763,217 RON, înregistrând o 

creștere cu până la 54.94% față de anul precedent. 

 

Tabel 1. Rezultatul patrimonial al spitalului, în perioada 01.01.2013 - 31.12.2019 

Perioada 
Rezultat Patrimonial  

din Bilanț 

Excedent   

din Trezorerie 
Plăți restante 

1 2 3 4 

2013 +28,505,020 8,883,033 9,598,083 

2014 +17,229,128 11,294,806                                                -    

2015 +22,192,494 16,992,178                                                -    

2016 +15,357,959 12,254,303                                                -    

2017 -1,989,873 21,354,738                                                -    

2018 +33,408,976 42,068,832 2,707,102 

2019 +51,763,217 64,525,785 4,928,386 
*detele utilizate în tabel sunt furnizate de Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca 

 

Plățile restante aferente anilor 2018 și 2019 sunt reprezentate de sume din programele naționale aferente 

cheltuielilor cu medicamentele și materialele sanitare. 

 

Grafic 1. Rezultatul patrimonial al spitalului, în perioada 01.01.2013 - 31.12.2019 
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Din punct de vedere al încasărilor și plăților, pe parcursul perioadei 2013 - 2019, rezultatul financiar 

înregistrat de Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca, calculat ca diferență dintre încasările totale 

și plățile totale conform raportărilor publice, a fost pozitiv, astfel că:  

- în anul 2013, rezultatul financiar a fost în sumă de 6,678 mii RON, reprezentând 2.85% din totalul 

veniturilor încasate, înregistrate în acel an; 

- în anul 2014, rezultatul financiar a fost în sumă de 2,412 mii RON, reprezentând 1.03% din totalul 

veniturilor încasate, înregistrate în acel an; 

- în anul 2015, rezultatul financiar a fost în sumă de 5,697 mii RON, reprezentând 2.37% din totalul 

veniturilor încasate, înregistrate în acel an; 

- în anul 2016, rezultatul financiar a fost în sumă de 6,722 mii RON, reprezentând 2.35% din totalul 

veniturilor încasate, înregistrate în acel an; 

- în anul 2017, rezultatul financiar a fost în sumă de 9,100 mii RON, reprezentând 2.94% din totalul 

veniturilor încasate, înregistrate în acel an; 

- în anul 2018, rezultatul financiar a fost în sumă de 20,714 mii RON, reprezentând 5.21% din 

totalul veniturilor încasate, înregistrate în acel an; 

- în anul 2019, rezultatul financiar a fost în sumă de 22,457 mii RON, reprezentând 5.02% din 

totalul veniturilor încasate, înregistrate în acel an; 

 

Rezultatului financiar al spitalului a înregistrat o creștere în toată perioada analizată, astfel încât în 

anul 2019 rezultatul financiar de 22,457 mii RON a fost mai mare cu până la 236.28% față de rezultatul 

financiar înregistrat în anul 2013, în sumă de 6,678 mii RON.  

 

Pe parcursul perioadei, spitalul a beneficiat de fonduri din Subvenții în valoare de 70,796 mii RON în 

anul 2013, 52,832 mii RON în anul 2014, 59,280 mii RON în anul 2015, 67,837 mii RON în anul 2016, 

114,870 mii RON în anul 2017, 191,050 mii RON în anul 2018 și 213,324 mii RON în anul 2019. 

 

Tabel 2. Rezultatul financiar al spitalului, în perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 

Perioada U.M. (mii RON) 
Program 

perioadă 

Valoare  

realizată 
% din venit 

% realizat vs. 

programat 

1 2 3 4 5 6 

2013 

Încasări (total) 246,769 234,318 100.00% 94.95% 

Plăți (total) 248,973 227,639 97.15% 91.43% 

Rezultat spital -2,204 6,678 2.85% - 

2014 

Încasări (total) 269,527 233,856 100.00% 86.77% 

Plăți (total) 269,527 231,444 98.97% 85.87% 

Rezultat spital - 2,412 1.03% - 

2015 

Încasări (total) 277,161 240,637 100.00% 86.82% 

Plăți (total) 277,161 234,939 97.63% 84.77% 

Rezultat spital - 5,697 2.37% - 

2016 

Încasări (total) 317,568 285,437 100.00% 89.88% 

Plăți (total) 317,568 278,715 97.65% 87.77% 

Rezultat spital - 6,722 2.35% - 

2017 

Încasări (total) 340,973 309,919 100.00% 90.89% 

Plăți (total) 340,973 300,819 97.06% 88.22% 

Rezultat spital - 9,100 2.94% - 

2018 

Încasări (total) 438,349 397,764 100.00% 90.74% 

Plăți (total) 438,349 377,050 94.79% 86.02% 

Rezultat spital - 20,714 5.21% - 

2019 

Încasări (total) 504,616 447,525 100.00% 88.69% 

Plăți (total) 504,616 425,068 94.98% 84.24% 

Rezultat spital - 22,457 5.02% - 

 

Din punctul de vedere al structurii încasărilor, 63.64% dintre încasările aferente perioadei 01.01.2013 

– 31.12.2019 sunt din activității curente. Această valoare include contractul cu CJAS, programele naționale 

de sănătate, taxele încasate pentru spitalizare, taxele pentru consultații, analizele și investigațiile nedecontate 
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din alte surse precum și taxele reprezentând coplata. La nivelul fiecărui an din perioada analizată, încasările 

aferente activităților curente au reprezentat:  

- 69.77% din totalul încasărilor în anul 2013, valoarea programată fiind realizată în acel an în 

proporție de 98.30% 

- 77.41% din totalul încasărilor în anul 2014, valoarea programată fiind realizată în acel an în 

proporție de 87.74% 

- 75.37% din totalul încasărilor în anul 2015, valoarea programată fiind realizată în acel an în 

proporție de 88.64% 

- 72.22% din totalul încasărilor în anul 2016, valoarea programată fiind realizată în acel an în 

proporție de 90.51% 

- 62.94% din totalul încasărilor în anul 2017, valoarea programată fiind realizată în acel an în 

proporție de 91.43% 

- 51.97% din totalul încasărilor în anul 2018, valoarea programată fiind realizată în acel an în 

proporție de 88.17% 

- 52.33% din totalul încasărilor în anul 2019, valoarea programată fiind realizată în acel an în 

proporție de 87.84% 

 

Mai jos se regăsește structura veniturilor încasate în perioada 01.01.2013 - 31.12.2019. 

 

Tabel 3. Structura încasărilor în perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 

Perioada 
Tip venit   

U.M. (mii RON) 

Program în 

perioadă 

Valoare 

realizată 
% din total 

% realizat vs. 

programat 

1 2 3 4 5 6 (4/3) 

2013 

I. Încasări Curente 166,328 163,494 69.77% 98.30% 

II. Încasări din Capital 27 27 0.01% 100.00% 

III. Subvenții 80,414 70,796 30.21% 88.04% 

Încasări (total) 246,769 234,318 100.00% 94.95% 

2014 

I. Încasări Curente 206,315 181,024 77.41% 87.74% 

II. Încasări din Capital 8,887 - - - 

III. Subvenții 54,325 52,832 22.59% 97.25% 

Încasări (total) 269,527 233,856 100.00% 86.77% 

2015 

I. Încasări Curente 204,596 181,357 75.37% 88.64% 

II. Încasări din Capital 11,295 - - - 

III. Subvenții 61,271 59,280 24.63% 96.75% 

Încasări (total) 277,161 240,637 100.00% 86.82% 

2016 

I. Încasări Curente 227,757 206,141 72.22% 90.51% 

II. Încasări din Capital 16,992 11,458 4.01% 67.43% 

III. Subvenții 72,819 67,837 23.77% 93.16% 

Încasări (total) 317,568 285,437 100.00% 89.88% 

2017 

I. Încasări Curente 213,336 195,049 62.94% 91.43% 

II. Încasări din Capital 12,254 - - - 

III. Subvenții 115,383 114,870 37.06% 99.56% 

Încasări (total) 340,973 309,919 100.00% 90.89% 

2018 

I. Încasări Curente 234,454 206,715 51.97% 88.17% 

II. Încasări din Capital 12,000 - - - 

III. Subvenții 191,895 191,050 48.03% 99.56% 

Încasări (total) 438,349 397,764 100.00% 90.74% 

2019 

I. Încasări Curente 266,604 234,193 52.33% 87.84% 

II. Încasări din Capital 19,733 8 - 0.04% 

III. Subvenții 218,280 213,324 47.67% 97.73% 

Încasări (total) 504,616 447,525 100.00% 88.69% 
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Grafic 2. Structura încasărilor în perioada 01.01.2013 - 31.12.2019 

 
 

În anul 2013, ponderea cea mai mare, în structura încasărilor realizate de unitatea spitalicească din 

vânzări de bunuri și servicii, au reprezentat-o încasările din contractele cu Casa de Asigurări de Sănătate - 

97.20%, urmate de încasările din prestări servicii - 2.60%, de încasările din cercetare - 0.19% și de 

încasările din donații și sponsorizări - 0.04%. 

 

În anul 2014, încasările din contractele cu Casa de Asigurări de Sănătate – 96.46%, au reprezentat 

ponderea cea mai mare în structura încasărilor realizate din vânzări de bunuri și servicii, urmate de încasările 

din prestări servicii – 3.46% și de încasările din cercetare - 0.08%. 

 

În structura încasărilor realizate de unitatea spitalicească din vânzări de bunuri și servicii, în anul 2015,  

ponderea cea mai mare au reprezentat-o încasările din contractele cu Casa de Asigurări de Sănătate - 

97.42%, urmate de încasările din prestări servicii - 2.58%. 

 

În anul 2016, ponderea cea mai mare, în structura încasărilor realizate de unitatea spitalicească din 

vânzări de bunuri și servicii, au reprezentat-o încasările din contractele cu Casa de Asigurări de Sănătate - 

97.47%, urmate de încasările din prestări servicii - 2.53% și de încasările din donații și sponsorizări - 

0.01%. 

 

În anul 2017, încasările din contractele cu Casa de Asigurări de Sănătate - 96.94%, au reprezentat 

ponderea cea mai mare în structura încasărilor realizate din vânzări de bunuri și servicii, urmate de încasările 

din prestări servicii - 3.02%, de încasările din cercetare - 0.05% și de încasările din donații și sponsorizări 

- 0.03%. 

 

În anul 2018, ponderea cea mai mare, în structura încasărilor realizate de unitatea spitalicească din 

vânzări de bunuri și servicii, au reprezentat-o încasările din contractele cu Casa de Asigurări de Sănătate - 

95.42%, urmate de încasările din prestări servicii - 4.58% și de încasările din donații și sponsorizări - 

0.04%. 

69.77%

77.41%

75.37%

72.22%

62.94%

51.97%

52.33%

4.01%

30.21%

22.59%

24.63%

23.77%

37.06%

48.03%

47.67%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

P
er

io
a

d
ă

 d
e 

ti
m

p
 (

A
N

)

Structura încasărilor 
(în perioada 2013 - 2019)

I. Încasări Curente II. Încasări din Capital III. Subvenții



 

15 

În structura încasărilor realizate de unitatea spitalicească din vânzări de bunuri și servicii, în anul 2019,  

ponderea cea mai mare au reprezentat-o încasările din contractele cu Casa de Asigurări de Sănătate - 

95.82%, urmate de încasările din prestări servicii - 4.18% și de încasările din donații și sponsorizări - 

0.02%. 
 

Privind la nivelul întregii perioade analizate, se poate observa o scădere a Încasărilor aferente 

veniturilor curente în anul 2019 față de anul 2013 în ceea privește procentul din încasările totale, de la 

66.77% până la 52.33%, concomitent cu o creștere a încasărilor din Subvenții, de la 30.21% în anul 2013 

până la 47.67% în anul 2019. Per total, în anul 2019 înacasările totale au înregistrat o creștere comparativ cu 

anul 2013, cu 213,207 mii RON, respective cu 90.99%.  

  

Interpretările de mai sus sunt sintetizate în tabelul următor, după cum urmeaza: 

 

Tabel 4. Structura încasărilor din prestări servicii în perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 

Perioada 
Tip încasare  

U.M. (mii RON) 

Program în 

perioadă 

Valoare 

realizată 

% din 

total 

% realizat vs. 

programat 

1 2 3 4 5 6 (4/3) 

2013 

Din prestări de servicii 4,239 4,255 2.60% 100.38% 

Din cercetare 314 314 0.19% 100.00% 

Din contractele cu Casa de asigurări de sănătate 161,639 158,809 97.20% 98.25% 

Alte încasări din prestări de servicii și alte activități 7 7 - 100.00% 

Donatii și sponsorizări 61 61 0.04% 99.71% 

Total 166,259 163,446 100.00% 98.31% 

2014 

Din prestări de servicii 9,252 6,266 3.46% 67.73% 

Din cercetare 143 143 0.08% 100.00% 

Din contractele cu Casa de asigurări de sănătate 196,553 174,506 96.46% 88.78% 

Alte încasări din prestări de servicii și alte activități 20 0 - - 

Donatii și sponsorizări 209 9 - 4.23% 

Total 206,177 180,925 100.00% 87.75% 

2015 

Din prestări de servicii 6,266 4,668 2.58% 74.49% 

Din contractele cu Casa de asigurări de sănătate 197,730 176,420 97.42% 89.22% 

Donatii și sponsorizări 306 8 - 2.46% 

Total 204,303 181,095 100.00% 88.64% 

2016 

Din prestări de servicii 5,202 5,202 2.53% 100.00% 

Din contractele cu Casa de asigurări de sănătate 222,228 200,658 97.47% 90.29% 

Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor 

precedenți 
2 2 - 100.00% 

Donatii și sponsorizări 69 23 0.01% 33.70% 

Total 227,501 205,885 100.00% 90.50% 

2017 

Din prestări de servicii 5,875 5,875 3.02% 100.00% 

Din cercetare 93 93 0.05% 100.00% 

Din contractele cu Casa de asigurări de sănătate 207,068 188,781 96.94% 91.17% 

Donatii și sponsorizări 57 57 0.03% 100.00% 

Total 213,092 194,805 100.00% 91.42% 

2018 

Din prestări de servicii 9,457 9,457 4.58% 100.00% 

Din cercetare 2 2 - 100.00% 

Din contractele cu Casa de asigurări de sănătate 224,562 197,019 95.42% 87.73% 

Donatii și sponsorizări 274 78 0.04% 28.58% 

Total 234,295 206,556 100.00% 88.16% 

2019 

Din prestări de servicii 9,783 9,783 4.18% 100.00% 

Din cercetare 5 5 - 100.00% 

Din contractele cu Casa de asigurări de sănătate 256,500 224,207 95.82% 87.41% 

Donatii și sponsorizări 165 46 0.02% 28.09% 

Total 266,453 234,042 100.00% 87.84% 

 *În tabel nu sunt incluse sumele aferente încasărilor din concesiuni și închirierei sau din dobânzi 
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Grafic 3. Structura încasărilor din prestări servicii în perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 

 

Grafic 4. Ponderea încasărilor în perioada 01.01.2013 – 31.12.2013 
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Grafic 5. Ponderea încasărilor în perioada 01.01.2014 – 31.12.2014 

 

Grafic 6. Ponderea încasărilor în perioada 01.01.2015 – 31.12.2015 

 

Grafic 7. Ponderea încasărilor în perioada 01.01.2016 – 31.12.2016 

 

Încasări din prestări de 

servicii, 2.68% Încasări din 

cercetare, 0.06%

Încasări din contractele 

cu casele de asigurări de 

sănătate, 74.65%

Subvenții, 

22.60%

Ponderea încasărilor în perioada 01.01.2014 - 31.12.2014

Încasări din prestări de 

servicii, 1.94%

Încasări din contractele 

cu casele de asigurări de 

sănătate, 73.39%

Subvenții, 

24.66%

Ponderea încasărilor în perioada 01.01.2015 - 31.12.2015

Încasări din prestări de 

servicii, 1.82%

Încasări din contractele 

cu casele de asigurări de 

sănătate, 70.36%

Donatii și sponsorizări, 

0.01%

Încasări din Capital, 

4.02%

Subvenții, 

23.79%

Ponderea încasărilor în perioada 01.01.2016 - 31.12.2016



 

18 

Grafic 8. Ponderea încasărilor în perioada 01.01.2017 – 31.12.2017 

 

Grafic 9. Ponderea încasărilor în perioada 01.01.2018 – 31.12.2018 

 

Grafic 10. Ponderea încasărilor în perioada 01.01.2019 – 31.12.2019 
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În perioada analizată activitatea unității sanitare a fost susținută de Subvenții, având următoarea structură: 

 

Tabel 5. Structura încasărilor din subvenții în perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 

Perioada 
Tip încasare  

U.M. (mii RON) 

Program în 

perioadă 

Valoare 

realizată 

% din 

total 

% realizat vs. 

programat 

1 2 3 4 5 6 (4/3) 

2013 

Subvenții de la bugetul de stat pentru spitale 36,870 36,868 52.08% 100.00% 

Subvenții pentru instituții publice - sume alocate din bugetul constituit din contribuțiile (accize) pentru 

producerea, importul și publicitatea pentru produse din tutun și alcool 
11,558 6,275 8.86% 54.29% 

Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății 2,022 1,731 2.44% 85.59% 

Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății 575 372 0.53% 64.72% 

Sume primite de US/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări 29,389 25,550 36.09% 86.94% 

Total 80,414 70,796 100.00% 88.04% 

2014 

Subvenții de la bugetul de stat pentru spitale 31,995 31,953 60.48% 99.87% 

Subvenții pentru instituții publice - sume alocate din bugetul constituit din contribuțiile (accize) pentru 

producerea, importul și publicitatea pentru produse din tutun și alcool 
17,281 16,667 31.55% 96.44% 

Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății 1,432 1,318 2.49% 92.04% 

Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății 700 180 0.34% 25.71% 

Sume primite de US/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări 2,917 2,714 5.14% 93.06% 

Total 54,325 52,832 100.00% 97.25% 

2015 

Subvenții de la bugetul de stat pentru spitale 36,615 36,448 61.48% 99.54% 

Subvenții pentru instituții publice - sume alocate din bugetul constituit din contribuțiile (accize) pentru 

producerea, importul și publicitatea pentru produse din tutun și alcool 
20,303 18,590 31.36% 91.56% 

Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății 2,540 2,504 4.22% 98.56% 

Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății 1,812 1,738 2.93% 95.91% 

Total 61,271 59,280 100.00% 96.75% 

2016 

Subvenții de la bugetul de stat pentru spitale 39,379 37,278 54.95% 94.67% 

Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății 1,776 1,502 2.21% 84.56% 

Subvenții din bugetul Fondului Național unic de asigurări sociale de sănătate pentru acoperirea 

drepturilor salariale 
3,842 3,842 5.66% 100.00% 

Sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății 26,381 24,271 35.78% 92.00% 

Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății 1,201 705 1.04% 58.68% 

Sume primite de US/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări 239 239 0.35% 100.00% 

Total 72,819 67,837 100.00% 93.16% 

2017 

Subvenții de la bugetul de stat pentru spitale 21,450 21,411 18.64% 99.82% 

Subvenții de la bugetul de stat către instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii 

pentru proiecte finanțate din FEN postaderare 
119 119 0.10% 100.00% 

Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății 1,341 1,327 1.16% 98.98% 

Subvenții din bugetul Fondului Național unic de asigurări sociale de sănătate pentru acoperirea 

drepturilor salariale 
49,412 49,412 43.02% 100.00% 
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Perioada 
Tip încasare  

U.M. (mii RON) 

Program în 

perioadă 

Valoare 

realizată 

% din 

total 

% realizat vs. 

programat 

1 2 3 4 5 6 (4/3) 

Sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății 41,033 40,573 35.32% 98.88% 

Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății 1,017 1,017 0.88% 100.00% 

Sume primite de US/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări 1,011 1,011 0.88% 100.00% 

Total 115,383 114,870 100.00% 99.56% 

2018 

Subvenții de la bugetul de stat pentru spitale 53,079 53,061 27.77% 99.97% 

Subvenții de la bugetul de stat către instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii 

pentru proiecte finanțate din FEN postaderare 
2,438 2,438 1.28% 100.00% 

Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății 2,750 2,750 1.44% 100.00% 

Subvenții din bugetul Fondului Național unic de asigurări sociale de sănătate pentru acoperirea 

drepturilor salariale 
109,802 109,802 57.47% 100.00% 

Sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății 17,045 16,715 8.75% 98.06% 

Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății 4,572 4,149 2.17% 90.76% 

Sume primite de US/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări 2,210 2,134 1.12% 96.59% 

Total 191,895 191,050 100.00% 99.56% 

2019 

Subvenții de la bugetul de stat pentru spitale 82,188 79,967 37.49% 97.30% 

Subvenții de la bugetul de stat către instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii 

pentru proiecte finanțate din FEN postaderare 
830 830 0.39% 100.00% 

Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății 4,887 4,887 2.29% 100.00% 

Subvenții din bugetul Fondului Național unic de asigurări sociale de sănătate pentru acoperirea 

drepturilor salariale 
123,676 123,676 57.98% 100.00% 

Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății 4,422 2,405 1.13% 54.38% 

Sume primite de US/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări 2,277 1,560 0.73% 68.53% 

Total 218,280 213,324 100.00% 97.73% 
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Grafic 11. Structura încasărilor din subvenții în perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 
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Tabel 6. Analiza veniturilor din contractul cu CJAS în perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 

Perioada U.M. (RON) 
Spitalizare continuă  

Acuți 

Spitalizare continuă  

Cronici 

Spitalizare de 

zi  
Total 

1 2 3 4 5 6 

2013 

Sumă contractată  126,402,121  2,785,803  4,879,518  134,067,442  

Sumă Reallizată 126,492,411  2,790,583  4,874,093  134,157,087  

Sumă Decontată 124,986,382  2,785,803  4,861,136  132,633,321  

2014 

Sumă contractată  127,343,649  1,015,316  5,043,459  133,402,424  

Sumă Reallizată 129,116,049  1,176,525  5,462,129  135,754,703  

Sumă Decontată 127,342,480  1,015,316  4,885,552  133,243,348  

2015 

Sumă contractată  125,414,731  1,015,316  6,311,197  132,741,244  

Sumă Reallizată 136,818,229  1,176,525  7,234,931  145,229,686  

Sumă Decontată 125,413,997  1,015,316  6,195,913  132,625,226  

2016 

Sumă contractată  125,328,645  889,982  6,320,305  132,538,933  

Sumă Reallizată 137,823,055  1,182,459  7,721,578  146,727,093  

Sumă Decontată 125,325,340  889,600  6,320,264  132,535,204  

2017 

Sumă contractată  130,675,502  886,797  6,456,679  138,018,977  

Sumă Reallizată 152,678,828  1,021,536  7,605,868  161,306,232  

Sumă Decontată 130,675,439  885,841  6,456,639  138,017,919  

2018 

Sumă contractată  155,489,838  1,948,531  5,737,213  163,175,582  

Sumă Reallizată 177,410,770  3,933,250  7,257,477  188,601,496  

Sumă Decontată 155,489,795  1,947,513  5,737,148  163,174,456  

2019 

Sumă contractată  165,389,327  1,878,809  6,182,935  173,451,071  

Sumă Reallizată 192,781,690  3,593,056  7,096,719  203,471,464  

Sumă Decontată 165,389,315  1,878,710  6,182,929  173,450,953  

*detele utilizate în tabel sunt furnizate de Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca 

  

Grafic 12. Analiza veniturilor din contractul cu CJAS în perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 
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Din punct de vedere al plăților, defalcate pe următoarele subcapitole: Plăți curente și Plăți de capital, Spitalul Clinic Județean de Urgență 

Cluj-Napoca a realizat în perioada analizată, anii 2013 - 2019, Plăți totale în sumă de 2,074,115 mii RON, din care 97.30% au reprezentat Plăți 

curente, iar 2.70% Plăți de capital.  

 

În tabelul de mai jos pot fi urmărite Plățile curente și Plățile de capital pentru fiecare an în parte, precum și ponderea acestora din plățile totale 

realizate de spital.   

 

Tabel 7. Structura plăților totale în perioada 01.01.2013 - 31.12.2019 

Perioada 
Tip plată  

U.M. (mii RON) 
Program în perioadă Valoare realizată % din total plăți % realizat vs. programat 

1 2 3 4 5 6 (4/3) 

2013 
Plăți curente 246,809 226,212 99.37% 91.65% 

Plăți de capital 2,164 1,427 0.63% 65.96% 

Total plăți 248,973 227,639 - 91.43% 

2014 
Plăți curente 266,614 229,418 99.80% 86.05% 

Plăți de capital 829 466 0.20% 56.21% 

Total plăți 267,442 229,884 - 85.96% 

2015 
Plăți curente 263,948 222,555 94.73% 84.32% 

Plăți de capital 13,214 12,385 5.27% 93.73% 

Total plăți 277,161 234,939 - 84.77% 

2016 
Plăți curente 295,879 262,794 94.29% 88.82% 

Plăți de capital 21,689 15,921 5.71% 73.41% 

Total plăți 317,568 278,715 - 87.77% 

2017 
Plăți curente 329,466 291,195 96.80% 88.38% 

Plăți de capital 11,507 9,624 3.20% 83.64% 

Total plăți 340,973 300,819 - 88.22% 

2018 
Plăți curente 425,496 367,400 97.44% 86.35% 

Plăți de capital 12,853 9,650 2.56% 75.08% 

Total plăți 438,349 377,050 - 86.02% 

2019 
Plăți curente 493,115 418,539 98.46% 84.88% 

Plăți de capital 11,502 6,529 1.54% 56.76% 

Total plăți 504,616 425,068 - 84.24% 

 

În anul 2019, comparativ cu anul 2013, plățile totale au crescut cu suma de 197,429 mii RON, respectiv 86.73%, plățile curente crescând cu 

85.02%, iar plățile de capital au înregistrat o creștere cu până la 357.53%, în anul 2019 comparativ cu anul 2013, de la 1,427 mii RON la 6,529 mii 

RON.   
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Grafic 13. Structura plăților totale în perioada 01.01.2013 - 31.12.2019 

 
 

În tabelul următor se prezintă analiza plăților în funcție de sursa încasărilor, detaliată pe următoarele subcapitole: Plățile din încasările 

proprii, Plăți din subvenții de la bugetele de stat, Plăți din subvenții de la bugetul local, respectiv Plăți din sume alocate din veniturile proprii 

ale Ministerului Sănătății. 
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Tabel 8. Structura plăților în funcție de tipul încasărilor în perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 

Perioada 
Tip plată  

U.M. (mii RON) 

Program în 

perioadă 

Valoare 

realizată 

% din total 

plăți 

% realizat vs. 

programat 

1 2 3 4 5 6 (4/3) 

2013 

Titlul I plăți de personal 95,140 90,836 39.90% 95.48% 

Titlul II bunuri și servicii 71,964 69,286 30.44% 96.28% 

Titlul VIII proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare 30,180 21,847 9.60% 72.39% 

Titlul XII active nefinanciare 665 423 0.19% 63.64% 

Plăți din încasări proprii (altele decât subvențiile) 197,949 182,393 80.12% 92.14% 

Titlul I plăți de personal 28,403 28,109 12.35% 98.97% 

Titlul II bunuri și servicii 8,043 8,627 3.79% 107.26% 

Titlul XII active nefinanciare 424 132 0.06% 31.13% 

Plăți din subvenții de la bugetele de stat 36,870 36,868 16.20% 100.00% 

Titlul II bunuri și servicii 2,022 1,731 0.76% 85.59% 

Titlul XII active nefinanciare 575 372 0.16% 64.72% 

Plăți din subvenții de la bugetul local 2,597 2,103 0.92% 80.97% 

Titlul I plăți de personal 155 140 0.06% 90.29% 

Titlul II bunuri și servicii 10,903 5,635 2.48% 51.69% 

Titlul XII active nefinanciare 500 500 0.22% 100.00% 

Plăți din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății 11,558 6,275 2.76% 54.29% 

Total 248,973 227,639 100.00% 91.43% 

2014 

Titlul I plăți de personal 114,655 90,796 39.23% 79.19% 

Titlul II bunuri și servicii 95,234 83,959 36.28% 88.16% 

Titlul VIII proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare 7,402 6,106 2.64% 82.49% 

Titlul XII active nefinanciare 829 466 0.20% 56.21% 

Plăți din încasări proprii (altele decât subvențiile) 218,119 181,326 78.35% 83.13% 

Titlul I plăți de personal 25,077 25,077 10.84% 100.00% 

Titlul II bunuri și servicii 3,865 3,865 1.67% 100.00% 

Titlul X alte plăți 2,933 2,891 1.25% 98.58% 

Titlul XII active nefinanciare 120 120 0.05% 100.00% 

Plăți din subvenții de la bugetele de stat 31,995 31,953 13.81% 99.87% 

Titlul II bunuri și servicii 1,432 1,318 0.57% 92.04% 

Titlul XII active nefinanciare 700 180 0.08% 25.71% 

Plăți din subvenții de la bugetul local 2,132 1,498 0.65% 70.26% 

Titlul I plăți de personal 106 106 0.05% 100.00% 

Titlul II bunuri și servicii 15,910 15,300 6.61% 96.17% 

Titlul XII active nefinanciare 1,265 1,260 0.54% 99.62% 

Plăți din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății 17,281 16,667 7.20% 96.44% 

Total 269,527 231,444 100.00% 85.87% 

2015 

Titlul I plăți de personal 119,392 94,149 40.07% 78.86% 

Titlul II bunuri și servicii 95,680 84,127 35.81% 87.92% 

Titlul XII active nefinanciare 818 500 0.21% 61.05% 

Plăți din încasări proprii (altele decât subvențiile) 215,891 178,775 76.09% 82.81% 

Titlul I plăți de personal 24,028 21,371 9.10% 88.94% 
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Perioada 
Tip plată  

U.M. (mii RON) 

Program în 

perioadă 

Valoare 

realizată 

% din total 

plăți 

% realizat vs. 

programat 

1 2 3 4 5 6 (4/3) 

Titlul II bunuri și servicii 2,085 2,085 0.89% 100.00% 

Titlul IX asistența socială 2,287 2,121 0.90% 92.76% 

Titlul XII active nefinanciare 8,215 8,213 3.50% 99.98% 

Plăți din subvenții de la bugetele de stat 36,615 33,791 14.38% 92.29% 

Titlul II bunuri și servicii 2,274 2,077 0.88% 91.36% 

Titlul XII active nefinanciare 2,079 1,706 0.73% 82.07% 

Plăți din subvenții de la bugetul local 4,353 3,783 1.61% 86.92% 

Titlul I plăți de personal 655 73 0.03% 11.21% 

Titlul II bunuri și servicii 17,546 16,551 7.04% 94.33% 

Titlul XII active nefinanciare 2,102 1,966 0.84% 93.53% 

Plăți din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății 20,303 18,590 7.91% 91.56% 

Total 277,161 234,939 100.00% 84.77% 

2016 

Titlul I plăți de personal 141,191 120,099 43.09% 85.06% 

Titlul II bunuri și servicii 101,285 91,748 32.92% 90.58% 

Titlul VIII proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare 239 0 0.00% 0.00% 

Titlul XII active nefinanciare 6,115 2,653 0.95% 43.39% 

Plăți din încasări proprii (altele decât subvențiile) 248,830 214,500 76.96% 86.20% 

Titlul I plăți de personal 24,604 24,604 8.83% 100.00% 

Titlul II bunuri și servicii 2,976 2,976 1.07% 100.00% 

Titlul X alte plăți 1,799 1,773 0.64% 98.58% 

Titlul XII active nefinanciare 10,000 7,925 2.84% 79.25% 

Plăți din subvenții de la bugetele de stat 39,379 37,278 13.38% 94.67% 

Titlul II bunuri și servicii 1,776 1,694 0.61% 95.38% 

Titlul XII active nefinanciare 1,201 971 0.35% 80.85% 

Plăți din subvenții de la bugetul local 2,978 2,666 0.96% 89.52% 

Titlul I plăți de personal 137 0 0.00% 0.07% 

Titlul II bunuri și servicii 21,872 19,900 7.14% 90.98% 

Titlul XII active nefinanciare 4,372 4,371 1.57% 99.98% 

Plăți din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății 26,381 24,271 8.71% 92.00% 

Total 317,568 278,715 100.00% 87.77% 

2017 

Titlul I plăți de personal 174,617 159,309 52.96% 91.23% 

Titlul II bunuri și servicii 97,171 79,546 26.44% 81.86% 

Titlul VIII proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare 1,218 520 0.17% 42.70% 

Titlul XII active nefinanciare 3,127 1,477 0.49% 47.22% 

Plăți din încasări proprii (altele decât subvențiile) 276,132 240,851 80.07% 87.22% 

Titlul I plăți de personal 16,850 16,498 5.48% 97.91% 

Titlul II bunuri și servicii 823 823 0.27% 100.00% 

Titlul X alte plăți 1,647 1,611 0.54% 97.84% 

Titlul XII active nefinanciare 2,130 2,126 0.71% 99.82% 

Plăți din subvenții de la bugetele de stat 21,450 21,058 7.00% 98.17% 

Titlul II bunuri și servicii 1,341 1,294 0.43% 96.50% 

Titlul XII active nefinanciare 1,017 1,017 0.34% 100.00% 
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Perioada 
Tip plată  

U.M. (mii RON) 

Program în 

perioadă 

Valoare 

realizată 

% din total 

plăți 

% realizat vs. 

programat 

1 2 3 4 5 6 (4/3) 

Plăți din subvenții de la bugetul local 2,358 2,311 0.77% 98.01% 

Titlul I plăți de personal 13,963 13,963 4.64% 100.00% 

Titlul II bunuri și servicii 21,837 17,631 5.86% 80.74% 

Titlul XII active nefinanciare 5,233 5,005 1.66% 95.64% 

Plăți din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății 41,033 36,598 12.17% 89.19% 

Total 340,973 300,819 100.00% 88.22% 

2018 

Titlul I plăți de personal 224,131 205,265 54.44% 91.58% 

Titlul II bunuri și servicii 127,128 90,704 24.06% 71.35% 

Titlul VIII proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare 2,539 1,743 0.46% 68.66% 

Titlul X alte plăți 1,550 1,456 0.39% 93.98% 

Titlul XII active nefinanciare 5,557 2,887 0.77% 51.96% 

Plăți din încasări proprii (altele decât subvențiile) 360,903 302,056 80.11% 83.69% 

Titlul I plăți de personal 47,552 46,693 12.38% 98.20% 

Titlul II bunuri și servicii 5,080 5,021 1.33% 98.84% 

Titlul X alte plăți 407 390 0.10% 95.93% 

Titlul XII active nefinanciare 40 39 0.01% 97.58% 

Plăți din subvenții de la bugetele de stat 53,079 52,144 13.83% 98.24% 

Titlul II bunuri și servicii 2,750 2,750 0.73% 100.00% 

Titlul XII active nefinanciare 4,572 4,149 1.10% 90.76% 

Plăți din subvenții de la bugetul local 7,322 6,899 1.83% 94.23% 

Titlul II bunuri și servicii 14,360 13,377 3.55% 93.15% 

Titlul XII active nefinanciare 2,685 2,575 0.68% 95.89% 

Plăți din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății 17,045 15,951 4.23% 93.58% 

Total 438,349 377,050 100.00% 86.02% 

2019 

Titlul I plăți de personal 237,986 228,094 53.66% 95.84% 

Titlul II bunuri și servicii 162,421 103,776 24.41% 63.89% 

Titlul VIII proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare 3,522 1,319 0.31% 37.44% 

Titlul X alte plăți 2,111 2,111 0.50% 99.99% 

Titlul XII active nefinanciare 7,080 4,051 0.95% 57.21% 

Plăți din încasări proprii (altele decât subvențiile) 413,120 339,351 79.83% 82.14% 

Titlul I plăți de personal 53,845 53,845 12.67% 100.00% 

Titlul II bunuri și servicii 21,336 17,576 4.13% 82.38% 

Titlul X alte plăți 7,007 7,006 1.65% 99.98% 

Plăți din subvenții de la bugetele de stat 82,188 78,426 18.45% 95.42% 

Titlul II bunuri și servicii 4,887 4,813 1.13% 98.49% 

Titlul XII active nefinanciare 4,422 2,478 0.58% 56.05% 

Plăți din subvenții de la bugetul local 9,309 7,291 1.72% 78.33% 

Total 504,616 425,068 100.00% 84.24% 
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Grafic 14. Structura plăților în funcție de tipul încasărilor în perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 

 
 

Având în vedere ca Plățile de personal și Plățile pentru bunuri și servicii au ocupat cea mai mare pondere din totalul plăților realizate de spital 

în perioada analizată, în tabelul următor sunt prezentate, defalcat, evoluția acestora pentru fiecare an în parte.  

80.12%

78.35%

76.09%

76.96%

80.07%

80.11%

79.83%

16.20%

13.81%

14.38%

13.38%

7.00%

13.83%

18.45%

0.92%

0.65%

1.61%

0.96%

0.77%

1.83%

1.72%

2.76%

7.20%

7.91%

8.71%

12.17%

4.23%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

P
er

io
a

d
ă

 d
e 

ti
m

p
 (

A
N

)

Structura plăților în funcție de tipul încasărilor 
(în perioada 2013 - 2019)

Plăți din încasări proprii (altele decât subvențiile) Plăți din subvenții de la bugetele de stat

Plăți din subvenții de la bugetul local Plăți din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății



 

29 

Tabel 9. Structura plăților de personal și a plăților ptr. bunuri și servicii, în perioada 01.01.2013 – 

31.12.2019 

Perioad

a 

Tip plată  

U.M. (mii RON) 

Program în 

perioadă 

Valoare 

realizată 

% din total 

plăți 

% realizat vs. 

programat 

1 2 3 4 5 6 (4/3) 

2013 
Plăți de personal 123,698 119,086 52.31% 96.27% 

Plăți ptr. bunuri și servicii 90,909 83,548 36.70% 91.90% 

2014 
Plăți de personal 139,839 115,979 50.45% 82.94% 

Plăți ptr. bunuri și servicii 116,440 104,441 45.43% 89.70% 

2015 
Plăți de personal 144,076 115,593 49.20% 80.23% 

Plăți ptr. bunuri și servicii 117,585 104,840 44.62% 89.16% 

2016 
Plăți de personal 165,932 144,703 51.92% 87.21% 

Plăți ptr. bunuri și servicii 127,909 116,318 41.73% 90.94% 

2017 
Plăți de personal 205,430 189,770 63.08% 92.38% 

Plăți ptr. bunuri și servicii 121,171 99,293 33.01% 81.94% 

2018 
Plăți de personal 271,683 251,958 66.82% 92.74% 

Plăți ptr. bunuri și servicii 149,318 111,852 29.67% 74.91% 

2019 
Plăți de personal 291,831 281,939 66.33% 96.61% 

Plăți ptr. bunuri și servicii 188,643 126,165 29.68% 66.88% 

 

Grafic 15. Structura plăților de personal și a plăților ptr. bunuri și servicii, în perioada 01.01.2013 – 

31.12.2019 

 

După cum se poate observa, Plățile de personal au înregistrat o creștere cu 136.75% în anul 2019 față 

de anul 2013, în mare parte datorită creșterilor salariale din perioada 2017 – 2018, în timp ce plățile pentru 

bunuri și servicii au crescut într-o proporție mai mică, cu 51.01%, de la 83,548 mii RON în anul 2013, la 

126,165 mii RON în anul 2019. 

 

În continuare este prezentata evoluția fondului de salarii, pentru fiecare categorie de personal, în 

perioada analizată, anii 2013 - 2019, conform datelor primite de la Spitalului Clinic Județean de Urgență Cluj-

Napoca.  
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Tabel 10. Evoluția fondului de salarii, în perioada 01.01.2013 - 31.12.2019 

Nr.  

Crt.  
Personal 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Evoluție 

2019 - 2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Medici 17,639,739 17,737,179 19,114,886 24,005,145 32,960,538 65,939,246 73,831,658 319% 

2 Medici rezidenți 12,777,930 10,300,762 7,278,106 8,363,600 9,809,788 20,739,854 25,402,483 99% 

3 Medici (doar gărzi) 1,703,076 1,816,404 2,118,936 3,761,931 6,040,765 7,851,925 7,558,525 344% 

4 Personal Mediu Sanitar 38,454,806 38,858,754 43,136,275 54,069,137 67,619,584 107,103,314 114,338,771 197% 

5 Personal Auxiliar Sanitar 9,494,119 9,568,459 10,876,810 14,798,470 21,004,705 28,280,111 30,378,206 220% 

6 Alt Personal Sanitar Superior 2,368,259 2,354,375 2,530,489 3,243,166 3,794,760 5,015,989 4,946,545 109% 

7 Muncitori 3,487,162 3,369,238 3,802,205 4,618,819 5,078,616 6,631,631 8,082,828 132% 

8 Tesa 2,682,032 2,610,793 2,875,556 3,530,212 3,906,861 5,250,372 6,006,364 124% 

Total  88,607,123 86,615,964 91,733,263 116,390,480 150,215,617 246,812,442 270,545,380 205% 

*detele utilizate în tabel sunt furnizate de Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca 

 

Comparativ cu anul 2013, cheltuiala cu salariile a crescut cu până la 205% în anul 2019, cea mai mare creștere  înregistrându-se pentru 

personalul medical, de 319%, respectiv personalul medical care efectuează gărzi, cu 344%.  Ca urmare, a crescut ponderea cheltuielii cu salariile 

medicilor din totalul cheltuielilor salariale de la 20% în anul 2013 la 27% în anul 2019. 

 

Tabel 11. Evoluția ponderii cheltuielilor salariale, în perioada 01.01.2013 - 31.12.2019 

Nr.  

Crt.  
Personal 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Medici 20% 20% 21% 21% 22% 27% 27% 

2 Medici rezidenți 14% 12% 8% 7% 7% 8% 9% 

3 Medici (doar gărzi) 2% 2% 2% 3% 4% 3% 3% 

4 Personal Mediu Sanitar 43% 45% 47% 46% 45% 43% 42% 

5 Personal Auxiliar Sanitar 11% 11% 12% 13% 14% 11% 11% 

6 Alt Personal Sanitar Superior 3% 3% 3% 3% 3% 2% 2% 

7 Muncitori 4% 4% 4% 4% 3% 3% 3% 

8 Tesa 3% 3% 3% 3% 3% 2% 2% 

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

*detele utilizate în tabel sunt furnizate de Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca 

 

Creșterea cheltuielii cu salariile medicilor rezidenți a crescut cu 99% în anul 2019, comparativ cu anul 2013, în condițiile înjumătățirii numărului 

acestora. Ponderea cea mai mare  o dețin salariile personalului mediu sanitar, cu peste 42% din total fondului de salarii în anul 2019, cu o creștere de  

aproape 197% comparativ cu anul 2013. Cheltuiala cu salariile personalului auxiliar a crescut cu 220% în anul 2019, comparativ cu anul 2013, 

reprezentând aproximativ 11% din total cheltuielilor salariale.  
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Cheltuiala cu salariile muncitorilor, a personalului TESA și a personalulului sanitar superior, precum farmacisti, biologi, chimisti, etc. a crescut 

în anul 2019, comparativ cu anul 2013, cu 132%, 124% și respectiv 109%. Pentru fiecare din cele trei categorii anterior menționate, ponderea cheltuielii 

cu salariile din totalul fondului de salarii îm 2019 a scazut cu câte un procent. 

 

Grafic 16. Evoluția fondului de salarii, în perioada 01.01.2013 - 31.12.2019 
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1.2 Analiza comparativă a situației economico - financiare 
 

 

Luând în considerare dimensiunea și adresabilitatea unității sanitare, în cadrul analizei sunt prezentați comparativ principalii indicatori 

economico-financiari înregistrați în alte zece unități sanitare cu patologie și finanțare similară. Informațiile din acest capitol sunt bazate pe datele 

publice raportate de către spitale. 

Valorile extreme care se pot întâlni în anumite grafice sunt datorate modului de raportare a spitalelor. 

 

În acest sens se regăsește mai jos o analiză comparativă realizată pentru perioada 01-01-2013 - 31-12-2019 a următoarelor spitale: Spitalul Clinic 

Județean de Urgență Cluj-Napoca, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța, Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă Craiova, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara, Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş, Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa, Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. 

Constantin Opriş Baia Mare și Spitalul Judeţean de Urgență Zalău. 

 

Tabel 12. Principalii indicatori specifici ai spitalelor comparate* 

Idicator Spital Anul 2013 Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

N
u

m
ă

r 
d

e 
p

a
tu

ri
 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 1,368 1,368 1,368 1,368 1,331 1,341 1,322 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca 1,777 1,777 1,542 1,542 1,542 1,542 1,542 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 1,560 1,560 1,560 1,560 1,560 1,560 1,403 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 1,556 1,556 1,556 1,556 1,556 1,556 1,556 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 946 914 914 914 914 890 890 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara 1,174 1,174 1,174 1,174 1,174 1,174 1,174 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi 1,153 1,153 1,153 1,153 1,153 1,153 1,153 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 1,089 1,089 1,089 1,089 1,089 1,089 1,089 

Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa 1,035 1,035 1,035 1,035 1,035 1,035 1,035 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia Mare 855 920 920 920 920 920 920 

Spitalul Judeţean de Urgență Zalău 753 753 753 753 753 753 753 

N
u

m
ă

r 
ca

zu
ri

 -
 s

p
it

a
li

za
re

 

co
n

ti
n

u
ă

 a
cu

ți
 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 45,496 44,225 42,086 42,051 41,564 42,447 43,255 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca 61,363 59,560 58,269 57,204 56,304 57,310 57,035 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 47,132 53,800 53,296 52,045 53,325 53,238 53,551 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 64,184 62,111 61,608 58,935 51,867 53,040 51,640 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 42,537 41,653 41,017 40,960 40,270 39,422 39,189 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara 44,174 44,532 44,323 43,781 44,027 46,043 45,846 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi 47,498 47,017 47,931 47,066 46,222 45,088 43,479 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 46,201 40,434 41,244 40,822 39,208 38,423 38,179 

Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa 29,090 27,941 28,027 28,226 28,126 27,846 28,279 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia Mare 37,279 36,504 36,574 36,644 34,830 35,044 34,371 
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Idicator Spital Anul 2013 Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Spitalul Judeţean de Urgență Zalău 25,872 25,042 24,264 23,926 25,177 25,362 25,413 
In

d
ic

e 
d

e 
co

m
p

le
x

it
a

te
  

a
 c

a
zu

ri
lo

r 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 1.2359 1.3311 1.3638 1.3915 1.3926 1.4007 1.4769 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca 1.2066 1.2011 1.2867 1.3090 1.4744 1.6810 1.8342 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 1.4280 1.3825 1.5079 1.4813 1.3845 1.4214 1.3831 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 1.1586 1.2071 1.2073 1.1856 1.2012 1.1980 1.2850 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 1.3607 1.4144 1.4096 1.6085 1.5256 1.5880 1.8319 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara 1.4288 1.4233 1.4098 1.4782 1.5369 1.6718 1.7399 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi 1.4887 1.4649 1.4641 1.5012 1.5259 1.7145 1.8823 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 1.8622 1.8641 1.8172 1.8247 1.8031 1.8886 2.0081 

Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa 1.0705 1.1002 1.1083 1.1607 1.2428 1.4249 1.4796 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia Mare 1.4221 1.3893 1.3971 1.4431 1.4925 1.4998 1.5160 

Spitalul Judeţean de Urgență Zalău 1.4176 1.2841 1.3086 1.3320 1.3249 1.3564 1.4056 

D
u

ra
tă

 m
ed

ie
 d

e 
sp

it
a

li
za

re
 -

 

sp
it

a
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 c
o

n
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n
u

ă
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 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 6.88 6.81 6.75 6.66 6.72 6.60 6.37 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca 6.55 6.34 6.35 6.45 6.37 6.23 6.17 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 5.94 5.83 5.69 5.65 5.77 5.84 5.88 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 5.96 5.95 5.90 5.85 5.84 5.84 5.67 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 5.65 5.38 5.35 5.21 5.09 5.06 4.69 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara 6.70 6.77 6.76 6.70 6.61 6.42 6.42 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi 6.35 6.50 6.36 6.40 6.37 6.46 6.50 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 7.02 6.94 6.97 6.86 6.85 6.83 6.78 

Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa 6.73 6.55 6.63 6.51 6.40 6.17 6.05 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia Mare 5.99 5.88 6.11 6.20 6.17 6.06 6.07 

Spitalul Judeţean de Urgență Zalău 6.18 6.03 6.03 5.98 6.05 5.99 5.93 

T
a

ri
fu

l 
p

e 
ca

z 
p

o
n

d
er

a
t 

 

(T
C

P
) 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca 1,800 1,800 1,850 1,850 1,850 1,850 1,850 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 1,800 1,800 1,850 1,850 1,850 1,850 1,850 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara 1,800 1,800 1,850 1,850 1,850 1,850 1,850 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi 1,800 1,800 1,850 1,800 1,800 1,800 1,800 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 1,800 1,800 1,850 1,850 1,850 1,850 1,850 

Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa 1,444 1,444 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia Mare 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 

Spitalul Judeţean de Urgență Zalău 1,444 1,444 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 

*informațiile din tabel sunt generate pe baza datelor raporatate către SNSPMPDSB. Valoarea ICM-ului este calculată pentru toate cazurile externate din secțiile de tip acut. Numărul 

de paturi, în funcție de modul de raportare al spitalului, poate include și numărul de paturi aferente spitalizării de zi. 
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Din tabelul de mai sus se observă că Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca este pe locul al doilea la numărul de paturi în anul 2019, 

cu 1,542 de paturi și pe primul loc la numărul de cazuri externate, înregistrând în perioada analizată, 01.01.2013 – 31.12.2019 un număr de 407,045 

cazuri externate. Din punctul de vedere al valorii ICM-ului, în anul 2019 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca s-a situat pe locul al treilea, 

cu o valoare a indicelui de complexitate a cazurilor de 1.8342.  

Pe parcursul perioadei analizate, tariful pe caz ponderat (TCP) al spitalului a crescut în anul 2016, de la 1,800 RON la 1,850 RON tarif/caz 

ponderat, valoare menținută până în anul 2019. 

 

În tabelele următoare sunt redate analize comparative aferente perioadei 01-01-2013 - 31-12-2019 pentru spitalele analizate. 

 

Tabel 13. Analiza comparativă - rezultatul execuției bugetare - perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 

Spital 

U.M. (mii RON) 

Indicator 

financiar 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 

Încasări (total) 158,015 161,446 154,201 178,164 218,435 279,151 335,195 

Plăți (total) 153,801 160,930 153,824 177,378 219,060 278,367 334,874 

Rezultat spital 4,214 516 377 786 -625 784 321 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca 

Încasări (total) 234,318 233,856 240,637 285,437 309,919 397,764 447,525 

Plăți (total) 227,639 231,444 234,939 278,715 300,819 377,050 425,068 

Rezultat spital 6,678 2,412 5,697 6,722 9,100 20,714 22,457 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 

Încasări (total) 198,297 211,435 229,384 262,157 296,405 379,812 441,018 

Plăți (total) 186,933 208,183 214,317 226,235 286,827 391,553 448,776 

Rezultat spital 11,364 3,252 15,067 35,922 9,578 -11,741 -7,758 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 

Încasări (total) 178,514 202,300 219,102 259,978 328,609 394,168 459,026 

Plăți (total) 180,551 198,450 212,223 243,206 321,863 392,381 457,754 

Rezultat spital -2,037 3,850 6,879 16,772 6,746 1,787 1,272 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 

Încasări (total) 130,152 126,803 139,205 167,903 209,479 268,080 310,865 

Plăți (total) 127,747 126,594 138,693 157,915 209,931 256,838 307,958 

Rezultat spital 2,405 209 513 9,988 -452 11,242 2,907 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara 

Încasări (total) 177,905 235,208 233,799 241,605 331,849 443,011 529,823 

Plăți (total) 184,835 216,813 233,767 241,999 327,161 452,580 530,624 

Rezultat spital -6,931 18,395 32 -394 4,688 -9,569 -801 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi 

Încasări (total) 170,164 200,485 217,809 257,560 287,620 380,749 432,383 

Plăți (total) 169,103 196,063 214,371 254,229 285,750 373,505 427,557 

Rezultat spital 1,061 4,422 3,438 3,331 1,870 7,244 4,826 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 

Încasări (total) 230,045 231,428 253,135 285,788 332,547 439,785 490,487 

Plăți (total) 227,001 229,722 252,254 280,663 341,092 422,836 511,070 

Rezultat spital 3,044 1,706 881 5,125 -8,545 16,949 -20,583 

Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa 
Încasări (total) 71,676 77,488 87,677 101,340 114,951 169,157 223,919 

Plăți (total) 72,095 77,786 87,443 101,043 114,304 163,873 224,860 
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Spital 

U.M. (mii RON) 

Indicator 

financiar 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Rezultat spital -419 -298 234 297 647 5,284 -941 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia 

Mare 

Încasări (total) 136,792 142,729 143,449 169,350 207,078 260,972 297,996 

Plăți (total) 140,281 133,537 134,665 162,899 205,365 257,102 294,120 

Rezultat spital -3,489 9,192 8,784 6,452 1,713 3,870 3,877 

Spitalul Judeţean de Urgență Zalău 

Încasări (total) 64,337 64,724 69,267 84,878 114,258 140,381 179,830 

Plăți (total) 66,298 68,350 69,392 84,717 113,451 143,587 180,787 

Rezultat spital -1,961 -3,627 -126 161 808 -3,206 -957 

 

Grafic 17. Analiza comparativă - evoluția încasărilor totale - perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 
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În graficul de mai sus, linia punctată reprezintă evoluția încasărilor totale a Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca, în perioada 

analizată. 
 

După cum se poate observa, Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca a avut încasări totale, în perioada 01.01.2013 – 31.12.2019, în 

sumă de 2,149,456 mii RON, ocupând locul al III-lea la acest capitol, după Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara și Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş cu încasări care au totalizat 2,193,200 mii RON și respectiv 2,263,215 mii RON. Restul unitatăților sanitară care au 

intrat în comparație au înregistrat încasări mai mici decât Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca. 

 

Grafic 18. Analiza comparativă - evoluția plăților totale - perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 

 
 

În graficul de mai sus, linia punctată reprezintă evoluția plăților totale a Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca, în perioada analizată. 
 

Din punct de vedere al plăților totale, Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca ocupă locul al treilea la acest capitol, înregistrând, în 

perioada analizată, 01.01.2013 – 31.12.2019, plăți totale în sumă de 2,075,675 mii RON. situația este similară cu cea a încasărilor totale, Spitalul Clinic 
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Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara și Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş sunt singurele spitale care au înregistrat plăți mai mari 

decât Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca cu sume care au totalizat 2,187,779 mii RON și respectiv 2,264,638 mii RON. Restul unităților 

sanitare care intră în comparație au înregistrat plăți mai mici decât Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca. 

 

Grafic 19. Analiza comparativă - evoluția rezultatului financiar - perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 

 
 

În graficul de mai sus, linia punctată reprezintă evoluția rezultatului financiar al Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca, în perioada 

analizată. 

 

După cum se poate observa, Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca a realizat un rezultat financiar pozitiv pe parcursul perioadei 

analizate, astfel: 

- în anul 2013, rezultatul financiar a fost în sumă de 6,678 mii RON, reprezentând 2.85% din totalul veniturilor încasate, înregistrate în acel an; 

- în anul 2014, rezultatul financiar a fost în sumă de 2,412 mii RON, reprezentând 1.03% din totalul veniturilor încasate, înregistrate în acel an; 
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- în anul 2015, rezultatul financiar a fost în sumă de 5,697 mii RON, reprezentând 2.37% din totalul veniturilor încasate, înregistrate în acel an; 

- în anul 2016, rezultatul financiar a fost în sumă de 6,722 mii RON, reprezentând 2.35% din totalul veniturilor încasate, înregistrate în acel an; 

- în anul 2017, rezultatul financiar a fost în sumă de 9,100 mii RON, reprezentând 2.94% din totalul veniturilor încasate, înregistrate în acel an; 

- în anul 2018, rezultatul financiar a fost în sumă de 20,714 mii RON, reprezentând 5.21% din totalul veniturilor încasate, înregistrate în acel an; 

- în anul 2019, rezultatul financiar a fost în sumă de 22,457 mii RON, reprezentând 5.02% din totalul veniturilor încasate, înregistrate în acel an; 

 

În perioada analizată, Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca are o structură a încasărilor compusă din 66.00% încasări curente, 

0.57% încasări din capital și 33.42% încasări din subvenții. Spitalele cu un grad de subvenționare mai mare decât spitalul supus analizei sunt Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş cu 39.45%, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova cu 41.99%, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. 

Spiridon Iaşi cu 43.16% și Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara cu 45.77%.  
 

Tabel 14. Analiza comparativă - structura încasărilor - perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 

Spital Încasări 
Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 

I. Încasări Curente 91.97% 93.55% 94.55% 94.45% 78.66% 66.66% 59.91% 

II. Încasări din Capital - 2.11% 0.28% 0.48% 0.01% 0.06% 0.01% 

III. Subvenții 8.03% 4.35% 5.17% 5.07% 21.33% 33.27% 40.08% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca 

I. Încasări Curente 69.77% 77.41% 75.37% 72.22% 62.94% 51.97% 52.33% 

II. Încasări din Capital 0.01% - - 4.01% - - - 

III. Subvenții 30.21% 22.59% 24.63% 23.77% 37.06% 48.03% 47.67% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 

I. Încasări Curente 90.87% 93.00% 89.43% 85.87% 83.10% 67.78% 67.38% 

II. Încasări din Capital 0.01% 0.01% 0.01% 10.55% - - - 

III. Subvenții 9.12% 6.99% 10.56% 3.58% 16.89% 32.22% 32.62% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 

I. Încasări Curente 75.34% 70.67% 70.10% 65.03% 45.09% 35.31% 32.53% 

II. Încasări din Capital - 0.95% - 4.21% 5.11% 1.71% - 

III. Subvenții 24.66% 28.38% 29.90% 30.76% 49.80% 62.98% 67.47% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 

I. Încasări Curente 91.39% 98.02% 100.00% 96.83% 84.04% 72.42% 68.46% 

II. Încasări din Capital 0.02% 0.01% - - 0.01% 0.01% 0.01% 

III. Subvenții 8.59% 1.97% - 3.17% 15.95% 27.57% 31.53% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu 

Timişoara 

I. Încasări Curente 71.18% 60.62% 58.26% 62.71% 47.88% 38.46% 36.85% 

II. Încasări din Capital - - - - 3.62% - - 

III. Subvenții 28.82% 39.38% 41.74% 37.29% 48.50% 61.54% 63.15% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi 

I. Încasări Curente 72.87% 67.97% 62.33% 60.82% 52.12% 39.88% 36.40% 

II. Încasări din Capital 0.01% 0.93% 2.04% 1.34% 1.16% - - 

III. Subvenții 27.13% 31.10% 35.63% 37.85% 46.72% 60.11% 63.60% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 
I. Încasări Curente 78.94% 71.20% 66.19% 68.45% 57.23% 42.05% 39.78% 

II. Încasări din Capital 0.01% - - - - - - 
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Spital Încasări 
Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

III. Subvenții 21.05% 28.80% 33.81% 31.55% 42.77% 57.95% 60.21% 

Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa 

I. Încasări Curente 95.02% 89.29% 84.84% 88.30% 97.75% 90.70% 81.92% 

II. Încasări din Capital 0.01% - - 0.44% 0.26% - - 

III. Subvenții 4.97% 10.71% 15.16% 11.26% 1.99% 9.30% 18.08% 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia 

Mare 

I. Încasări Curente 97.00% 94.35% 90.77% 90.48% 76.55% 65.33% 59.30% 

II. Încasări din Capital - 3.68% 6.44% 5.22% 3.12% - 1.88% 

III. Subvenții 3.00% 1.96% 2.79% 4.30% 20.33% 34.67% 38.81% 

Spitalul Judeţean de Urgență Zalău 

I. Încasări Curente 99.36% 97.54% 96.53% 94.59% 75.34% 61.63% 52.51% 

II. Încasări din Capital - - - - - - - 

III. Subvenții 0.64% 2.46% 3.47% 5.41% 24.66% 38.37% 47.49% 

 

În graficul de mai jos este prezentată evoluția procentuală a structurii încasărilor realizate, în perioada 01.01.2013 - 31.12.2019, la nivelul tuturor 

spitalelor analizate.  
 

Grafic 20. Analiza comparativă - evoluția încasărilor totale - perioada 2013 - 2019 
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În tabelul următor este prezentată analiza comparativă a structurii de plăți realizate în perioada 01.01.2013 – 31.12.2019. 

 

Tabel 15. Analiza comparativă - structura plăților totale - perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 

Spital Plăți  Anul 2013 Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 
I. Plăți Curente 95.70% 96.81% 97.04% 98.01% 96.87% 97.81% 94.11% 

II. Plăți de Capital 4.30% 3.19% 2.96% 1.99% 3.13% 2.19% 5.90% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca 
I. Plăți Curente 99.37% 96.81% 94.73% 94.29% 96.80% 97.44% 98.46% 

II. Plăți de Capital 0.63% 3.19% 5.27% 5.71% 3.20% 2.56% 1.54% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 
I. Plăți Curente 93.67% 96.81% 89.69% 97.74% 99.01% 97.18% 98.42% 

II. Plăți de Capital 6.33% 3.19% 10.31% 2.26% 0.99% 2.82% 1.58% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 
I. Plăți Curente 98.82% 96.81% 96.86% 95.67% 91.32% 98.64% 94.68% 

II. Plăți de Capital 1.18% 3.19% 3.14% 4.33% 8.68% 1.36% 5.35% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 
I. Plăți Curente 93.74% 96.81% 90.24% 92.47% 89.32% 96.23% 91.99% 

II. Plăți de Capital 6.26% 3.19% 9.76% 7.53% 10.68% 3.77% 8.23% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara 
I. Plăți Curente 96.51% 96.81% 87.01% 95.77% 99.33% 97.14% 96.75% 

II. Plăți de Capital 3.49% 3.19% 12.99% 4.23% 0.67% 2.86% 3.25% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi 
I. Plăți Curente 96.26% 96.81% 91.76% 91.27% 99.13% 99.40% 96.85% 

II. Plăți de Capital 3.74% 3.19% 8.24% 8.73% 0.87% 0.60% 3.15% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 
I. Plăți Curente 99.38% 96.81% 89.84% 94.06% 96.43% 97.52% 95.47% 

II. Plăți de Capital 0.62% 3.19% 10.16% 5.94% 3.57% 2.48% 4.85% 

Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa 
I. Plăți Curente 96.28% 96.81% 85.73% 89.06% 98.56% 90.97% 82.81% 

II. Plăți de Capital 3.72% 3.19% 14.27% 10.94% 1.44% 9.03% 17.19% 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia Mare 
I. Plăți Curente 96.77% 96.81% 97.71% 97.22% 96.96% 98.40% 93.75% 

II. Plăți de Capital 3.23% 3.19% 2.29% 2.78% 3.04% 1.60% 6.25% 

Spitalul Judeţean de Urgență Zalău 
I. Plăți Curente 96.26% 96.81% 95.93% 96.67% 98.50% 97.68% 91.57% 

II. Plăți de Capital 3.74% 3.19% 4.07% 3.33% 1.50% 2.32% 8.55% 
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În graficul următor este prezentată evoluția procentuală a structurii plăților realizate, în perioada 01.01.2013 – 31.12.2019, la nivelul tuturor 

spitalelor analizate.  

 

Grafic 21. Analiza comparativă - evoluția plăților totale - perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 
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Napoca a avut, la sfârșitul perioadei analizate (la sfârșitul anului 2019), un grad de ocupare de 84.57% din totalul posturilor aprobate. 

 

Dintre spitalele incluse în comparație, următoarele spitale au un grad mai mare de ocupare a posturilor: Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. 

Constantin Opriş Baia Mare cu 100.00%, Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa cu 98.31%, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța cu 94.02%, 
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Spitalele cu un grad mai mic de ocupare a posturilor decât spitalul analizat sunt Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi cu 82.79% și Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă Arad cu 80.48%. 

Tabel 16. Gradul de ocupare a posturilor aprobate în organigramă - perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 

Spital 
Grad de ocupare al 

posturilor 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 

Nr. posturi aprobate 2,286 2,335 2,465 2,506 2,551 2,578 2,608 

Nr. posturi ocupate 1,890 1,799 1,829 1,831 1,905 2,022 2,099 

% de ocupare a posturilor 82.68% 77.04% 74.20% 73.06% 74.68% 78.43% 80.48% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca 

Nr. posturi aprobate 3,432 3,395 3,273 3,369 3,634 3,626 3,681 

Nr. posturi ocupate 2,936 2,857 2,850 2,978 3,071 2,983 3,118 

% de ocupare a posturilor 85.55% 84.15% 87.08% 88.39% 84.51% 82.27% 84.71% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 

Nr. posturi aprobate 2,659 2,632 2,659 2,730 2,833 2,989 3,145 

Nr. posturi ocupate 2,359 2,411 2,467 2,520 2,632 2,747 2,957 

% de ocupare a posturilor 88.72% 91.60% 92.78% 92.31% 92.91% 91.90% 94.02% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 

Nr. posturi aprobate 3,433 3,448 3,471 3,641 3,706 3,741 3,906 

Nr. posturi ocupate 3,177 3,174 3,191 3,229 3,487 3,475 3,525 

% de ocupare a posturilor 92.54% 92.05% 91.93% 88.68% 94.09% 92.89% 90.25% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 

Nr. posturi aprobate 2,265 2,236 2,235 2,220 2,214 2,283 2,332 

Nr. posturi ocupate 1,896 1,889 1,894 1,941 1,997 2,077 2,115 

% de ocupare a posturilor 83.71% 84.48% 84.74% 87.43% 90.20% 90.98% 90.69% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu 

Timişoara 

Nr. posturi aprobate 2,811 2,841 2,839 2,991 3,649 3,651 3,734 

Nr. posturi ocupate 2,350 2,382 2,551 2,706 3,239 3,260 3,434 

% de ocupare a posturilor 83.60% 83.84% 89.86% 90.47% 88.76% 89.29% 91.97% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi 

Nr. posturi aprobate 3,797 3,786 3,875 4,006 4,110 7,344 4,125 

Nr. posturi ocupate 2,573 2,606 2,835 2,925 3,171 3,235 3,415 

% de ocupare a posturilor 67.76% 68.83% 73.16% 73.02% 77.15% 44.05% 82.79% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 

Nr. posturi aprobate 4,184 3,668 3,761 3,693 3,754 3,911 4,095 

Nr. posturi ocupate 2,984 3,069 3,073 3,243 3,460 3,689 3,727 

% de ocupare a posturilor 71.32% 83.67% 81.71% 87.81% 92.17% 94.32% 91.01% 

Spitalul Judeţean Bistriţa 

Nr. posturi aprobate 1,360 1,360 1,360 1,360 1,240 1,360 1,360 

Nr. posturi ocupate 1,117 1,111 1,153 1,193 1,240 1,292 1,337 

% de ocupare a posturilor 82.13% 81.69% 84.78% 87.72% 100.00% 95.00% 98.31% 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia 

Mare 

Nr. posturi aprobate 2,168 2,168 2,168 2,168 2,168 2,168 2,082 

Nr. posturi ocupate 1,869 1,908 1,937 2,026 2,057 2,041 2,082 

% de ocupare a posturilor 86.21% 88.01% 89.35% 93.45% 94.88% 94.14% 100.00% 

Spitalul Judeţean Zalău 

Nr. posturi aprobate 1,291 1,291 1,282 1,306 1,346 1,399 1,411 

Nr. posturi ocupate 1,058 1,061 1,082 1,166 1,206 1,255 1,269 

% de ocupare a posturilor 81.95% 82.18% 84.40% 89.28% 89.60% 89.71% 89.94% 
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Pentru ca spitalul să fie în echilibru financiar, gradul de ocupare a posturilor trebuie să fie mai mic sau egal cu procentul de referință “p” avut în 

vedere la contractare, în cazul spitalului analizat, “p” fiind 85% în anul 2019. 

 

Grafic 22. Analiza comparativă - evoluția gradului de ocupare al posturilor - perioada 01.01.2013 - 31.12.2019 

 
 

Din punctul de vedere al câștigului mediu lunar pe diferite categorii de personal în spitalele comparate, situația a fost conform tabelului următor: 

 

Tabel 17. Câștigul mediu brut în ultima lună a perioadei analizate 
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U.M. (RON) 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
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Spital 
Câștig mediu brut 

U.M. (RON) 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-

Napoca 

Medici 4,208 4,283 5,460 8,462 8,629 20,332 19,994 

Medici rezidenți 2,317 2,060 2,632 3,683 3,989 8,007 8,331 

Alt personal sanitar superior 2,984 2,939 3,615 4,442 4,684 5,861 5,874 

Personal sanitar mediu 2,981 3,017 3,657 4,580 4,510 7,144 7,038 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 

Medici 5,073 4,089 6,308 6,470 7,672 20,073 20,992 

Medici rezidenți 1,876 1,920 3,389 2,609 2,997 7,544 7,572 

Alt personal sanitar superior 3,469 3,433 4,569 4,898 5,466 7,017 6,919 

Personal sanitar mediu 2,759 2,859 3,548 3,932 5,017 8,128 7,994 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 

Medici 4,760 4,941 6,052 9,705 9,662 22,119 20,525 

Medici rezidenți 1,721 2,119 2,453 3,143 3,201 7,520 7,555 

Alt personal sanitar superior 2,556 2,780 2,413 4,305 4,668 5,913 5,796 

Personal sanitar mediu 2,653 3,047 3,702 4,809 4,835 7,495 7,508 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 

Medici 4,266 4,204 5,199 7,947 5,879 25,691 23,204 

Medici rezidenți 1,925 2,011 2,611 3,466 3,008 8,229 7,951 

Alt personal sanitar superior 3,328 3,235 3,835 4,817 4,878 6,309 5,908 

Personal sanitar mediu 2,912 2,939 3,895 5,090 4,973 7,546 7,329 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu 

Timişoara 

Medici 3,427 3,806 4,552 6,806 7,293 19,607 19,937 

Medici rezidenți 1,922 2,055 2,685 3,645 3,979 9,431 10,723 

Alt personal sanitar superior 2,571 3,010 3,409 4,531 3,869 5,013 5,104 

Personal sanitar mediu 2,589 2,844 3,205 4,240 4,194 7,198 7,010 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon 

Iaşi 

Medici 4,325 4,413 5,750 6,759 8,113 18,998 18,459 

Medici rezidenți 1,772 1,840 2,419 2,671 3,090 6,335 6,332 

Alt personal sanitar superior 3,049 3,114 4,162 4,374 5,302 6,547 7,101 

Personal sanitar mediu 3,066 3,180 3,641 3,941 4,564 7,150 8,156 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 

Medici 4,669 5,451 5,560 8,493 9,502 20,340 20,952 

Medici rezidenți 1,693 1,883 2,393 3,059 3,124 7,546 7,790 

Alt personal sanitar superior 2,860 3,100 3,835 4,774 4,813 6,051 6,912 

Personal sanitar mediu 2,565 2,627 3,280 4,348 4,565 6,794 7,135 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Bistriţa 

Medici 4,008 4,003 4,837 5,450 6,532 18,409 18,812 

Medici rezidenți 2,023 2,265 2,571 2,852 3,113 8,301 10,767 

Alt personal sanitar superior 3,127 3,091 3,940 4,643 4,936 6,984 7,337 

Personal sanitar mediu 2,394 2,366 3,147 3,410 4,360 7,022 7,329 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin 

Opriş Baia Mare 

Medici 5,634 4,382 5,049 6,563 8,189 18,726 18,747 

Medici rezidenți 2,333 2,251 2,738 3,182 4,220 7,624 8,930 

Alt personal sanitar superior 2,874 2,590 3,206 3,814 4,613 7,068 7,086 

Personal sanitar mediu 2,322 2,284 2,884 3,423 4,265 6,737 6,600 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Zalău 
Medici 5,262 4,933 6,445 9,558 10,198 21,605 20,723 

Medici rezidenți 1,793 2,480 3,460 3,555 3,647 8,594 8,959 
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Spital 
Câștig mediu brut 

U.M. (RON) 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Alt personal sanitar superior 3,389 3,198 4,582 4,273 5,219 8,756 7,564 

Personal sanitar mediu 2,494 2,538 3,274 4,840 5,051 7,968 8,112 

 

Grafic 23. Evoluția câștigului mediu brut pe categorii de personal – medici 
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Grafic 24. Evoluția câștigului mediu brut pe categorii de personal – medici rezidenți 

 
 

Grafic 25. Evoluția câștigului mediu brut pe categorii de personal – personal sanitar superior 
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Grafic 26. Evoluția câștigului mediu brut pe categorii de personal – personal sanitar mediu 

 
 

Volumul și structura plăților sunt în strânsă legatură cu volumul și structura încasărilor realizate. Astfel, în perioada 01-01-2013 - 31-12-2019, 

Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca a suportat 78.79% din total plăți din încasările proprii, în timp ce plățile efectuate din subvenții 

primite au fost 21.21%. Se regăsește în continuare, în formă tabelară, ponderea plăților în funcție de tipul încasărilor realizate de unitățile sanitare 

prezentate comparativ. 

 

Tabel 18. Analiza comparativă - structura plăților în funcție de tipul încasărilor 

Spital Plăți din: 
Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

Arad 

Încasări proprii (altele decât subvențiile) 80.33% 77.32% 76.05% 76.15% 77.97% 76.28% 69.86% 

Subvenții de la bugetele de stat 11.98% 13.91% 17.10% 18.04% 14.42% 12.67% 22.19% 

Subvenții de la bugetul local 5.37% 4.36% 3.87% 2.96% 3.04% 1.66% 7.95% 

Sumele alocate din încasările proprii ale M.S. 2.33% 4.40% 2.99% 2.85% 4.56% 9.38% 0.00% 

Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă Cluj-Napoca 

Încasări proprii (altele decât subvențiile) 80.12% 78.35% 76.09% 76.96% 80.07% 80.11% 79.83% 

Subvenții de la bugetele de stat 16.20% 13.81% 14.38% 13.38% 7.00% 13.83% 18.45% 

Subvenții de la bugetul local 0.92% 0.65% 1.61% 0.96% 0.77% 1.83% 1.72% 

Sumele alocate din încasările proprii ale M.S. 2.76% 7.20% 7.91% 8.71% 12.17% 4.23% 0.00% 

Încasări proprii (altele decât subvențiile) 73.92% 74.46% 68.59% 76.04% 76.89% 73.38% 72.70% 
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Spital Plăți din: 
Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

Constanța 

Subvenții de la bugetele de stat 13.10% 15.80% 20.17% 17.03% 15.87% 13.61% 25.31% 

Subvenții de la bugetul local 6.64% 7.03% 5.63% 2.26% 1.44% 1.10% 1.99% 

Sumele alocate din încasările proprii ale M.S. 6.34% 2.71% 5.60% 4.66% 5.80% 11.92% 0.00% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

Craiova 

Încasări proprii (altele decât subvențiile) 75.62% 71.07% 69.13% 68.55% 64.14% 66.92% 62.75% 

Subvenții de la bugetele de stat 19.79% 21.89% 23.02% 23.41% 20.11% 29.81% 36.05% 

Subvenții de la bugetul local 1.30% 0.14% 0.50% 1.30% 2.96% 0.18% 1.21% 

Sumele alocate din încasările proprii ale M.S. 3.29% 6.90% 7.35% 6.73% 12.80% 3.10% 0.00% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

Oradea 

Încasări proprii (altele decât subvențiile) 95.43% 98.18% 100.00% 97.96% 98.11% 97.45% 93.36% 

Subvenții de la bugetele de stat 0.00% 0.36% 0.00% 1.58% 0.06% 0.01% 5.84% 

Subvenții de la bugetul local 1.31% 1.46% 0.00% 0.20% 0.92% 0.26% 0.79% 

Sumele alocate din încasările proprii ale M.S. 3.27% 0.00% 0.00% 0.25% 0.91% 2.28% 0.00% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

Pius Brinzeu Timişoara 

Încasări proprii (altele decât subvențiile) 76.09% 69.37% 59.88% 64.77% 69.13% 67.26% 66.68% 

Subvenții de la bugetele de stat 15.79% 19.73% 22.58% 19.67% 17.14% 24.91% 31.27% 

Subvenții de la bugetul local 3.90% 1.23% 2.98% 3.66% 2.74% 3.36% 2.06% 

Sumele alocate din încasările proprii ale M.S. 4.22% 9.68% 14.56% 11.90% 11.00% 4.48% 0.00% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

Sf. Spiridon Iaşi 

Încasări proprii (altele decât subvențiile) 72.72% 68.20% 63.79% 62.90% 68.46% 66.88% 64.81% 

Subvenții de la bugetele de stat 21.36% 23.86% 27.60% 26.62% 18.60% 29.24% 35.11% 

Subvenții de la bugetul local 0.30% 0.05% 0.19% 0.16% 0.09% 0.05% 0.08% 

Sumele alocate din încasările proprii ale M.S. 5.62% 7.89% 8.42% 10.32% 12.84% 3.84% 0.00% 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

Târgu Mureş 

Încasări proprii (altele decât subvențiile) 78.71% 70.98% 66.07% 68.96% 72.13% 67.12% 66.79% 

Subvenții de la bugetele de stat 14.30% 18.04% 22.09% 18.13% 12.33% 26.92% 33.21% 

Subvenții de la bugetul local 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

Sumele alocate din încasările proprii ale M.S. 6.99% 10.98% 11.84% 12.91% 15.54% 5.96% 0.00% 

Spitalul Judeţean de Urgenţă 

Bistriţa 

Încasări proprii (altele decât subvențiile) 82.12% 76.29% 72.77% 76.27% 83.45% 76.86% 69.56% 

Subvenții de la bugetele de stat 8.89% 17.77% 17.35% 17.94% 10.49% 6.57% 23.20% 

Subvenții de la bugetul local 4.94% 4.24% 3.76% 2.74% 2.00% 6.84% 7.24% 

Sumele alocate din încasările proprii ale M.S. 4.05% 1.70% 6.12% 3.05% 4.06% 9.72% 0.00% 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. 

Constantin Opriş Baia Mare 

Încasări proprii (altele decât subvențiile) 86.75% 86.19% 84.06% 83.90% 84.94% 84.46% 80.04% 

Subvenții de la bugetele de stat 7.07% 9.26% 9.48% 10.02% 8.56% 3.90% 17.43% 

Subvenții de la bugetul local 2.92% 2.10% 2.97% 1.73% 1.22% 1.57% 2.53% 

Sumele alocate din încasările proprii ale M.S. 3.25% 2.45% 3.49% 4.35% 5.28% 10.08% 0.00% 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Zalău 

Încasări proprii (altele decât subvențiile) 99.38% 97.67% 96.54% 97.62% 99.59% 98.76% 89.74% 

Subvenții de la bugetele de stat 0.00% 0.00% 3.06% 1.01% 0.09% 0.17% 6.58% 

Subvenții de la bugetul local 0.62% 2.33% 0.40% 1.37% 0.32% 1.02% 3.68% 

Sumele alocate din încasările proprii ale M.S. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.05% 0.00% 
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În graficul următor este prezentată evoluția procentuală a structurii plăților în funcție de tipul încasărilor, în perioada 01.01.2013 – 31.12.2019, 

la nivelul tuturor spitalelor analizate.  
 

Grafic 27. Analiza comparativă - structura plăților în funcție de tipul încasărilor 
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1.3 Analiza indicatorilor medicali la nivel de spital  
 

Principalul finanțator al serviciilor medicale oferite de Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca 

este CJAS Cluj. Mai jos sunt detaliate valorile realizate versus valorile contractate pentru serviciile medicale 

de spitalizare continuă de tip acut și cronic, care au cea mai mare pondere în veniturile contractate cu CJAS 

Cluj. 

 

Tabel 19. Derulare contract cu CJAS - spitalizare continuă de tip acut și cronic 

Perioadă 
Valoare Contractată  

U.M. (RON) 

Valoare Realizată  

U.M. (RON) 
Realizat vs. Contractat 

1 2 3 4 

An 2013 126,402,121 125,087,564 98.96% 

An 2014 130,748,013 129,116,049 98.75% 

An 2015 125,414,731 136,818,229 109.09% 

An 2016 126,218,628 130,557,966 103.44% 

An 2017 131,562,298 149,276,005 113.46% 

An 2018 157,438,369 172,475,975 109.55% 

An 2019 167,268,136 190,244,969 113.74% 

 

Grafic 28. Derulare contract cu CJAS - spitalizare continuă de tip acut și cronic 

 
 

Din graficele atașate, se poate observa că în perioada 01.01.2013-31.12.2019, Spitalul Clinic Județean 

de Urgență Cluj-Napoca a realizat valoarea de contract pentru serviciile de spitalizare continuă acuți și cronici, 

cu excepția anilor 2013 și 2014, când valoarea realizată a fost sub nivelul valorii serviciilor contractate, cu 

1.04% și respectiv 1.25%. După cum se poate observa, atât valoarea realizată, cât și valoarea contractată au 

crescut de la o perioadă la alta, astfel că în anul 2019, comparativ cu anul 2013, valoarea realizată a crescut 

cu 52.09%, iar valoarea contractată a înregistrat o creștere cu 32.33%.  

 

La nivelul anului 2019, activitatea medicală desfășurată a înregistrat la nivel de spital: 57,921 cazuri 

externate, totalizând un număr de 357,815 zile de spitalizare cu o durată medie de spitalizare (DMS) de 

6.18 zile. Spitalul a realizat un indice de utilizare a paturilor (IUP) de 256.13, rezultând o rată de utilizare 

a paturilor de 70.17%. 

 

Privită din punctul de vedere al serviciilor oferite în contract cu CJAS, activitatea medicală desfășurată 

în anul 2019 este următoarea: 
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 57,040 cazuri raportate în spitalizare continuă acuți care au realizat un ICM de 1.8283 și DMS de 

6.16 zile; 

 303 cazuri raportate în spitalizare continuă cronici cu un număr de zile de spitalizare de 3,689 și 

DMS de 12.17 zile; 

 32,576 cazuri raportate în spitalizare de zi; 

 120,436 consultații și 15,459 servicii în ambulatoriul de specialitate - raportate către CJAS; 

 59,110 servicii paraclinice - raportate către CJAS.  

 

Tabel 20. Evoluția activității spitalului în perioada analizată 

Nr. 

Crt. 
Perioada 

Cazuri externate 

acuți 

Cazuri externate 

cronici 
ICM 

DMS secții 

acuți 

DMS secții 

cronici 

1 2 3 4 5 6 7 

1 01-01-2019 - 31-12-2019 57,035 881 1.8342 6.17 7.02 

2 01-01-2018 - 31-12-2018 57,310 905 1.6810 6.23 7.51 

3 01-01-2017 - 31-12-2017 56,304 694 1.4744 6.37 5.85 

4 01-01-2016 - 31-12-2016 57,204 747 1.3090 6.45 8.60 

5 01-01-2015 - 31-12-2015 58,269 717 1.2867 6.35 11.73 

6 01-01-2014 - 31-12-2014 59,560 816 1.2011 6.34 10.54 

7 01-01-2013 - 31-12-2013 61,363 1,028 1.2066 6.55 12.34 

*informațiile din tabel sunt generate pe baza datelor raporatate către SNSPMPDSB. Valoarea ICM-ului este calculată pentru toate 

cazurile externate. 

 

În anul 2013 comparativ cu anul 2019, numărul de cazuri externate în spitalizare continuă acuți a 

scăzut cu 4,328 de cazuri, de la 61,363 cazuri la înregistrate în anul 2013, la 57,035 cazuri în anul 2019. 

Această scădere a numărului de cazuri se datorează în mare parte schimbărilor legislative și de finanțare din 

ultimii ani, care au împins cazurile de spitalizare continuă acuți cu DMS de 0-2 zile și ICM mic spre a fi tratate 

în spitalizare de zi. Acest lucru se poate observa și la DMS-ul realizat, care a scăzut de la 6.55 zile cât a fost 

DMS-ul mediu aferent cazurilor de spitalizare continuă acuți înregistrat în anul 2013, la 6.17 zile DMS 

înregistrat în anul 2019.  

În ultimii ani s-a pus un accent deosebit pe DMS-ul realizat de spital, deoarece acesta intră în formula 

de contractare cu CJAS, astfel, cu cât DMS-ul realizat este mai mic decât cel contractat, suma maximală 

posibilă de contractat în anul următor va fi mai mare, și invers. Astfel, trendul descendent al DMS-ului 

înregistrat în perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 a fost determinat și de un management mai bun în ceea ce 

privește urmărirea cazurilor, implementarea managementul weekendului, precum și optimizarea raportării 

acuți – cronici, respectiv cazurile cu DMS foarte lung au fost transferate către spitale care au secții de 

spitalizare continuă cronici. 

Totadată, în perioada analizată, 01.01.2013 – 31.12.2019 a fost acordată o atenție sporită ICM-ului 

realizat, deoarece acesta este un alt indicator important care intră în formula de contractare cu CJAS și totodată 

determină complexitatea cazurilor tratate. Astfel, ICM-ul a crescut foarte mult între anii 2013 – 2019, de la 

1.2066 cât a fost în anul 2013 la 1.8342 în anul 2019.  

 

În anul 2018 față de anul 2017, pentru spitalizarea continuă acuți, se înregistrează o creștere a 

numărului de cazuri externate,  concomitent cu o creștere a valorii ICM-ului și o scădere a valorii DMS-ului. 

În cadrul spitalizării continue cronici, a crescut atât numărul de cazuri externate, cât și valoarea DMS-ului. 

În anul 2019 comparativ cu anul 2018, pentru secțiile și compartimentele de spitalizare continuă acuți, 

se observă o scădere a numărului de cazuri externate și o creștere a valorii ICM-ului concomitent cu o scădere 

a valorii DMS-ului.   

În ceea ce privește serviciile oferite în spitalizare continuă cronici, numărul cazurilor externate și 

valoarea DMS-ului au urmat o scădere în anul 2019 comparativ cu anul precedent. O posibilă explicație poate 

fi faptul că în anumite situații se impunea transferul /externarea din secțiile de tip acut și reinternarea în cele 

de tip cronic. 
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În tabelul următor este prezentată, cumulat, evoluția numărului de cazuri externate din spitalizare 

continuă acuți și cronici. De reținut că datele ce urmează a fi prezentate sunt preluate din situațiile statistice 

primite de la spital și pot diferi fată de informațiile generate din rapoartele catre SNSPMPDSB (date publice). 

Grafic 29. Evoluția numărului de cazuri externate 

Din punct de vedere al cazurilor internate în urgență, în graficul următor sunt prezentate ponderea 

acestora din totalul cazurilor externate de la nivelul spitalului. Astfel, în anul 2017 a fost înregistrată cea mai 

mare pondere a cazurilor internate în urgență din numărul total de cazuri externate în acel an, de 52.78%. În 

ceea ce privește evoluția în perioada prelucrată, în anul 2019, spitalul a înregistrat un procent de 43.62% 

cazuri internate în urgentă, mai mic decât în anul 2013, cu până la 5.26%. 

Grafic 30. Ponderea cazurilor internate în urgență din total cazuri externate 
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1.3.1 Servicii medicale de spitalizare continuă acuți 

 

Activitatea medicală a Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca a fost susținută în principal 

de secțiile cu specific acut. În perioada analizată, anii 2013 - 2019, au fost externate 407,027 cazuri din secțiile 

și compartimentele de tip acut. De reținut că în perioada analizată structura organizatorică a suferit modificări. 

Totodată, în anii 2013, 2014 și 2015 numărul cazurilor externate din secțiile și compartimentele de tip acut 

include și numărul cazurilor externate din compartimentele de tip cronic, datorită modului în care s-au primit 

datele necesare realizării analizei. 
 

Tabel 21. Evoluția numărului de cazuri externate - spitalizare continuă acuți 

Perioadă Cazuri realizate Cazuri contractate 
Cazuri realizate vs. Cazuri 

contractate 

1 2 3 4 

An 2013 61,314 59,608 102.86% 

An 2014 59,577 57,938 102.83% 

An 2015 58,261 56,357 103.38% 

An 2016 57,215 54,560 104.87% 

An 2017 56,307 54,290 103.72% 

An 2018 57,313 54,373 105.41% 

An 2019 57,040 60,783 93.84% 

 

Din tabelul anterior se poate observa că în perioada 01.01.2013 – 31.12.2018 spitalul a realizat un 

număr mai mare de cazuri, peste numărul de cazuri contractate, excepție făcând anul 2019, când numărul 

cazurilor realizate a fost mai mic decât numărul cazurilor contractate cu 3,743 cazuri, respectiv cu 6.16%.  

 

Deoarece situațiile privind cazurile externate între anii 2013 – 2015 conțin cumulat atât cazuri de 

spitalizare continuă acuți și spitalizare continuă cronici, în cele ce urmează s-a realizat analiza grupelor DRG 

doar pentru perioada 01.01.2016 – 31.12.2019. 

 

Analizând cazuistica de la nivelul spitalului din ultimii patru ani, perioada 01.01.2016 – 31.12.2019, 

conform principiului Pareto (80% din efecte se datorează unui procent de 20% din cauze), în graficul de mai 

jos este prezentată ponderea celor mai frecvente 20% grupe DRG aferente cazurilor externate din secțiile de 

acuți care aduc 80% din venituri.  

Astfel, cele mai frecvente grupe DRG codificate în Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca 

au fost externate în proporție de 41.67% din totalul cazurilor similare înregistrate în județ. 

 

Grafic 31. 20% grupe - Pacienți externați din totalul cazurilor similare înregistrate în județ - spitalizare 

continuă acuți - perioada 01.01.2016 – 31.12.2019 
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În Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca, cazurile externate în perioada analizată au fost 

codificate și grupate în 355 grupe DRG. Conform principiului Pareto, primele 71 grupe în funcție de numărul 

de cazuri grupate aduc 80% din venituri. Pentru o imagine asupra cazuisticii tratate în Spitalul Clinic Județean 

de Urgență Cluj-Napoca sunt prezentate în tabelul de mai jos primele 20 grupe DRG în care au fost clasificate 

cazurile externate și validate din secțiile de spitalizare continuă acuți, din perioada 01.01.2016 – 31.12.2019. 

 

Tabel 22. Topul primelor 20 grupe DRG - cazuri externate și validate - spitalizare continuă acuți - 

perioada 01.01.2016 – 31.12.2019 

Nr. 

Crt. 
MDC 

Tip 

DRG 

Cod 

DRG 
Grupa DRG VR 

Nr. 

cazuri 

% din 

total 

cazuri 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 
MDC 15 Nou-născuţi şi 

alţi neonatali 
M P3084 

Nou- născut, greutate la internare > 2499 

g fără procedura semnificativă în sala de 

operaţii, fără p 

0.3150 8,658 3.93 

2 
MDC 14 Sarcina, naştere 

şi lăuzie 
C O1021 

Naştere vaginală cu proceduri în sala de 

operaţii cu CC catastrofale sau severe 
1.2412 7,651 3.47 

3 
MDC 15 Nou-născuţi şi 

alţi neonatali 
M P3083 

Nou- născut, greutate la internare > 2499 

g fără procedura semnificativă în sala de 

operaţii, cu alt 

0.7309 6,450 2.93 

4 
MDC 02 Boli şi tulburări 

ale ochiului 
C C1030 Proceduri la nivelul retinei 0.6616 5,274 2.40 

5 
MDC 14 Sarcina, naştere 

şi lăuzie 
M O3051 

Internare prenatală şi pentru alte 

probleme obstetrice 
0.3654 4,297 1.95 

6 

MDC 07 Boli şi tulburări 

ale sistemului hepatobiliar 

şi ale pancreasului 

M H3041 

Tulburări ale ficatului, cu excepţia stării 

maligne, cirozei, hepatitei alcoolice cu 

CC cât/sev 

1.4996 4,228 1.92 

7 
MDC 14 Sarcina, naştere 

şi lăuzie 
C O1011 Naştere prin cezariană cu CC catastrofale 2.3123 3,990 1.81 

8 

MDC 03 Boli şi tulburări 

ale urechii, nasului, gurii 

şi gâtlejului 

C D1021 
Proceduri ale capului şi gâtului cu CC 

catastrofale sau severe 
4.2655 3,755 1.71 

9 

MDC 10 Boli şi tulburări 

endocrine, de nutriţie şi 

metabolism 

M K3051 
Tulburări endocrine cu CC catastrofale 

sau severe 
1.4239 3,474 1.58 

10 
MDC 19 Boli şi tulburări 

mentale 
M U3022 

Tulburări schizofrenice fără statut legal 

al sănătăţii mentale 
1.3168 3,245 1.47 

11 
MDC 05 Boli şi tulburări 

ale sistemului circulator 
M F3101 

Tulburări valvulare cu CC catastrofale 

sau severe 
1.2034 3,176 1.44 

12 
MDC 01 Boli şi tulburări 

ale sistemului nervos 
M B3081 

Tulburări degenerative ale sistemului 

nervos cu CC catastrofale sau severe 
2.1233 3,105 1.41 

13 

MDC 11 Boli şi tulburări 

ale rinichiului şi tractului 

urinar 

M L3012 Insuficiență renală cu CC severe 1.2160 2,708 1.23 

14 

MDC 08 Boli şi tulburări 

ale sistemului musculo-

scheletal şi ţesutului 

conjunctiv 

M I3061 
Tulburări inflamatorii musculoscheletale 

cu CC catastrofale sau severe 
2.2178 2,609 1.18 

15 
MDC 01 Boli şi tulburări 

ale sistemului nervos 
M B3121 

Tulburări ale nervilor cranieni şi 

periferici cu CC 
1.2223 2,527 1.15 

16 

MDC 10 Boli şi tulburări 

endocrine, de nutriţie şi 

metabolism 

M K3052 
Tulburări endocrine fără CC catastrofale 

sau severe 
0.4851 2,391 1.09 

17 

MDC 08 Boli şi tulburări 

ale sistemului musculo-

scheletal şi ţesutului 

conjunctiv 

M I3081 
Tulburări nechirurgicale ale coloanei cu 

CC 
1.3294 2,197 1.00 

18 

MDC 13 Boli şi tulburări 

ale sistemului reproductiv 

feminin 

C N1111 

Alte proceduri în sala de operaţii ale 

sistemului reproductiv feminin vârstă 

>64 cu stare malignă sa 

2.8668 2,138 0.97 
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Nr. 

Crt. 
MDC 

Tip 

DRG 

Cod 

DRG 
Grupa DRG VR 

Nr. 

cazuri 

% din 

total 

cazuri 

1 2 3 4 5 6 7 8 

19 
MDC 14 Sarcina, naştere 

şi lăuzie 
C O1012 Naştere prin cezariană cu CC severe 1.5752 2,014 0.91 

20 Pre-MDC C A1040 Traheostomie sau ventilaţie >95 ore 14.2331 1,975 0.90 

Subtotal 75,862 34.45 

Total spital 220,183 100.00 

 

În ceea ce privește gruparea cazurilor externate în categorii majore de diagnostic (MDC), la nivel de 

spital, în perioada 01.01.2016 – 31.12.2019, 26,108 cazuri reprezentând 11.86% din cazurile externate au fost 

încadrate în MDC 08 - Boli şi tulburări ale sistemului musculo-scheletal şi ţesutului conjunctiv.  

Următoarea categorie majoră de diagnostic din punctul de vedere al numărului de cazuri externate a 

fost MDC 14 - Sarcina, naştere şi lăuzie - 11.37% din totalul externărilor la nivel de spital. 

 

Tabel 23. Categorii majore de diagnostic - cazuri externate și validate, spitalizare continuă acuți - 

perioada 01.01.2016 - 31.12.2019 

Nr.  

Crt. 
MDC 

Nr. 

cazuri 

% din total 

cazuri 

1 2 3 4 

1 MDC 08 Boli şi tulburări ale sistemului musculo-scheletal şi ţesutului conjunctiv 26,108 11.86 

2 MDC 14 Sarcina, naştere şi lăuzie 25,033 11.37 

3 MDC 01 Boli şi tulburări ale sistemului nervos 23,732 10.78 

4 MDC 05 Boli şi tulburări ale sistemului circulator 21,182 9.62 

5 MDC 15 Nou-născuţi şi alţi neonatali 19,500 8.86 

6 MDC 03 Boli şi tulburări ale urechii, nasului, gurii şi gâtlejului 15,019 6.82 

7 MDC 06 Boli şi tulburări ale sistemului digestiv 13,423 6.10 

8 MDC 02 Boli şi tulburări ale ochiului 11,415 5.18 

9 MDC 10 Boli şi tulburări endocrine, de nutriţie şi metabolism 10,692 4.86 

10 MDC 13 Boli şi tulburări ale sistemului reproductiv feminin 10,214 4.64 

11 MDC 19 Boli şi tulburări mentale 8,766 3.98 

12 MDC 07 Boli şi tulburări ale sistemului hepatobiliar şi ale pancreasului 8,719 3.96 

13 MDC 09 Boli şi tulburări ale pielii, ţesutului subcutanat şi sânului 8,393 3.81 

14 MDC 11 Boli şi tulburări ale rinichiului şi tractului urinar 4,492 2.04 

15 MDC 04 Boli şi tulburări ale sistemului respirator 3,098 1.41 

16 MDC 20 Consum de alcool/droguri şi tulburări mentale organice induse de alcool/droguri 2,246 1.02 

17 Pre-MDC 2,198 1.00 

18 MDC 17 Tulburări neoplazice (hematologice şi tumori solide) 2,109 0.96 

19 MDC 21 Leziuni, otrăviri şi efecte toxice ale medicamentelor 1,538 0.70 

20 MDC 16 Boli şi tulburări ale sângelui şi organelor hematopoietice şi tulburări imunologice 1,063 0.48 

21 MDC 18 Boli infecţioase şi parazitare 461 0.21 

22 MDC 23 Factori care influenţează starea de sănătate şi alte contacte cu serviciile de sănătate 397 0.18 

23 MDC 22 Arsuri 257 0.12 

24 MDC 12 Boli şi tulburări ale sistemului reproductiv masculin 121 0.05 

25 NECLASIFICABIL 7 0.01 

Total 220,183 100.00 

 

Sub rezerva faptului că diagnosticul principal este doar unul din factorii care determină gruparea 

cazului într-o grupă DRG cu o anumită valoare relativă, mai jos se regăseşte topul primelor 20 de diagnostice 

principale la externare codificate în perioada 01.01.2016 – 31.12.2019 în secțiile de spitalizare continuă acuți. 
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Tabel 24. Topul primelor 20 de diagnostice principale la externare – spitalizare continuă acuți - 

perioada 01.01.2016 - 31.12.2019 

Nr. 

Crt. 
Diagnostic 

Nr. 

cazuri 

% din total 

cazuri 

1 2 3 4 

1 O99.8 Alte boli şi afecţiuni specificate complicând sarcina, naşterea şi lăuzia 5,016 2.20 

2 Z38.0 Copil unic, născut în spital 4,759 2.09 

3 O73.1 Retenţia parţială a placentei şi a membranelor, fără hemoragie 4,476 1.96 

4 K76.0 Degenerescenta grăsoasă a ficatului, neclasificată altundeva 3,957 1.74 

5 I34.0 Insuficientă mitrală (valva) 2,461 1.08 

6 O72.1 Alte hemoragii imediat postpartum 2,455 1.08 

7 I63.3 Infarctul cerebral datorită trombozei arterelor cerebrale 2,349 1.03 

8 E11.42 Diabet mellitus tip 2 cu polineuropatie diabetică 2,266 0.99 

9 K04.5 Periodontita apicală cronică 2,138 0.94 

10 P83.8 Alte afecţiuni specificate ale tegumentelor, specifice fătului şi nou-născutului 2,008 0.88 

11 P12.1 Hematom în coc datorită traumatismului  la naştere 1,938 0.85 

12 E04.2 Guşa multinodulară netoxică 1,783 0.78 

13 P12.8 Alte leziuni ale scalpului datorită traumatismului  la naştere 1,614 0.71 

14 H35.3 Degenerescența maculei şi polului posterior 1,587 0.70 

15 F20.0 Schizofrenia paranoidă 1,568 0.69 

16 O82 Naştere unică prin cezariană 1,566 0.69 

17 N18.8 Altă insuficienţă renală cronică 1,556 0.68 

18 
O34.2 Îngrijiri acordate mamei pentru cicatrice uterină datorită unei intervenţii chirurgicale 

anterioare 
1,497 0.66 

19 G54.4 Afecţiunile radiculare lombo-sacrale, neclasificate altundeva 1,447 0.63 

20 D39.1 Tumoră ovar cu evoluţie imprevizibilă şi necunoscută 1,435 0.63 

Subtotal 47,876 21.01 

Total 227,875 100.00 

 

Din punct de vedere al costului mediu pe diagnostic, pentru perioada 01.01.2019 - 31.12.2019, sunt 

redate cheltuielile totale pentru primele 10 diagnostice principale la externare. Conform tabelului următor, 

cele mai mari cheltuieli sunt aferente O99.8 - Alte boli şi afecţiuni specificate complicând sarcina, naşterea 

şi lăuzia, cu 6,131,570 RON și un cost mediu / diagnostic de 2,386 RON.  

 

Tabel 25. Costul mediu / diagnostic pentru primele 10 diagnostice principale la externare - spitalizare 

continuă acuți - perioada 01.01.2019 - 31.12.2019 

Nr. 

Crt.  

Cod 

Diagnostic 
Denumire Diagnostic Nr. 

Cheltuieli 

totale (RON) 

Cost 

Mediu / 

Diagnostic 

(RON) 

1 2 3 4 5 6 

1 O99.8 
Alte boli şi afecţiuni specificate complicând sarcina, naşterea 

şi lăuzia 
2,570 6,131,570.28 2,385.83  

2 Z38.0 Copil unic, născut în spital 1,575 2,519,579.25 1,599.73  

3 O73.1 Retenţia parţială a placentei şi a membranelor, fără hemoragie 1,251 2,326,237.78 1,859.50  

4 K76.0 Degenerescenta grăsoasă a ficatului, neclasificată altundeva 1,169 2,704,063.01 2,313.14  

5 O72.1 Alte hemoragii imediat postpartum 1,093 2,080,877.88 1,903.82  

6 N93.9 Sângerare anormală a uterului şi vaginului, nespecificată 675 511,146.65 757.25  

7 I63.3 Infarctul cerebral datorită trombozei arterelor cerebrale 670 3,675,665.16 5,486.07  

8 I34.0 Insuficientă mitrală (valva) 620 1,704,257.72 2,748.80  

9 E11.42 Diabet mellitus tip 2 cu polineuropatie diabetică 603 1,310,071.89 2,172.59  

10 K04.5 Periodontita apicală cronică 571 546,790.15 957.60  
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În graficul următor este prezentată, la nivel trimestrial, evoluția cazurilor externate din secțiile și 

compartimentele de spitalizare continuă acuți. 

 

Grafic 32. Evoluția cazurilor externate – spitalizare continuă acuți  

 
 

În trimestrul I al anilor 2013, 2014, 2015, 2016 și 2018, în trimestrul al II-lea al anilor 2013, 2014, 

2015, 2016 și 2019, în trimestrul al III-lea al anului 2013, în trimestrul al IV-lea al anilor 2013, 2014, 2018 și 

2019 media a fost depășită, înregistrându-se o activitate mai intensă. Cele mai multe externări au fost în 

trimestrul I al anului 2014, 15,795 de cazuri externate, în timp ce în trimestrul al III-lea al anului 2017 au fost 

externate doar 13,107 cazuri, înregistrându-se minimul perioadei.  

 

În perioada 01.01.2013 – 31.12.2019, cele mai multe cazuri aparțin secției Obstetrică-ginecologie III, 

32,224 cazuri externate, reprezentând 7.92% din totalul cazurilor externate. La polul opus, cele mai puține 

cazuri aparțin secției Chirurgie vasculară I, cu 196 cazuri externate, reprezentând 0.05% din totalul 

cazurilor externate. Secția Chirurgie vasculară I a înregistrat activitate doar în anii 2013 și 2014.  
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Tabel 26. Numărul cazurilor externate – spitalizare continuă acuți 

Nr. 

Crt. 
Denumire secție 

AN 2013 AN 2014 AN 2015 AN 2016 AN 2017 AN 2018 AN 2019 

Cazuri 

externate 

Cazuri 

externate 

Cazuri 

externate 

Cazuri 

externate 

Cazuri 

externate 

Cazuri 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Cardiologie I 1,611 4 1,467 5 1,280 28 1,217 49 1,062 47 1,227 76 1,149 66 

2 
Cardiologie II (Cardiologie 

intervențională) 
1,047 1 1,209 5 1,584 40 1,106 36 1,469 31 1,640 46 1,637 61 

3 Chirurgie generală I 3,813 2 3,678 34 3,320 105 3,000 110 3,046 82 2,885 99 2,545 80 

4 Chirurgie generală II 1,582 4 1,447 9 1,406 37 1,279 45 1,426 36 1,855 100 1,691 75 

5 Chirurgie maxilo-facială I 1,425 - 1,323 14 1,196 51 1,284 65 1,284 8 1,346 16 1,295 29 

6 Chirurgie maxilo-facială II 1,771 2 1,651 9 1,477 42 1,416 57 1,465 41 1,435 55 1,582 29 

7 Chirurgie plastică și reparatorie 433 - 507 2 482 33 479 20 496 16 552 44 592 21 

8 Chirurgie vasculară I 124 - 72 - - - - - - - - - - - 

9 Chirurgie vasculară II 505 - 573 2 570 11 544 37 504 57 605 44 568 19 

10 Dermatovenerologie 1,802 - 1,602 6 1,385 25 1,260 22 1,131 9 1,148 9 1,096 14 

11 
Diabet zaharat, nutritie și boli 

metabolice 
1,057 2 1,077 4 1,020 60 1,084 38 990 54 956 55 989 34 

12 Endocrinologie 1,584 - 1,409 2 1,433 12 1,377 8 1,485 18 1,518 12 1,634 9 

13 Gastroenterologie 989 2 996 1 968 14 960 25 1,028 15 1,073 42 1,067 41 

14 Medicina internă I 1,466 5 1,555 11 1,466 32 1,407 49 1,245 35 1,444 38 1,452 69 

15 Medicina internă II 1,938 7 1,845 9 1,848 20 1,636 42 1,601 39 1,497 38 1,596 37 

16 Medicina internă III 1,915 7 1,953 12 1,821 28 1,934 52 1,775 57 1,583 42 1,638 39 

17 Nefrologie 1,311 15 1,210 17 1,162 41 1,176 62 1,099 38 1,127 50 1,055 35 

18 Neonatologie I 1,745 - 1,820 3 1,835 52 2,217 68 2,425 23 2,264 71 2,394 73 

19 Neonatologie II 3,013 - 3,104 1 2,922 133 2,837 86 2,599 34 2,544 61 2,237 108 

20 Neurochirurgie 2,695 1 2,678 7 2,558 100 2,311 183 2,460 58 2,370 48 2,379 42 

21 Neurologie I 1,425 5 1,456 4 1,447 24 1,400 39 1,369 37 1,325 37 1,485 46 

22 Neurologie II 1,846 4 1,685 6 1,435 126 1,588 87 1,761 44 1,833 57 1,925 36 

23 Obstetrică-ginecologie I 2,254 1 2,208 9 2,339 159 2,687 110 3,122 81 3,696 93 4,289 88 

24 Obstetrică-ginecologie II 727 - 756 5 704 34 854 49 827 9 434 4 - - 

25 Obstetrică-ginecologie III 2,950 6 4,149 28 5,211 215 4,844 310 4,568 141 4,650 162 4,840 150 

26 Obstetrică-ginecologie IV 3,046 7 1,348 12 - - - - - - - - - - 

27 Oftalmologie 4,223 1 3,440 2 2,969 61 2,711 88 3,021 57 2,961 43 2,600 33 

28 Oncologie medicală 1,527 - 1,689 1 1,709 56 1,610 34 1,399 28 1,609 52 1,553 34 
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Nr. 

Crt. 
Denumire secție 

AN 2013 AN 2014 AN 2015 AN 2016 AN 2017 AN 2018 AN 2019 

Cazuri 

externate 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

29 Comp. Ortopedie și traumatologie 277 - 293 - 256 11 256 5 248 3 316 5 318 5 

30 Ortopedie și traumatologie I 1,562 3 1,570 3 1,697 51 1,396 44 1,274 14 1,429 28 1,527 21 

31 Ortopedie și traumatologie II 1,853 1 1,822 5 1,634 32 1,946 87 1,961 56 1,655 40 1,599 32 

32 Otorinolaringologie (ORL) 2,740 1 2,612 7 2,141 124 2,224 243 2,015 77 2,003 55 1,905 57 

33 Psihiatrie acuți I 1,553 3 1,358 18 1,200 91 1,127 183 1,191 166 1,305 101 1,383 109 

34 Psihiatrie acuți II 1,180 - 1,218 6 1,342 33 1,210 55 1,136 50 1,032 39 1,078 49 

35 Psihiatrie acuți III 782 2 869 6 915 52 861 74 877 63 881 68 957 56 

36 Reumatologie 1,457 - 1,659 4 1,452 144 1,322 193 1,321 103 1,357 28 1,333 55 

Total 61,228 86 59,308 269 56,184 2,077 54,560 2,655 54,680 1,627 55,555 1,758 55,388 1,652 

 

Numărul de cazuri externate (validate și invalidate) aferente serviciilor medicale de spitalizare continuă acuți a înregistrat următoarea evoluție:  

- în anul 2014 numărul de cazuri externate a scăzut față de anul 2013 cu 2.83%; 

- în anul 2015 numărul de cazuri externate a scăzut față de anul 2014 cu 2.21%; 

- în anul 2016 numărul de cazuri externate a scăzut față de anul 2015 cu 1.80%;  

- în anul 2017 numărul de cazuri externate a scăzut față de anul 2016 cu 1.59%; 

- în anul 2018 numărul de cazuri externate a înregistrat o creștere față de anul 2017 cu 1.79%; 

- în anul 2019 numărul de cazuri externate a scăzut față de anul 2018 cu 0.48%. 

 

La nivel de secții și compartimente, cea mai mare creștere procentuală a numărului mediu de cazuri externate în anul 2019 versus anul 2013 a 

fost înregistrată de secția Obstetrică-ginecologie III cu 68.81%, în timp ce secția Dermatovenerologie a înregistrat cea mai mare scădere, cu 38.40%. 
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Indicele de complexitate a cazurilor (ICM) – casemix este un număr (fără unitate) care exprimă 

resursele necesare spitalului în concordanță cu pacienții tratați.  

 

Valoarea ICM realizată de către Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca în perioada 01-01-

2013 - 31-12-2019 a variat, crescând de la 1.2046 până la 1.8283, astfel: 

- în anul 2013 ICM-ul realizat a fost de 1.2046; 

- în anul 2014 ICM-ul a înregistrat o creștere cu 0.99%, ajungând la valoarea de 1.2165; 

- în anul 2015 ICM-ul a crescut cu 5.63% față de anul precedent, având o valoare de 1.2850; 

- în anul 2016 comparativ cu anul precedent, ICM-ul a crescut până la valoarea de 1.2923, cu 0.57%;  

- în anul 2017 valoarea ICM-ului a înregistrat o nouă creștere de 13.83%, având valoarea de 1.4710; 

- în anul 2018 a fost întregistrată o situație similară, valoarea ICM-ului fiind de 1.6722, cu 13.68% mai 

mare decât valoarea din anul precedent; 

- în anul 2019 ICM-ul realizat a fost de 1.8283, înregistrând o nouă creștere cu 9.34% față de anul 

precedent. 

 

În următorul grafic este prezentată evoluția valorilor trimestriale ale ICM-ului realizat înregistrate la 

nivel de spital în perioada analizată, 01.01.2013 - 31.12.2019. 

 

Grafic 33. Evoluția ICM-ului pe spital  

 
 

 

În perioada analizată, secțiile / compartimentele care au realizat o creștere semnificativă a valorii ICM-

ului, de peste 100%, în anul 2019 față de anul 2013, sunt: Chirurgie maxilo-facială II cu o creștere de 

192.64%, Chirurgie maxilo-facială I cu o creștere de 152.40%, Medicină internă III cu o creștere de 

135.08%, Gastroenterologie cu o creștere de 124.40%, Chirurgie plastică și reparatorie cu o creștere de 

121.37%, Chirurgie generală II cu o creștere de 116.46% și Medicină internă II cu o creștere de 116.24%.  

 

La polul opus, secțiile / compartimentele care au realizat cea mai mică creștere a valorii ICM-ului, de 

sub 10% în perioada analizată (01.01.2013 – 31.12.2019), sunt: Oncologie medicală cu o creștere cu 0.10% 
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în anul 2019 față de anul 2013, Neonatologie II cu creștere cu 3.35% și Ortopedie și traumatologie I cu o 

creștere cu 8.87%.  

 

Tabel 27. ICM-ul cazurilor externate - spitalizare continuă acuți 

Nr. 

Crt.  
Secție / Compartiment 

ICM cazuri externate Variație 

(%)  

2019 -2013 

AN 

2013 

AN 

2014 

AN 

2015 

AN 

2016 

AN 

2017 

AN 

2018 

AN 

2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Cardiologie I  0.9709 0.9775 1.1307 1.2077 1.3412 1.4731 1.4175 46.00% 

2 
Cardiologie II (Cardiologie 

intervențională) 
1.4823 1.5136 1.5216 1.5046 1.6972 1.6415 1.6479 11.17% 

3 Chirurgie generală I 1.5825 1.5012 1.6314 1.6229 1.6651 1.8561 2.1659 36.86% 

4 Chirurgie generală II  1.2659 1.1645 1.3027 1.4211 2.0057 2.5055 2.7401 116.46% 

5 Chirurgie maxilo-facială I  1.1400 1.1939 1.3719 1.1562 2.0885 2.4014 2.8775 152.40% 

6 Chirurgie maxilo-facială II  1.3401 1.1636 1.0196 1.1113 2.5311 3.2776 3.9217 192.64% 

7 
Chirurgie plastică și 

reparatorie  
1.2805 1.8240 2.4006 2.2480 2.8395 2.5946 2.8346 121.37% 

8 Chirurgie vasculară I  1.3835 1.4750 - - - - - - 

9 Chirurgie vasculară II 2.0523 1.8959 1.9239 2.1404 2.2087 2.8611 2.7890 35.90% 

10 Dermatovenerologie  0.9112 0.9333 0.9354 0.9399 0.9909 1.1460 1.1597 27.27% 

11 
Diabet zaharat, nutritie și boli 

metabolice 
0.9663 1.2055 1.3294 1.2141 1.3136 1.1240 1.2034 24.54% 

12 Endocrinologie  0.7963 0.7153 0.8404 0.8096 0.9812 1.1224 1.1644 46.22% 

13 Gastroenterologie 0.8456 0.9629 1.1554 1.1278 1.6324 1.7062 1.8976 124.40% 

14 Medicina internă I  0.9907 0.9824 1.1163 1.1809 1.5722 1.6165 1.7887 80.55% 

15 Medicina internă II 0.8417 0.8118 0.9237 1.1298 1.3829 1.6023 1.8201 116.24% 

16 Medicina internă III 0.7931 0.8382 1.0764 1.1129 1.3801 1.7602 1.8644 135.08% 

17 Nefrologie 1.2141 1.2179 1.3313 1.3387 1.5598 1.6781 1.6562 36.42% 

18 Neonatologie I  0.6653 1.0696 1.2365 1.0032 1.0647 1.0753 0.9936 49.36% 

19 Neonatologie II  0.9116 0.8583 0.8450 0.8447 0.8571 0.9211 0.9422 3.35% 

20 Neurochirurgie 2.8031 2.8165 2.7658 2.8674 3.0149 3.4658 3.3753 20.41% 

21 Neurologie I  1.2216 1.2889 1.7788 1.8268 1.8509 2.0386 2.0602 68.65% 

22 Neurologie II  1.3432 1.4449 1.6366 1.6889 2.0617 2.2403 2.2990 71.16% 

23 Obstetrică-ginecologie I  1.1871 1.1119 1.0071 1.0645 1.0520 1.3240 1.4908 25.58% 

24 Obstetrică-ginecologie II  0.7347 0.7747 0.8790 1.0682 1.1957 1.5404 - - 

25 Obstetrică-ginecologie III 0.9223 0.8969 0.8362 0.8653 0.9447 1.5857 1.7814 93.15% 

26 Obstetrică-ginecologie IV 0.9023 0.7936 - - - - - - 

27 Oftalmologie 0.6087 0.5970 0.6023 0.5793 0.6071 0.6379 0.7152 17.49% 

28 Oncologie medicală 1.1659 1.0079 0.8717 0.7676 0.9153 0.9763 1.1671 0.10% 

29 
Comp. Ortopedie și 

traumatologie 
1.7748 1.8446 1.8274 1.9707 2.0397 1.9155 2.1310 20.07% 

30 Ortopedie și traumatologie I 1.7080 1.6827 2.0290 1.7521 1.7200 1.7894 1.8595 8.87% 

31 Ortopedie și traumatologie II 1.7595 1.7555 1.8838 1.9665 1.9877 2.1181 2.0778 18.09% 

32 Otorinolaringologie (ORL) 1.9443 2.0182 1.9803 1.9811 1.8469 1.6158 2.4009 23.49% 

33 Psihiatrie acuți I 1.1489 1.1334 1.0557 1.1037 1.1182 1.1935 1.4872 29.44% 

34 Psihiatrie acuți II 1.1804 1.1816 1.1970 1.1949 1.2379 1.2420 1.2992 10.06% 

35 Psihiatrie acuți III 1.0765 1.0540 1.0567 1.0798 1.0642 1.2080 1.3326 23.79% 

36 Reumatologie 0.9710 0.9459 0.9706 1.0566 1.2883 1.4445 1.5577 60.43% 

Total Spital  1.2046 1.2165 1.2850 1.2923 1.4710 1.6722 1.8283 51.78% 

 

 

În următoarele grafice sunt redate evuloțiile valorilor ICM, în perioada analizată, pentru fiecare secție  

în parte, cu excepția secțiilor / compartimentelor de Chirurgie vasculară I și  Obstetrică-ginecologie IV, care 

au înregistrat activitate doar în anul 2013.
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Grafic 34. Evoluția ICM-ului - Cardiologie I   

 
 

Grafic 35. Evoluția ICM-ului - Cardiologie II (Cardiologie intervențională) 

 

Grafic 36. Evoluția ICM-ului - Chirurgie generală I 
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Grafic 37. Evoluția ICM-ului - Chirurgie generală II 

 

Grafic 38. Evoluția ICM-ului - Chirurgie maxilo-facială I 

 

Grafic 39. Evoluția ICM-ului - Chirurgie maxilo-facială II 
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Grafic 40. Evoluția ICM-ului - Chirurgie plastică și reparatorie 

 

Grafic 41. Evoluția ICM-ului - Chirurgie vasculară II 

 

Grafic 42. Evoluția ICM-ului - Dermatovenerologie 
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Grafic 43. Evoluția ICM-ului - Diabet zaharat, nutriție și boli metabolice 

Grafic 44. Evoluția ICM-ului - Endocrinologie 

Grafic 45. Evoluția ICM-ului - Gastroenterologie 
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Grafic 46. Evoluția ICM-ului – Medicină internă I 

 

Grafic 47. Evoluția ICM-ului - Medicină internă II 

 

Grafic 48. Evoluția ICM-ului - Medicină internă III 
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Grafic 49. Evoluția ICM-ului - Nefrologie 

 

Grafic 50. Evoluția ICM-ului - Neonatologie I 

 

Grafic 51. Evoluția ICM-ului - Neonatologie II 
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Grafic 52. Evoluția ICM-ului - Neurochirurgie 

 

Grafic 53. Evoluția ICM-ului - Neurologie I 

 

Grafic 54. Evoluția ICM-ului - Neurologie II 

 

2.8031 2.8165 2.7658 2.8674
3.0149

3.4658 3.3753

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

In
d

ic
el

e
 d

e 
co

m
p

le
x
it

a
te

 a
 c

a
zu

ri
lo

r 

Evoluție ICM, Neurochirurgie

1.2216
1.2889

1.7788 1.8268 1.8509

2.0386 2.0602

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

In
d

ic
el

e
 d

e 
co

m
p

le
x
it

a
te

 a
 c

a
zu

ri
lo

r 

Evoluție ICM, Neurologie I 

1.3432
1.4449

1.6366 1.6889

2.0617

2.2403 2.2990

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

In
d

ic
el

e
 d

e 
co

m
p

le
x
it

a
te

 a
 c

a
zu

ri
lo

r 

Evoluție ICM, Neurologie II 



 

69 

Grafic 55. Evoluția ICM-ului - Obstetrică-ginecologie I 

 

Grafic 56. Evoluția ICM-ului - Obstetrică-ginecologie II 

 

Grafic 57. Evoluția ICM-ului - Obstetrică-ginecologie III 
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Grafic 58. Evoluția ICM-ului - Oftalmologie 

Grafic 59. Evoluția ICM-ului - Oncologie medicală 

Grafic 60. Evoluția ICM-ului - Comp. Ortopedie și traumatologie 
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Grafic 61. Evoluția ICM-ului - Ortopedie și traumatologie I 

 

Grafic 62. Evoluția ICM-ului - Ortopedie și traumatologie II 

 

Grafic 63. Evoluția ICM-ului - Otorinolaringologie (ORL) 

 

1.7080 1.6827

2.0290

1.7521 1.7200
1.7894

1.8595

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

In
d

ic
el

e
 d

e 
co

m
p

le
x
it

a
te

 a
 c

a
zu

ri
lo

r 

Evoluție ICM, Ortopedie și traumatologie I

1.7595 1.7555
1.8838

1.9665 1.9877
2.1181 2.0778

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

In
d

ic
el

e
 d

e 
co

m
p

le
x
it

a
te

 a
 c

a
zu

ri
lo

r 

Evoluție ICM, Ortopedie și traumatologie II

1.9443 2.0182 1.9803 1.9811
1.8469

1.6158

2.4009

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

In
d

ic
el

e
 d

e 
co

m
p

le
x
it

a
te

 a
 c

a
zu

ri
lo

r 

Evoluție ICM, Otorinolaringologie (ORL)



 

72 

Grafic 64. Evoluția ICM-ului - Psihiatrie acuți I 

 

Grafic 65. Evoluția ICM-ului - Psihiatrie acuți II 

 

Grafic 66. Evoluția ICM-ului - Psihiatrie acuți III 
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Grafic 67. Evoluția ICM-ului - Reumatologie 

Pentru spitalizarea continuă acuți, în perioada analizată, au fost invalidate 10,124 de cazuri din 

407,027 total cazuri acute, reprezentând 2.49%. Valoarea cazurilor invalidate a fost de 31,472,420 RON. 

Din tabelul următor se poate observa numărul de cazuri invalidate pentru fiecare an analizat, precum și 

procentul acestora din numărul total de cazuri externate la nivelul fiecărui an, dar și valoarea cazurilor 

invalidate. Cele mai multe cazuri invalidate au fost înregistrate în anul 2016, cu un număr de 2,655 cazuri 

invalidate, având o pondere de 4.64% din totalul cazurilor externate și o valoare a acestora de 7,954,250 RON. 

Tabel 28. Detaliere cazuri invalidate - spitalizare continuă acuți 

Perioadă 
Cazuri 

realizate 

Cazuri 

invalidate 

% cazuri 

invalidate 

Valoare cazuri invalidate 

U.M. (RON) 

1 2 3 4 5 

An 2013 61,314 86 0.14% 123,211 

An 2014 59,577 269 0.45% 701,683 

An 2015 58,261 2,077 3.56% 5,595,163 

An 2016 57,215 2,655 4.64% 7,954,250 

An 2017 56,307 1,627 2.89% 4,589,505 

An 2018 57,313 1,758 3.07% 6,356,003 

An 2019 57,040 1,652 2.90% 6,152,606 

Așadar, privite la nivel de an, în următoarele tabele sunt prezentate principalele reguli de invalidare 

din spitalizare continuă acuți pentru perioada 01.01.2013 - 31.12.2019. Deoarece în datele primite pentru 

realizarea analizei medicale nu au fost încărcate răspunsurile de la CNAS aferente perioadei 01.01.2013 - 

31.12.2015 care conțin detalierea cazurilor invalidate, în cele ce urmează s-a calculat valoarea cazurilor 

invalidate doar pentru anii 2016 - 2019. Situația cazurilor invalidate pentru anii 2013 - 2015 a fost realizată 

din date primite de la departamentul de statistică și informatică medicală. 

Tabel 29. Situația cazurilor invalidate - spitalizare continuă acuți - 01.01.2013-31.12.2013 

Nr. 

Crt. 

Număr 

FOCG 

Regula 

încalcată 
Descrierea regulii 

1 2 3 4 

1 59 B04 
Transferuri intra-spitalicești și reinternări în aceeași zi sau la un interval de o zi în același tip de 

îngrijiri 

2 44 B08 Cazuri internate și externate în aceeași zi 

3 3 B05 
Cazuri pentru care nici una dintre intervențiile chirurgicale efectuate nu este în concordanță cu 

diagnosticul principal 

4 3 B03 Pacienții pentru care nu a fost înregistrat codul numeric personal (CNP) 
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Tabel 30. Situația cazurilor invalidate - spitalizare continuă acuți - 01.01.2014-31.12.2014 

Nr. 

Crt. 

Număr 

FOCG 

Regula 

încalcată 
Descrierea regulii 

1 2 3 4 

1 314 HSP0025 CNP neasigurat sau asigurat facultativ și criteriul internării diferit de urgență 

2 99 B08 Cazuri internate și externate în aceeași zi 

3 87 B05 
Cazuri pentru care nici una dintre intervențiile chirurgicale efectuate nu este în concordanță 

cu diagnosticul principal 

4 41 B04 
Transferuri intra-spitalicești și reinternări în aceeași zi sau la un interval de o zi în același tip 

de îngrijiri 

5 13 A12 
Cazurile care nu îndeplinesc condițiile finanțării din Fondul național unic de asigurări sociale 

de sănătate din punctul de vedere al asigurării de sănătate și al criteriului de internare 

6 11 HSP0123 
Pentru acest tip de internare este obligatoriu să se completeze datele despre biletul de 

internare 

7 9 HSP0004 CNP inexistent 

8 7 B03 Pacienții pentru care nu a fost înregistrat codul numeric personal (CNP) 

9 7 HSP0059 Persoana raportată figurează a fi decedată în baza de date la data acordării serviciului 

10 5 A11 
Cazurile internate la cerere, inclusiv pentru serviciile solicitate în vederea expertizei 

capacității de muncă, a încadrării și reevaluării gradului de handicap 

 

Tabel 31. Situația cazurilor invalidate - spitalizare continuă acuți - 01.01.2015-31.12.2015 

Nr. 

Crt. 

Număr 

FOCG 

Regula 

încalcată 
Descrierea regulii 

1 2 3 4 

1 998 HSP0131  
Aceasta fișă nu s-a transmis în PIAS în maximum 72 de ore de la momentul internării / 

externării 

2 550 HSP0130  Pentru această internare este obligatorie semnarea cu cardul / adeverința de asigurat 

3 157 B05 
Cazuri pentru care nici una dintre intervențiile chirurgicale efectuate nu este în concordanță 

cu diagnosticul principal 

4 134 B08 Cazuri internate și externate în aceeași zi 

5 130 HSP0025  CNP ne asigurat sau asigurat facultativ și criteriul internării diferit de urgență 

6 75 CMN160  Semnatura asociată serviciului nu este validă 

7 70 B04 
Transferuri intra-spitalicești și reinternări în aceeași zi sau la un interval de o zi în același tip 

de îngrijiri 

8 15 B03 Pacienții pentru care nu a fost înregistrat codul numeric personal (CNP) 

9 15 B15 
Cazuri care au un diagnostic (principal sau secundar) de tipul neoplasm secundar, fără a avea 

codificat și neoplasmul primar. 

10 14 HSP0003  Cod parafă inexistent 

 

Tabel 32. Situația cazurilor invalidate - spitalizare continuă acuți - 01.01.2016-31.12.2016 

Nr. 

Crt. 

Număr 

FOCG 

Regula 

încalcată 

Descrierea regulii 

U.M. (RON) 

Valoare cazuri 

invalidate 

1 2 3 4 5 

1 934 HSP0130 
Pentru această internare este obligatorie semnarea cu cardul / adeverința 

de asigurat 
2,327,727 

2 781 HSP0131 
Aceasta fișă nu s-a transmis în PIAS în maximum 72 de ore de la 

momentul internării / externării 
2,155,013 

3 211 B05 
Cazuri pentru care nici una dintre intervențiile chirurgicale efectuate nu 

este în concordanță cu diagnosticul principal 
994,393 

4 140 B04 
Transferuri intra-spitalicești și reinternări în aceeași zi sau la un interval de 

o zi în același tip de îngrijiri 
389,455 

5 137 B08 Cazuri internate și externate în aceeași zi 179,084 

6 133 HSP0004 CNP inexistent 806,548 

7 87 CMN160 Semnatura asociată serviciului nu este validă 209,986 

8 74 HSP0139 
Aceasta fișă nu s-a transmis în PIAS în maximum 3 zile lucratoare de la 

data externarii/serviciului 
246,888 

9 47 HSP0025 
CNP ne asigurat sau asigurat facultativ și criteriul internării diferit de 

urgență 
86,523 



 

75 

Nr. 

Crt. 

Număr 

FOCG 

Regula 

încalcată 

Descrierea regulii 

U.M. (RON) 

Valoare cazuri 

invalidate 

1 2 3 4 5 

10 46 CMN02 Medicul nu are contract valid cu casa 217,922 

 

Tabel 33. Situația cazurilor invalidate - spitalizare continuă acuți - 01.01.2017-31.12.2017 

Nr. 

Crt. 

Număr 

FOCG 

Regula 

încalcată 

Descrierea regulii 

U.M. (RON) 

Valoare cazuri 

invalidate 

1 2 3 4 5 

1 514 HSP0139 
Aceasta fișă nu s-a transmis în PIAS în maximum 3 zile lucratoare de la 

data externarii/serviciului 
1,445,828 

2 490 HSP0130 
Pentru această internare este obligatorie semnarea cu cardul / adeverința 

de asigurat 
1,110,422 

3 130 B04 
Transferuri intra-spitalicești și reinternări în aceeași zi sau la un interval de 

o zi în același tip de îngrijiri 
319,656 

4 126 B05 
Cazuri pentru care nici una dintre intervențiile chirurgicale efectuate nu 

este în concordanță cu diagnosticul principal 
605,273 

5 121 B08 Cazuri internate și externate în aceeași zi 195,064 

6 54 HSP0025 
CNP ne asigurat sau asigurat facultativ și criteriul internării diferit de 

urgență 
172,499 

7 51 CMN160 Semnatura asociată serviciului nu este validă 160,575 

8 47 HSP0004 CNP inexistent 142,170 

9 24 CMN02 Medicul nu are contract valid cu casa 78,539 

10 23 B15 
Cazuri care au un diagnostic(principal sau secundar) de tipul neoplasm 

secundar, fără a avea codificat și neoplasmul primar 
84,822 

 

Tabel 34. Situația cazurilor invalidate - spitalizare continuă acuți - 01.01.2018-31.12.2018 

Nr. 

Crt. 

Număr 

FOCG 

Regula 

încalcată 

Descrierea regulii 

U.M. (RON) 

Valoare cazuri 

invalidate 

1 2 3 4 5 

1 402 HSP0130 
Pentru această internare este obligatorie semnarea cu cardul / adeverința 

de asigurat 
1,160,743 

2 286 B05 
Cazuri pentru care nici una dintre intervențiile chirurgicale efectuate nu 

este în concordanță cu diagnosticul principal 
1,293,594 

3 202 B04 
Transferuri intra-spitalicești și reinternări în aceeași zi sau la un interval de 

o zi în același tip de îngrijiri 
587,060 

4 178 CMN02 Medicul nu are contract valid cu casa 610,026 

5 154 HSP0139 
Aceasta fișă nu s-a transmis în PIAS în maximum 3 zile lucratoare de la 

data externarii/serviciului 
555,486 

6 145 B08 Cazuri internate și externate în aceeași zi 271,948 

7 110 HSP0004 CNP inexistent 632,009 

8 65 HSP0003 Cod parafă inexistent 204,834 

9 48 CMN160 Semnatura asociată serviciului nu este validă 149,863 

10 41 HSP0140 

Pentru pacientul care se prezintă cu scrisoare medicală cu indicație de 

revenire penru internare sunt necesare și informații din scrisoarea 

medicală (parafă medic, data acordării) 

73,831 

 

Tabel 35. Situația cazurilor invalidate - spitalizare continuă acuți - 01.01.2019 - 31.12.2019 

Nr. 

Crt. 

Număr 

FOCG 

Regula 

încalcată 

Descrierea regulii 

U.M. (RON) 

Valoare cazuri 

invalidate 

1 2 3 4 5 

1 378 HSP0130 
Pentru această internare este obligatorie semnarea cu cardul / adeverința 

de asigurat 
1,055,568 

2 324 HSP0139 
Aceasta fișă nu s-a transmis în PIAS în maximum 3 zile lucratoare de la 

data externarii/serviciului 
1,127,229 

3 204 B04 
Transferuri intra-spitalicești și reinternări în aceeași zi sau la un interval de 

o zi în același tip de îngrijiri 
604,415 
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Nr. 

Crt. 

Număr 

FOCG 

Regula 

încalcată 

Descrierea regulii 

U.M. (RON) 

Valoare cazuri 

invalidate 

1 2 3 4 5 

4 202 B05 
Cazuri pentru care nici una dintre intervențiile chirurgicale efectuate nu 

este în concordanță cu diagnosticul principal 
977,784 

5 182 HSP0004 CNP inexistent 955,536 

6 140 B08 Cazuri internate și externate în aceeași zi 326,301 

7 43 HSP0003 Cod parafă inexistent 188,992 

8 34 HSP0025 
CNP ne asigurat sau asigurat facultativ și criteriul internării diferit de 

urgență 
117,085 

9 28 CMN02 Medicul nu are contract valid cu casa 84,262 

10 27 B18 
Cazuri cu conflict între sexul pacientului și diagnosticele sau procedurile 

înregistrate 
164,130 

 

Din punctul de vedere al cazurilor invalidate pe fiecare secție / compartiment al spitalului, în tabelul 

următor sunt prezentate, pentru fiecare an în parte, numărul cazurilor invalidate și procentul acestora din 

totalul cazurilor externate din fiecare secție / compartiment:  
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Tabel 36. Detaliere cazuri invalidate pe secții / compartimente – spitalizare continuă acuți 

    AN 2013 AN 2014 AN 2015 AN 2016 AN 2017 AN 2018 AN 2019 

Nr. 

Crt. 
Secție / Compartiment 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Cardiologie I  4 0.25% 5 0.34% 28 2.14% 49 3.87% 47 4.24% 76 5.83% 66 5.43% 

2 
Cardiologie II (Cardiologie 

intervențională) 
1 0.10% 5 0.41% 40 2.46% 36 3.15% 31 2.07% 46 2.73% 61 3.59% 

3 Chirurgie generală I 2 0.05% 34 0.92% 105 3.07% 110 3.54% 82 2.62% 99 3.32% 80 3.05% 

4 Chirurgie generală II  4 0.25% 9 0.62% 37 2.56% 45 3.40% 36 2.46% 100 5.12% 75 4.25% 

5 Chirurgie maxilo-facială I  0 0.00% 14 1.05% 51 4.09% 65 4.82% 8 0.62% 16 1.17% 29 2.19% 

6 Chirurgie maxilo-facială II  2 0.11% 9 0.54% 42 2.76% 57 3.87% 41 2.72% 55 3.69% 29 1.80% 

7 Chirurgie plastică și reparatorie  0 0.00% 2 0.39% 33 6.41% 20 4.01% 16 3.13% 44 7.38% 21 3.43% 

8 Chirurgie vasculară I  0 0.00% 0 0.00% - - - - - - - - - - 

9 Chirurgie vasculară II 0 0.00% 2 0.35% 11 1.89% 37 6.37% 57 10.16% 44 6.78% 19 3.24% 

10 Dermatovenerologie  0 0.00% 6 0.37% 25 1.77% 22 1.72% 9 0.79% 9 0.78% 14 1.26% 

11 Diabet zaharat, nutritie și boli metabolice 2 0.19% 4 0.37% 60 5.56% 38 3.39% 54 5.17% 55 5.44% 34 3.32% 

12 Endocrinologie  0 0.00% 2 0.14% 12 0.83% 8 0.58% 18 1.20% 12 0.78% 9 0.55% 

13 Gastroenterologie 2 0.20% 1 0.10% 14 1.43% 25 2.54% 15 1.44% 42 3.77% 41 3.70% 

14 Medicina internă I  5 0.34% 11 0.70% 32 2.14% 49 3.37% 35 2.73% 38 2.56% 69 4.54% 

15 Medicina internă II 7 0.36% 9 0.49% 20 1.07% 42 2.50% 39 2.38% 38 2.48% 37 2.27% 

16 Medicina internă III 7 0.36% 12 0.61% 28 1.51% 52 2.62% 57 3.11% 42 2.58% 39 2.33% 

17 Nefrologie 15 1.13% 17 1.39% 41 3.41% 62 5.01% 38 3.34% 50 4.25% 35 3.21% 

18 Neonatologie I  0 0.00% 3 0.16% 52 2.76% 68 2.98% 23 0.94% 71 3.04% 73 2.96% 

19 Neonatologie II  0 0.00% 1 0.03% 133 4.35% 86 2.94% 34 1.29% 61 2.34% 108 4.61% 

20 Neurochirurgie 1 0.04% 7 0.26% 100 3.76% 183 7.34% 58 2.30% 48 1.99% 42 1.73% 

21 Neurologie I  5 0.35% 4 0.27% 24 1.63% 39 2.71% 37 2.63% 37 2.72% 46 3.00% 

22 Neurologie II  4 0.22% 6 0.35% 126 8.07% 87 5.19% 44 2.44% 57 3.02% 36 1.84% 

23 Obstetrică-ginecologie I  1 0.04% 9 0.41% 159 6.37% 110 3.93% 81 2.53% 93 2.45% 88 2.01% 

24 Obstetrică-ginecologie II  0 0.00% 5 0.66% 34 4.61% 49 5.43% 9 1.08% 4 0.91% - - 

25 Obstetrică-ginecologie III 6 0.20% 28 0.67% 215 3.96% 310 6.01% 141 2.99% 162 3.37% 150 3.01% 

26 Obstetrică-ginecologie IV 7 0.23% 12 0.88% - - - - - - - - - - 

27 Oftalmologie 1 0.02% 2 0.06% 61 2.01% 88 3.14% 57 1.85% 43 1.43% 33 1.25% 

28 Oncologie medicală 0 0.00% 1 0.06% 56 3.17% 34 2.07% 28 1.96% 52 3.13% 34 2.14% 

29 Comp. Ortopedie și traumatologie 0 0.00% 0 0.00% 11 4.12% 5 1.92% 3 1.20% 5 1.56% 5 1.55% 

30 Ortopedie și traumatologie I 3 0.19% 3 0.19% 51 2.92% 44 3.06% 14 1.09% 28 1.92% 21 1.36% 

31 Ortopedie și traumatologie II 1 0.05% 5 0.27% 32 1.92% 87 4.28% 56 2.78% 40 2.36% 32 1.96% 
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    AN 2013 AN 2014 AN 2015 AN 2016 AN 2017 AN 2018 AN 2019 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

32 Otorinolaringologie (ORL) 1 0.04% 7 0.27% 124 5.47% 243 9.85% 77 3.68% 55 2.67% 57 2.91% 

33 Psihiatrie acuți I 3 0.19% 18 1.31% 91 7.05% 183 13.97% 166 12.23% 101 7.18% 109 7.31% 

34 Psihiatrie acuți II 0 0.00% 6 0.49% 33 2.40% 55 4.35% 50 4.22% 39 3.64% 49 4.35% 

35 Psihiatrie acuți III 2 0.26% 6 0.69% 52 5.38% 74 7.91% 63 6.70% 68 7.17% 56 5.53% 

36 Reumatologie 0 0.00% 4 0.24% 144 9.02% 193 12.74% 103 7.23% 28 2.02% 55 3.96% 

Total Spital 86 0.14% 269 0.45% 2,077 3.56% 2,655 4.64% 1,627 2.89% 1,758 3.07% 1,652 2.90% 

Legenda:  

Coloare roșu = Nr. cazuri invalidate din totalul cazurilor externate pe secție / compartiment, mai mare de 5% 

 

Grafic 68. Evoluția numărului de cazuri invalidate pe spital, 01.01.2013 – 31.12.2019 
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În graficul de mai sus sunt prezentate la nivel de trimestru, pentru perioada 01.01.2013 – 31.12.2019, 

numărul de cazuri externate la nivel de spital. După cum se poate observa, perioada cu cele mai multe cazuri 

invalidate este trimestrul al IV-lea al anului 2015, când au fost invalidate 1,642 de cazuri externate, urmată de 

trimestrul I al anului 2016, când au fost invalidate 1,080 de cazuri externate. La polul opus, cele mai puține 

cazuri invalidate au fost înregistrate în trimestrul I și trimestrul al II-lea al anului 2013, când au fost invalidate 

câte 15 cazuri externate. 

 

Durata medie de spitalizare (DMS) este calculată ca medie a duratelor de spitalizare individuale ale 

fiecărui caz externat în perioada de timp dată. 

 

Tabel 37. Durata medie de spitalizare - spitalizare continuă acuți 

Perioadă Nr. Paturi  Zile de spitalizare realizate DMS Realizat 

1 2 3 4 

An 2013 1,419 402,313 6.55 

An 2014 1,374 378,139 6.34 

An 2015 1,321 370,602 6.35 

An 2016 1,392 368,930 6.45 

An 2017 1,392 358,823 6.37 

An 2018 1,392 357,025 6.23 

An 2019 1,367 351,633 6.16 

 

Grafic 69. Evoluția duratei medii de spitalizare - spitalizare continuă acuți 

 
 

Durata medie de spitalizare realizată pentru spitalizare continuă acuți a înregistrat un trend 

descrescător în perioada 01.01.2013 – 31.12.2015, când a scăzut de la 6.55 zile în anul 2013 la 6.35 de zile în 

anul 2015, urmată de o creștere până la 6.45 de zile în anul 2016. În perioada 01.01.2017 – 31.12.2019,      

DMS-ul realizat a scăzut de la 6.37 zile la 6.16 zile, valoare înregistrată la sfârșitul perioadei analizate.  

Desi durata medie de spitalizare realizată a înregistrat fluctuații, numărul de zile de spitalizare realizate 

în perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 a scăzut constant, de la 402,313 zile înregistrate în anul 2013 la 351,633 

zile înregistrate în anul 2019.  
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Grafic 70. Evoluția numărului de zile de spitalizare realizate - spitalizare continuă acuți 

În perioada 01-01-2019 - 31-12-2019, în Spitalul Județean Clinic de Urgență Cluj-Napoca, au fost 

externate din spitalizare continuă acuți, în zilele de luni, 17.96% din totalul cazurilor externate și în zilele de 

vineri, 24.47% din totalul cazurilor externate.  

Se recomandă monitorizarea periodică a acestui aspect în Raportul de Gardă, astfel încât pacienții să 

nu rămână internați în weekend dacă starea lor, din punct de vedere medical, nu necesită acest lucru. 

Prelungirea duratei de spitalizare generează un consum suplimentar de resurse și nu aduce nici un venit 

suplimentar spitalului. Prelungirea duratei de spitalizare în mod nejustificat, pe lângă generarea de cheltuieli 

suplimentare (în primul rând cheltuieli cu medicația, utilități, hrană etc.), fără a aduce un venit suplimentar 

spitalului, influențează nivelul DMS-ului realizat.  

Reducerea cu două zile a duratei de spitalizare pentru toți pacienții care au fost externați în zilele de 

luni, adică 17.96% din totalul pacienților externați în perioada analizată ar fi avut o influență favorabilă asupra 

duratei medii de spitalizare realizate, care ar fi fost de 5.88 zile și asupra valorii contractabile pentru anul 

următor. Reducerea cu două zile a duratei de spitalizare pentru jumătate dintre pacienții care au fost externați 

în zilele de luni, adică 8.98% din totalul pacienților externați ar fi dus la realizarea unei durate medii de 

spitalizare la nivel de spital de 5.91 zile. Se precizează că la nivelul spitalului, durata medie de spitalizare a 

pacienților externați în zilele de luni a fost, în anul 2019, de 7.21 zile. 

Grafic 71. Evoluția numărului de externări cu distribuția lor pe zile – An 2019 
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Tabel 38. Durata medie de spitalizare pe secții / compartimente - spitalizare continuă acuți 

Nr.  

Crt. 
Secție / Compartiment 

AN 2013 AN 2014 AN 2015 AN 2016 AN 2017 AN 2018 AN 2019 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Cardiologie I  12,209 7.54 10,292 6.99 8,312 6.37 8,674 6.85 7,616 6.87 9,126 7.00 8,974 7.39 

2 Cardiologie II (Cardiologie intervențională) 4,005 3.82 5,392 4.44 7,688 4.73 7,230 6.33 7,395 4.93 8,569 5.08 7,947 4.68 

3 Chirurgie generală I 26,759 7.00 23,945 6.44 23,509 6.85 21,174 6.81 21,481 6.87 20,228 6.78 17,287 6.59 

4 Chirurgie generală II  12,582 7.90 12,149 8.34 12,449 8.62 9,834 7.43 9,769 6.68 11,647 5.96 10,107 5.72 

5 Chirurgie maxilo-facială I  5,221 3.66 4,296 3.20 4,072 3.25 3,826 2.84 3,874 3.00 4,189 3.08 4,006 3.03 

6 Chirurgie maxilo-facială II  7,356 4.14 5,678 3.40 5,212 3.41 5,020 3.41 4,783 3.18 4,607 3.09 5,083 3.16 

7 Chirurgie plastică și reparatorie  2,403 5.54 3,181 6.24 3,446 6.68 4,073 8.16 3,880 7.58 3,463 5.81 3,826 6.24 

8 Chirurgie vasculară I  1,193 9.62 544 7.56 - - - - - - - - - - 

9 Chirurgie vasculară II 4,899 9.70 5,579 9.70 5,335 9.18 5,188 8.93 5,988 10.67 6,197 9.55 5,499 9.37 

10 Dermatovenerologie  10,395 5.77 8,726 5.43 7,888 5.59 7,623 5.95 6,327 5.55 6,800 5.88 6,548 5.90 

11 Diabet zaharat, nutritie și boli metabolice 5,364 5.07 5,479 5.07 6,167 5.71 6,475 5.77 5,873 5.63 5,689 5.63 5,984 5.85 

12 Endocrinologie  7,784 4.91 6,367 4.51 6,253 4.33 7,425 5.36 7,535 5.01 6,673 4.36 5,540 3.37 

13 Gastroenterologie 5,988 6.04 6,018 6.04 6,105 6.19 5,820 5.91 5,785 5.55 6,259 5.61 5,839 5.27 

14 Medicina internă I  10,852 7.37 10,638 6.79 10,635 7.09 10,079 6.92 9,835 7.68 11,316 7.64 11,592 7.62 

15 Medicina internă II 14,177 7.29 12,595 6.79 12,646 6.77 13,175 6.63 11,509 6.28 8,788 5.41 10,697 6.38 

16 Medicina internă III 13,872 7.22 13,795 7.01 12,742 6.88 12,196 7.27 11,285 6.88 11,001 7.17 11,424 7.00 

17 Nefrologie 10,955 8.19 10,319 8.37 8,912 7.40 8,948 7.23 7,742 6.81 7,291 6.19 6,775 6.22 

18 Neonatologie I  7,099 4.07 10,216 5.60 10,533 5.58 12,177 5.33 12,910 5.27 10,415 4.46 11,101 4.50 

19 Neonatologie II  13,129 4.36 13,551 4.36 13,335 4.36 13,366 4.57 12,237 4.65 13,329 5.12 12,369 5.27 

20 Neurochirurgie 22,690 8.41 23,060 8.59 23,035 8.66 21,167 8.49 22,067 8.76 21,206 8.77 22,003 9.09 

21 Neurologie I  10,075 7.05 9,809 6.72 11,226 7.63 11,507 8.00 10,791 7.68 10,740 7.89 11,395 7.44 

22 Neurologie II  15,024 8.11 14,162 8.36 13,490 8.64 14,971 8.94 15,316 8.49 15,093 7.99 15,342 7.82 

23 Obstetrică-ginecologie I  12,967 5.75 12,581 5.67 12,987 5.20 13,281 4.75 16,905 5.28 19,641 5.18 22,837 5.22 

24 Obstetrică-ginecologie II  4,262 5.86 3,613 4.73 4,093 5.52 5,794 6.42 4,498 5.38 2,288 5.22 - - 

25 Obstetrică-ginecologie III 14,290 4.82 18,070 4.32 22,784 4.20 22,298 4.33 21,104 4.48 22,826 4.74 22,380 4.49 

26 Obstetrică-ginecologie IV 12,780 4.17 5,842 4.29 - - - - - - - - - - 

27 Oftalmologie 15,311 3.61 9,913 2.87 8,926 2.94 9,080 3.24 8,700 2.83 7,759 2.58 7,701 2.92 

28 Oncologie medicală 9,373 6.13 8,123 4.81 7,193 4.08 7,035 4.28 6,711 4.70 6,072 3.66 5,540 3.49 

29 Comp. Ortopedie și traumatologie 3,269 11.80 2,854 9.74 2,707 10.14 2,443 9.36 2,632 10.49 2,679 8.35 2,559 7.92 

30 Ortopedie și traumatologie I 15,655 9.96 14,992 9.50 15,271 9.68 12,785 8.88 11,096 8.61 13,788 9.46 14,574 9.41 

31 Ortopedie și traumatologie II 18,905 10.17 18,063 9.86 19,368 10.44 20,186 9.93 20,447 10.14 17,559 10.36 16,322 10.01 

32 Otorinolaringologie (ORL) 13,541 4.93 12,707 4.84 10,288 4.53 11,309 4.58 9,485 4.53 9,696 4.71 9,629 4.91 
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Nr.  

Crt. 
Secție / Compartiment 

AN 2013 AN 2014 AN 2015 AN 2016 AN 2017 AN 2018 AN 2019 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

33 Psihiatrie acuți I 21,738 13.94 19,419 14.10 17,318 13.40 19,029 14.53 19,066 14.05 19,971 14.20 19,007 12.74 

34 Psihiatrie acuți II 16,375 13.87 15,593 12.73 15,827 11.51 16,406 12.97 15,317 12.91 13,961 13.04 13,860 12.30 

35 Psihiatrie acuți III 10,140 12.90 10,493 11.98 11,334 11.72 10,647 11.39 10,833 11.52 10,522 11.09 10,297 10.16 

36 Reumatologie 9,676 6.64 10,085 6.06 9,516 5.96 8,689 5.74 8,031 5.64 7,637 5.51 7,589 5.47 

Total Spital 402,313 6.55 378,139 6.34 370,602 6.35 368,930 6.45 358,823 6.37 357,025 6.23 351,633 6.16 

 

Spitalul a înregistrat în toată perioada analizată o valoare a duratei medii de spitalizare pentru secțiile și compartimentele de tip acut între 6.55 

și 6.16 zile. Este important ca acest indicator să fie privit din punct de vedere al duratei medii de spitalizare prevăzută în normele de aplicare ale 

Contractului Cadru. Scăderea valorilor DMS-ului realizat, în perioada analizată, reprezintă un aspect pozitiv deoarece DMS-ul are impact direct în 

formula de contractare din anul următor, determinând suma maximală posibilă de contractat, deoarece cu cât DMS-ul realizat este mai mic decât          

DMS-ul contractat, cu atât suma posibilă de contractat va fi mai mare.  
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Indicele de utilizare al paturilor (IUP) este indicatorul care arată numărul de zile, dintr-un an, în 

care paturile secției / compartimentului au fost ocupate. Conform Normelor metodologice de aplicare a 

Contractului Cadru, indicele mediu de utilizare a paturilor la nivel naţional pentru secţii / compartimente de 

spitalizare continuă acuţi este de 290 zile. 

În  cazul spitalului, IUP a variat de la 283.52, în anul 2013, până la 257.23 zile, în anul 2019. În toată 

perioada analizată, comparativ cu valoarea medie, valoarea IUP realizat a fost sub valoarea recomandată de 

Normele Contractului Cadru. 

Ca o consecință negativă a faptului că valoarea IUP scade sub valoarea de referință se poate menționa 

riscul de scădere a numărului de paturi contractabile la următoare a negociere cu CJAS, paturile existente 

nefiind utilizate la capacitate mare sau chiar maximă. De asemenea, paturile neocupate înseamnă cheltuieli 

fixe raportate la un număr mai mic de pacienți, prin urmare un deficit din punct de vedere al rezultatului 

operațional al spitalului. 

Nerealizarea IUP are și o cauză obiectivă ce nu depinde de modul de organizare a activității în spital. 

Ca urmare a formulei de calcul pentru determinarea valorii contractate prin aplicarea corecției cu indicatorul 

“p” se ajunge în situația în care spitalul realizează numărul de cazuri externate și contractate, realizează     

DMS-ul luat în considerare la ultima contractare și nu are cum să realizeze IUP-ul. Între DMS și IUP este mai 

importantă menținerea DMS-ului realizat mai mic sau egal cu DMS-ul luat în considerare în formula de 

contractare. În acest caz, se impune și menținerea numărului de personal existent sub cel normat, cu un procent 

mai mic sau egal cu procentul de referință “p” avut în vedere la contractare. 

Tabel 39. Utilizarea paturilor - spitalizare continuă acuți 

Perioadă Paturi 
Utilizarea paturilor (zile) Rata de utilizare a paturilor 

Active Medie Active Medie 

1 2 3 4 5 6 

An 2013 1,419 283.52 290 77.68% 79.45% 

An 2014 1,374 275.21 290 75.40% 79.45% 

An 2015 1,321 280.55 290 76.86% 79.45% 

An 2016 1,392 264.32 290 72.42% 79.45% 

An 2017 1,392 257.78 290 70.62% 79.45% 

An 2018 1,392 256.48 290 70.27% 79.45% 

An 2019 1,367 257.23 290 70.47% 79.45% 

Grafic 72. Utilizarea paturilor - spitalizare continuă acuți 
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Tabel 40. Utilizarea paturilor pe secții / compartimente - spitalizare continuă acuți 

 Nr. 

Crt. 
Secție / Compartiment 

AN 2013 AN 2014 AN 2015 AN 2016 AN 2017 AN 2018 AN 2019 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Cardiologie I  44 277.48 37 278.16 30 277.07 30 288.35 30 253.87 30 304.20 30 299.13 

2 Cardiologie II (Cardiologie intervențională) 10 400.50 18 299.56 25 307.52 25 288.42 25 295.80 25 342.76 25 317.88 

3 Chirurgie generală I 78 343.06 77 310.97 70 335.84 75 281.56 75 286.41 75 269.71 75 230.49 

4 Chirurgie generală II  47 267.70 44 276.11 43 289.51 36 272.43 36 271.36 36 323.53 36 280.75 

5 Chirurgie maxilo-facială I  25 208.84 22 195.27 19 214.32 20 190.78 20 193.70 20 209.45 20 200.30 

6 Chirurgie maxilo-facială II  25 294.24 25 227.12 24 217.17 20 250.32 20 239.15 20 230.35 20 254.15 

7 Chirurgie plastică și reparatorie  7 343.29 9 353.44 12 287.17 12 338.50 12 323.33 12 288.58 12 318.83 

8 Chirurgie vasculară I  5 238.60 2 272.00 - - - - - - - - - - 

9 Chirurgie vasculară II 24 204.13 25 223.16 25 213.40 25 206.96 25 239.52 25 247.88 25 219.96 

10 Dermatovenerologie  44 236.25 38 229.63 32 246.50 35 217.21 35 180.77 35 194.29 35 187.09 

11 Diabet zaharat, nutritie și boli metabolice 24 223.50 25 219.16 23 268.13 25 258.30 25 234.92 25 227.56 25 239.36 

12 Endocrinologie  40 194.60 35 181.91 30 208.43 35 211.57 35 215.29 35 190.66 35 158.29 

13 Gastroenterologie 24 249.50 24 250.75 23 265.43 25 232.17 25 231.40 25 250.36 25 233.56 

14 Medicina internă I  42 258.38 50 212.76 50 212.70 50 201.04 50 196.70 50 226.32 50 231.84 

15 Medicina internă II 47 301.64 47 267.98 47 269.06 50 262.79 50 230.18 50 175.76 50 213.94 

16 Medicina internă III 47 295.15 47 293.51 46 277.00 50 243.26 50 225.70 50 220.02 50 228.48 

17 Nefrologie 40 273.88 37 278.89 33 270.06 35 254.97 35 221.20 35 208.31 35 193.57 

18 Neonatologie I  21 338.05 21 486.48 30 351.10 30 404.80 30 430.33 30 347.17 30 370.03 

19 Neonatologie II  40 328.23 39 347.46 38 350.92 30 444.33 30 407.90 30 444.30 30 412.30 

20 Neurochirurgie 72 315.14 68 339.12 58 397.16 58 363.96 58 380.47 58 365.62 58 379.36 

21 Neurologie I  44 228.98 42 233.55 42 267.29 50 229.52 50 215.82 50 214.80 50 227.90 

22 Neurologie II  48 313.00 47 301.32 47 287.02 50 298.61 50 306.32 50 301.86 50 306.84 

23 Obstetrică-ginecologie I  38 341.24 38 331.08 40 324.68 60 220.75 60 281.75 60 327.35 60 380.62 

24 Obstetrică-ginecologie II  10 426.20 10 361.30 11 372.09 25 231.13 25 179.92 25 91.52 - - 

25 Obstetrică-ginecologie III 45 317.56 60 301.17 75 303.79 75 296.50 75 281.39 75 304.35 75 298.40 

26 Obstetrică-ginecologie IV 40 319.50 20 292.10 - - - - - - - - - - 

27 Oftalmologie 61 251.00 56 177.02 51 175.02 50 181.11 50 174.00 50 155.18 50 154.02 

28 Oncologie medicală 29 323.21 26 312.42 22 326.95 25 280.64 25 268.44 25 242.88 25 221.60 

29 Comp. Ortopedie și traumatologie 9 363.22 10 285.40 10 270.70 10 243.64 10 263.20 10 267.90 10 255.90 

30 Ortopedie și traumatologie I 55 284.64 56 267.71 58 263.29 58 219.84 58 191.31 58 237.72 58 251.28 

31 Ortopedie și traumatologie II 60 315.08 59 306.15 57 339.79 58 347.09 58 352.53 58 302.74 58 281.41 

32 Otorinolaringologie (ORL) 60 225.68 55 231.04 50 205.76 45 250.63 45 210.78 45 215.47 45 213.98 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

33 Psihiatrie acuți I 66 329.36 66 294.23 64 270.59 70 271.11 70 272.37 70 285.30 70 271.53 

34 Psihiatrie acuți II 67 244.40 58 268.84 59 268.25 70 233.74 70 218.81 70 199.44 70 198.00 

35 Psihiatrie acuți III 40 253.50 40 262.33 40 283.35 40 265.46 40 270.83 40 263.05 40 257.43 

36 Reumatologie 41 236.00 41 245.98 37 257.19 40 216.64 40 200.78 40 190.93 40 189.73 

Total Spital 1,419 283.52 1,374 275.21 1,321 280.55 1,392 264.32 1,392 257.78 1,392 256.48 1,367 257.23 

Legenda:  

Coloare roșu = IUP mai mare de 290 de zile 

Se pot observa diferențe mari între nivelul Indicelui de Utilizare a Paturilor (IUP) pe secții / compartimente. La unele secții / compartimente, 

valoarea Indicelui de Utilizare a Paturilor (IUP) a fost mult mai mare (chiar peste 290 zile). 

Pentru a obține un indice de utilizare a paturilor pentru secțiile de tip acut, conform valorii medii din Normele de aplicare ale Contractului Cadru 

de 290 zile, spitalul ar trebui să crească adresabilitatea pentru a evita scăderea numărului de paturi. 

Tabel 41. Rata de utilizare a paturilor pe secții / compartimente - spitalizare continuă acuți 

Nr. 

Crt. 
Secție / Compartiment 

AN 2013 AN 2014 AN 2015 AN 2016 AN 2017 AN 2018 AN 2019 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Cardiologie I 44 76.02% 37 76.21% 30 75.91% 30 79.00% 30 69.55% 30 83.34% 30 81.95% 

2 Cardiologie II (Cardiologie intervențională) 10 109.73% 18 82.07% 25 84.25% 25 79.02% 25 81.04% 25 93.91% 25 87.09% 

3 Chirurgie generală I 78 93.99% 77 85.20% 70 92.01% 75 77.14% 75 78.47% 75 73.89% 75 63.15% 

4 Chirurgie generală II 47 73.34% 44 75.65% 43 79.32% 36 74.64% 36 74.35% 36 88.64% 36 76.92% 

5 Chirurgie maxilo-facială I 25 57.22% 22 53.50% 19 58.72% 20 52.27% 20 53.07% 20 57.38% 20 54.88% 

6 Chirurgie maxilo-facială II 25 80.61% 25 62.22% 24 59.50% 20 68.58% 20 65.52% 20 63.11% 20 69.63% 

7 Chirurgie plastică și reparatorie 7 94.05% 9 96.83% 12 78.68% 12 92.74% 12 88.58% 12 79.06% 12 87.35% 

8 Chirurgie vasculară I 5 65.37% 2 74.52% - - - - - - - - - - 

9 Chirurgie vasculară II 24 55.93% 25 61.14% 25 58.47% 25 56.70% 25 65.62% 25 67.91% 25 60.26% 

10 Dermatovenerologie 44 64.73% 38 62.91% 32 67.53% 35 59.51% 35 49.53% 35 53.23% 35 51.26% 

11 Diabet zaharat, nutritie și boli metabolice 24 61.23% 25 60.04% 23 73.46% 25 70.77% 25 64.36% 25 62.35% 25 65.58% 

12 Endocrinologie 40 53.32% 35 49.84% 30 57.10% 35 57.96% 35 58.98% 35 52.24% 35 43.37% 



 

86 

Nr.  

Crt. 
Secție / Compartiment 

AN 2013 AN 2014 AN 2015 AN 2016 AN 2017 AN 2018 AN 2019 

P
a

tu
ri

 

R
U

P
 

P
a

tu
ri

 

R
U

P
 

P
a

tu
ri

 

R
U

P
 

P
a

tu
ri

 

R
U

P
 

P
a

tu
ri

 

R
U

P
 

P
a

tu
ri

 

R
U

P
 

P
a

tu
ri

 

R
U

P
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

13 Gastroenterologie 24 68.36% 24 68.70% 23 72.72% 25 63.61% 25 63.40% 25 68.59% 25 63.99% 

14 Medicina internă I  42 70.79% 50 58.29% 50 58.27% 50 55.08% 50 53.89% 50 62.01% 50 63.52% 

15 Medicina internă II 47 82.64% 47 73.42% 47 73.72% 50 72.00% 50 63.06% 50 48.15% 50 58.61% 

16 Medicina internă III 47 80.86% 47 80.41% 46 75.89% 50 66.65% 50 61.84% 50 60.28% 50 62.60% 

17 Nefrologie 40 75.04% 37 76.41% 33 73.99% 35 69.85% 35 60.60% 35 57.07% 35 53.03% 

18 Neonatologie I  21 92.62% 21 133.28% 30 96.19% 30 110.90% 30 117.90% 30 95.12% 30 101.38% 

19 Neonatologie II  40 89.93% 39 95.19% 38 96.14% 30 121.73% 30 111.75% 30 121.73% 30 112.96% 

20 Neurochirurgie 72 86.34% 68 92.91% 58 108.81% 58 99.72% 58 104.24% 58 100.17% 58 103.93% 

21 Neurologie I  44 62.73% 42 63.99% 42 73.23% 50 62.88% 50 59.13% 50 58.85% 50 62.44% 

22 Neurologie II  48 85.75% 47 82.55% 47 78.64% 50 81.81% 50 83.92% 50 82.70% 50 84.07% 

23 Obstetrică-ginecologie I  38 93.49% 38 90.71% 40 88.95% 60 60.48% 60 77.19% 60 89.68% 60 104.28% 

24 Obstetrică-ginecologie II  10 116.77% 10 98.99% 11 101.94% 25 63.32% 25 49.29% 25 25.07% - - 

25 Obstetrică-ginecologie III 45 87.00% 60 82.51% 75 83.23% 75 81.23% 75 77.09% 75 83.38% 75 81.75% 

26 Obstetrică-ginecologie IV 40 87.53% 20 80.03% - - - - - - - - - - 

27 Oftalmologie 61 68.77% 56 48.50% 51 47.95% 50 49.62% 50 47.67% 50 42.52% 50 42.20% 

28 Oncologie medicală 29 88.55% 26 85.59% 22 89.58% 25 76.89% 25 73.55% 25 66.54% 25 60.71% 

29 Comp. Ortopedie și traumatologie 9 99.51% 10 78.19% 10 74.16% 10 66.75% 10 72.11% 10 73.40% 10 70.11% 

30 Ortopedie și traumatologie I 55 77.98% 56 73.35% 58 72.13% 58 60.23% 58 52.41% 58 65.13% 58 68.84% 

31 Ortopedie și traumatologie II 60 86.32% 59 83.88% 57 93.09% 58 95.09% 58 96.58% 58 82.94% 58 77.10% 

32 Otorinolaringologie (ORL) 60 61.83% 55 63.30% 50 56.37% 45 68.67% 45 57.75% 45 59.03% 45 58.62% 

33 Psihiatrie acuți I 66 90.24% 66 80.61% 64 74.13% 70 74.28% 70 74.62% 70 78.16% 70 74.39% 

34 Psihiatrie acuți II 67 66.96% 58 73.65% 59 73.49% 70 64.04% 70 59.95% 70 54.64% 70 54.25% 

35 Psihiatrie acuți III 40 69.45% 40 71.87% 40 77.63% 40 72.73% 40 74.20% 40 72.07% 40 70.53% 

36 Reumatologie 41 64.66% 41 67.39% 37 70.46% 40 59.35% 40 55.01% 40 52.31% 40 51.98% 

Total Spital 1,419 77.68% 1,374 75.40% 1,321 76.86% 1,392 72.42% 1,392 70.62% 1,392 70.27% 1,367 70.47% 

Legenda:  

Coloare roșu = RUP mai mare de 95% 

 

În tabelul de mai sus, rata de ocupare a paturilor (RUP) a fost calculată la 360 de zile, față de indicele de utilizare al paturilor (IUP), care este 

raportat la 290 de zile.  
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1.3.2 Servicii medicale de spitalizare continuă cronici 

 

Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca a oferit servicii de spitalizare continuă cronici de 

Neonatologie (prematuri) și Psihiatrie cronici, astfel: 

o în perioada 2013 - 2016 au funcționat două compartimente de spitalizare continuă cronici, 

Neonatologie (prematuri) I și Psihiatrie cronici; 

- din anul 2017, serviciile de spitalizare continuă cronici au fost oferite  prin intermediul unui 

singur compartiment, Neonatologie (prematuri); 

 

Compartimentele de Neonatologie (prematuri) și Psihiatrie cronici sunt finanțate în funcție de zilele 

efective din perioadă, raportând, în perioada 01.01.2013 - 31.12.2019, 1,472 de cazuri care au totalizat 29,218 

zile de spitalizare. 

 

Tabel 42. Detalii spitalizare continuă cronici 

Perioada Nr. Paturi Cazuri externate 
Zile de 

spitalizare 

Indice de utilizare 

paturi  

Rată de utilizare 

paturi 

1 2 3 4 5 6 

2013 20 261 7,500  375.00  102.74% 

2014 20 140 4,406  220.30  60.36% 

2015 25 146 5,233  209.32  57.35% 

2016 25 169 3,272  130.88  35.86% 

2017 15 124 1,059  70.60  19.34% 

2018 13 324 3,758  289.08  79.20% 

2019 11 308 3,990  341.64  93.60% 

 

Tabel 43. Detalii spitalizare continuă cronici – principalii indicatori 

Perioadă Indicator 
Neonatologie 

(prematuri)  
Psihiatrie cronici 

Total spitalizare  

continuă cronici 

1 2 3 4 5(3+4) 

2013 

Nr. Paturi 10 10 20 

Cazuri externate 184 77 261 

Nr. zile externate 3,514 3,986 7,500 

DMS Realizat 19.10 51.77                            28.74 

2014 

Nr. Paturi 10 10 20 

Cazuri externate 69 71 140 

Nr. zile externate 816 3,590 4,406 

DMS Realizat 11.83 50.56                            31.47  

2015 

Nr. Paturi 15 10 25 

Cazuri externate 73 73 146 

Nr. zile externate 695 4,538 5,233 

DMS Realizat 9.52 62.16                            35.84  

2016 

Nr. Paturi 15 10 25 

Cazuri externate 130 39 169 

Nr. zile externate 934 2,338 3,272 

DMS Realizat 7.18 59.95                            19.36  

2017 

Nr. Paturi 15 - 15 

Cazuri externate 124 - 124 

Nr. zile externate 1,059 - 1,059 

DMS Realizat 8.54 -                              8.54  

2018 

Nr. Paturi 13 - 13 

Cazuri externate 324 - 324 

Nr. zile externate 3,758 - 3,758 

DMS Realizat 11.60 -                            11.60  

2019 

Nr. Paturi 11 - 11 

Cazuri externate 308 - 308 

Nr. zile externate 3,990 - 3,990 

DMS Realizat 12.95 -                            12.95  
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Este importantă de avut în vedere că în cazul secțiilor / compartimentelor de tip cronic, durata medie 

de spitalizare realizată trebuie să fie la nivelul duratei medii de spitalizare din norme, sau ușor mai mare decât 

aceasta. Realizarea unui DMS inferior nivelului DMS din norme are următoarele consecințe:  

- nerealizarea, în anumite cazuri, a valorii de contract ca urmare a realizării unui număr mai mic de 

zile de spitalizare pentru același număr de cazuri externate;  

- nerealizarea indicelui de utilizare a paturilor;  

- contractarea unei durate medii de spitalizare mai mică în anul următor și prin urmare o valoare de 

contract mai mică.  

 

În perioada analizată, 01.01.2013 – 31.12.2019, durata medie de spitalizare la nivel de spital pentru  

compartimentele de cronici a fost de 19.85 zile.  

Compartimentul de Neonatologie (prematuri) a înregistrat un DMS 19.10 zile în anul 2013, acesta 

scăzând până la 12.95 zile în anul 2019. Compartimentul de Psihiatrie cronici a funcționat doar între anii 

2013 – 2016, cel mai mare DMS înregistrat în această perioadă fiind de 62.16 zile, în anul 2015. 

 

Grafic 73. Durata medie de spitalizare - spitalizare continuă cronici  

 
 

Indicele de utilizare a paturilor este indicatorul care arată numărul de zile dintr-un an, în care paturile 

secției / compartimentului au fost ocupate. Conform Normelor metodologice de aplicare a Contractului Cadru 

indicele mediu de utilizare a paturilor la nivel naţional pentru secţii / compartimente de tip cronic este de 320 

zile. 

În cazul compartimentului care oferă servicii medicale de spitalizare continuă cronici din Spitalul 

Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca, IUP a fost de 233.83 zile în perioada 01.01.2013 – 31.12.2019. În 

comparație cu valoarea medie, valoarea IUP realizată a fost cu 26.93% sub cea recomandată de Normele 

Contractului Cadru. 

 

Tabel 44. Indicele de utilizare a paturilor - spitalizare continuă cronici 

Perioadă Indicator 
Neonatologie 

(prematuri)  
Psihiatrie cronici 

Total spitalizare 

continuă cronici 

1 2 3 4 5(4+3) 

2013 

Nr. Paturi 10 10 20 

IUP 351.40 398.60 375 

RUP 96.27% 109.21% 102.74% 

2014 

Nr. Paturi 10 10 20 

IUP 81.60 359.00 220.3 

RUP 22.36% 98.36% 60.36% 
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Perioadă Indicator 
Neonatologie 

(prematuri) 
Psihiatrie cronici 

Total spitalizare 

continuă cronici 

1 2 3 4 5(4+3) 

2015 

Nr. Paturi 15 10 25 

IUP 46.33 453.80 209.32 

RUP 12.69% 124.33% 57.35% 

2016 

Nr. Paturi 15 10 25 

IUP 62.27 233.80 130.88 

RUP 17.06% 64.05% 35.86% 

2017 

Nr. Paturi 15 - 15 

IUP 70.60 - 70.60 

RUP 19.34% - 19.34% 

2018 

Nr. Paturi 13 - 13 

IUP 289.08 - 289.08 

RUP 79.20% - 79.20% 

2019 

Nr. Paturi 11 - 11 

IUP 341.64 - 341.64 

RUP 93.60% - 93.60% 

Grafic 74. Indicele de utilizare a paturilor - spitalizare continuă cronici 
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1.3.3 Servicii medicale în spitalizare de zi 
 

În perioada analizată, Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca a oferit servicii de spitalizare de zi, numărul de specialități ajungând 

până la 42. 

 

Tabel 45. Activitatea în Spitalizare de zi - perioada 01.01.2013 - 31.12.2019 

Nr. 

Crt. 

Specialitate                                                                                                          

U.M. (RON) 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 

Camera de gardă 

Chirurgie orală și 

maxilo facială 

-    -    -    -    813 81,300 1,430 140,560 935 64,854 944 53,637 1,222 47,196 

2 
Camera de gardă 

Ginecologie I 
-    -    -    -    457 45,300 37 3,620 3 290 -    -    -    -    

3 
Camera de gardă 

Ginecologie II 
-    -    -    -    714 62,300 2,688 261,990 3,749 246,191 4,609 262,656 4,780 186,561 

4 
Camera de gardă 

Nefrologie  
-    -    -    -    20 1,950 6,101 601,260 4,619 332,098 3,697 210,330 3,683 139,536 

5 
Camera de gardă 

Neurologie  
-    -    -    -    4 250 2,325 232,485 1,484 148,400 -    -    -    -    

6 
Camera de gardă 

Oftalmologie 
1,028 218,550 314 67,940 3,751 333,850 -    -    -    -    -    -    -    -    

7 
Camera de gardă 

ORL  
616 91,511 233 36,754 227 22,700 1,772 176,585 595 51,384 54 2,622 97 3,819 

8 
Camera de gardă 

Ortopedie I și II  
-    -    -    -    -    -    1,857 180,105 1,276 94,888 3,359 190,836 4,318 164,559 

9 

Camera de gardă 

Ortopedie și 

traumatologie  

-    -    -    -    -    -    6,752 672,925 3,118 286,219 768 43,719 499 20,463 

10 Cardiologie (SZ)  78 15,522 224 47,804 218 51,406 188 43,493 200 47,038 138 36,043 92 21,367 

11 
Chirurgie generală I 

(SZ)  
39 8,317 196 70,398 251 98,132 109 58,690 19 10,447 -    -    -    -    

12 
Chirurgie generala II 

(SZ)  
-    -    -    -    -    -    271 105,143 314 107,928 202 56,732 145 18,800 

13 
Chirurgie generală II 

(SZ)  
902 206,434 351 108,798 150 86,727 -    -    -    -    -    -    -    -    
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Nr. 

Crt. 

Specialitate 

U.M. (RON) 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

14 
Chirurgie maxilo-

facială I (SZ)  
-   -   445 161,004 871 293,324 246 69,585 307 73,115 281 69,813 305 59,056 

15 
Chirurgie plastică și 

reparatorie (SZ)  
-   -   115 60,941 255 138,158 355 188,152 328 176,776 339 180,089 342 130,869 

16 
Chirurgie vasculară 

(SZ)  
136 33,887 27 7,197 2 1,298 1 617 -   -   -   -   -   -   

17 

Compartiment 

Chirurgie maxilo-

facială II (SZ)  

-   -   -   -   -   -   458 174,847 407 140,532 755 256,974 613 154,497 

18 

Compartiment 

Ortopedie și 

traumatologie (SZ) 
-   -   

65 32,504 163 80,574 16 8,886 6 3,102 -   -   -   -   

19 
Dermatovenerologie 

(SZ)  
2,256 512,774 1,809 551,820 1,398 555,778 1,516 579,465 1,121 424,868 1,158 455,539 1,074 303,236 

20 

Diabet zaharat, 

nutritie și boli 

metabolice (SZ) 

1,367 188,523 1,522 362,309 1,347 431,194 696 220,865 1,364 412,010 1,117 331,748 915 165,106 

21 Endocrinologie (SZ) 591 157,500 858 260,653 932 304,625 673 216,121 822 265,800 885 291,531 801 167,492 

22 
Gastroenterologie 

(SZ)  
1,083 264,237 1,518 525,206 1,823 758,346 1,792 685,338 1,637 616,990 1,509 560,148 1,443 336,340 

23 
Medicină internă I 

(SZ)  
52 11,469 80 17,996 26 5,894 44 9,842 72 16,856 

-   -   -   -   

24 
Medicină internă II 

(SZ)  
156 33,463 578 123,434 644 127,224 800 151,930 1,023 197,425 1,169 210,581 1,613 193,382 

25 
Medicină internă III 

(SZ)  
373 92,663 502 124,334 424 125,563 434 130,866 480 168,927 524 184,111 528 121,895 

26 Nefrologie (SZ) 1,409 339,240 1,002 254,272 1,041 284,187 1,237 321,415 909 229,230 1,050 259,388 1,062 170,454 

27 

Neonatologie (nou 

născuși și prematuri) 

II (SZ)  

6 1,344 23 5,152 
-   -   

103 33,350 30 9,585 -   -   -   -   

28 Neonatologie I (SZ) 434 92,684 347 95,470 398 134,071 380 125,711 478 156,313 522 174,604 467 109,276 

29 Neurologie I (SZ) -   -   165 43,047 520 152,874 185 56,674 196 63,204 176 46,517 251 49,599 

30 Neurologie II (SZ) -   -   -   -   -   -   212 70,017 239 72,155 229 70,268 276 53,356 

31 Obstetrică (SZ) -   -   -   -   -   -   381 315,266 656 423,413 603 389,278 836 241,288 

32 
Obstetrică-

ginecologie I (SZ) 
2,242 489,443 1,157 283,869 722 404,795 697 257,628 739 256,888 659 238,160 759 213,590 
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Crt. 

Specialitate                                                                                                          
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

33 
Obstetrică-

ginecologie III (SZ)  
198 24,371 376 71,253 274 78,619 226 68,465 213 51,482 187 73,798 123 36,510 

34 
Obstetrică-

ginecologie IV (SZ)  
237 32,534 134 18,344 -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

35 Oftalmologie (SZ)  468 114,666 1,512 530,895 2,336 978,925 1,380 1,213,349 1,532 1,375,615 1,456 1,278,850 952 657,750 

36 
Oncologie medicală 

(SZ)  
4,867 930,809 4,634 609,522 4,046 799,418 3,157 938,729 2,801 721,151 2,060 543,691 2,530 440,173 

37 
Ortopedie și 

traumatologie I (SZ)  
54 14,904 61 16,836 -    -    110 54,372 89 42,738 61 29,904 99 33,252 

38 

Ortopedie și 

traumatologie II 

(SZ)  

33 9,108 64 17,664 -    -    27 12,843 64 29,577 62 29,954 45 16,923 

39 
Otorinolaringologie 

(ORL) (SZ)  
605 141,256 637 188,401 633 243,614 543 203,172 724 255,266 558 199,726 528 126,667 

40 Psihiatrie acuți (SZ) 1,324 342,264 1,010 275,232 -    -    96 18,310 260 51,360 255 51,000 315 45,200 

41 Reumatologie (SZ)  1,958 506,620 1,858 445,381 2,289 552,536 2,215 529,937 2,267 500,786 2,144 486,500 1,915 292,170 

42 Staționar de zi  -    -    -    -    -    -    317 -    -    -    -    -    -    -    

Total 22,512 4,874,093 21,817 5,414,429 26,749 7,234,931 41,827 9,132,608 35,076 8,124,901 31,530 7,268,747 32,628 4,720,382 

 

Datorită datelor disponibile pentru realizarea analizei aferente perioadei 01.01.2013 – 31.12.2019, datele prezentate în tabelul următor, cu privire 

la detalierea cazurilor validate în spitalizare de zi, vor fi aferente doar perioadei 01.01.2016 - 31.12.2019. Acest lucru se datorează faptului că, în 

programul informatic folosit pentru realizarea analizei medicale, nu au fost încărcate date privind raportările SIUI și răspunsuri de la CNAS privind 

spitalizare de zi, pentru perioada 01.01.2013 - 31.12.2015. 

 

În perioada 01.01.2016 – 31.12.2019, primele trei tipuri de cazuri au acoperit 50.43% din totalul cazurilor rezolvate în spitalizare de zi și raportate 

spre decontare către CJAS. 
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 Tabel 46. Detaliere cazuri validate - Spitalizare de zi - perioada 01.01.2016 – 31.12.2019 

Nr. 

Crt. 
Tip Caz Descriere caz Număr % 

Valoare 

realizată 

(RON) 

% 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Lista UPU Serviciu UPU 45,581 37.89% 2,824,404 10.71% 

2 Lista B.3.1 Chimioterapie cu monitorizare 7,596 6.31% 1,944,600 7.37% 

3 Lista B.1 Z51.88 Alte îngrijiri medicale specificate 7,497 6.23% 2,197,873 8.33% 

4 Lista B.3.2 Implant de cristalin 4,206 3.50% 4,159,087 15.77% 

5 Lista B.1 K30 Dispepsia 3,415 2.84% 573,975 2.18% 

6 Lista B.1 E11.65 Diabet mellitus (zaharat) tip 2 cu control slab 3,374 2.80% 944,773 3.58% 

7 Lista B.2 Excizia leziunilor tegumentare şi ţesutului subcutanat 3,010 2.50% 1,434,283 5.44% 

8 Lista B.1 
K76.0 Degenerescenţa grăsoasă a ficatului, neclasificată 

altundeva 
2,919 2.43% 607,900 2.31% 

9 Lista B.2 Extractia dentara chirurgicala 2,303 1.91% 531,565 2.02% 

10 Lista B.3.1 Strabism la copii-reeducare optica 2,232 1.86% 109,337 0.41% 

11 Lista B.3.2 Monitorizare insuficienta renala cronica 1,990 1.65% 361,669 1.37% 

12 Lista B.2 Endoscopie digestiva superioara cu biopsie 1,565 1.30% 688,560 2.61% 

13 Lista B.1 I10 Hipertensiunea esentiala (primara) 1,440 1.20% 314,559 1.19% 

14 Lista B.3.2 
Monitorizare afectiuni onclogice, fara investigatii de 

inalta performanta 
1,388 1.15% 275,592 1.05% 

15 Lista B.3.2 
Monitorizare afectiuni oncologice, fara investigatii de 

inalta performanta 
1,319 1.10% 194,271 0.74% 

16 Lista B.1 
Z50.9 Îngrijiri implicând o procedură de reabilitare, 

nespecificată 
1,313 1.09% 396,378 1.50% 

17 Lista B.2 Biopsia tegumentului şi ţesutului subcutanat 1,282 1.07% 684,724 2.60% 

18 Lista B.3.2 Amniocenteza 1,281 1.06% 1,064,250 4.04% 

19 Lista B.1 E04.2 Guşa multinodulară netoxică 1,246 1.04% 382,602 1.45% 

20 Lista B.1 E06.3 Tiroidita autoimună 1,154 0.96% 325,066 1.23% 

21 Lista B.1 D50.9 Anemia prin carenţă de fier, nespecificată 1,135 0.94% 340,471 1.29% 

22 Lista B.2 Excizie polip cervical, dilatatia si chiuretajul uterului 1,045 0.87% 378,101 1.43% 

23 Lista B.3.1 Strabism la copii 1,019 0.85% 50,950 0.19% 

24 Lista B.3.2 
Monitorizare afectiuni onclogice. fara investigatii de 

inalta performanta 
991 0.82% 201,173 0.76% 

25 Lista B.3.2 
Poliartrita reumatoida pentru tratamentul cu 

imunosupresoare 
951 0.79% 159,588 0.61% 

26 Lista B.2 Endoscopie digestiva inferioara cu biopsie 922 0.77% 438,408 1.66% 

27 Lista B.3.2 

Monitorizarea si tratamentul colagenenozelor: poliartrita 

reumatoida,lupus eritematos sistemic, dermato-

polimiozita, sindrom Sjorgen, vasculite sistemice. 

845 0.70% 137,400 0.52% 

28 Lista B.2 Indepartarea materialului de osteosinteza 756 0.63% 338,656 1.28% 

29 Lista B.3.2 

Monitorizarea si tratamentul colagenenozelor: poliartrita 

reumatoida,lupus eritematos sistemic, dermato-

polimiozita, sindrom Sjorgen, vasculite sistemice. 

740 0.62% 143,460 0.54% 

30 Lista B.1 L50.0 Urticaria alergică (fără Edem Quinke) 708 0.59% 129,589 0.49% 

31 Lista B.3.2 
Monitorizarea si tratamentul colagenenozelor: poliartrita 

reumatoida.lupus eritematos sistemic. dermato 
705 0.59% 141,000 0.53% 

32 Lista B.1 K75.2 Hepatita reactivă nespecifică 674 0.56% 286,872 1.09% 

33 Lista B.3.2 

Monitorizarea bolilor psihiatrice adulti si copii (tulburari 

cognitive minore, demente incipiente, tulburari psihotice 

si afective in perioade de remisiune, tulburari nevrotice si 

de personalitate) 

634 0.53% 107,470 0.41% 

34 Lista B.1 E10.65 Diabet mellitus (zaharat) tip 1 cu control slab 607 0.50% 166,296 0.63% 

35 Lista B.2 Endoscopie digestiva inferioara 600 0.50% 212,719 0.81% 

36 Lista B.1 E89.0 Hipotiroidism postprocedural 593 0.49% 177,422 0.67% 

37 Lista B.2 
Endoscopie digestiva inferioara cu polipectomie si 

biopsie 
528 0.44% 250,128 0.95% 

38 Lista B.1 E44.0 Malnutriţia proteino-energetică moderată 496 0.41% 167,484 0.64% 

39 Lista B.3.2 
Poliartrita reumatoida pentru tratamentul cu 

imunosupresoare 
457 0.38% 79,975 0.30% 
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Nr. 

Crt. 
Tip Caz Descriere caz Număr % 

Valoare 

realizată 

(RON) 

% 

1 2 3 4 5 6 7 

40 Lista B.1 M17.9 Gonartroza, nespecificată 421 0.35% 70,401 0.27% 

41 Lista B.4.2 Screening prenatal (S11 - S19+6 zile) 402 0.33% 15,456 0.06% 

42 Lista B.3.2 
Psoriazis cronic sever pentru tratamentul cu 

imunosupresoare 
316 0.26% 61,120 0.23% 

43 Lista B.1 
M51.2 Altă deplasare a unui alt disc intervertebral 

specificat, fără indicaţie operatorie 
311 0.26% 59,333 0.22% 

44 Lista B.1 M54.4 Lumbago cu sciatică 301 0.25% 26,265 0.10% 

45 Lista B.1 F50.9 Tulburare de apetit, nespecificată 298 0.25% 83,477 0.32% 

46 Lista B.1 N39.0 Infecţia tractului urinar, cu localizare nespecificată 277 0.23% 51,096 0.19% 

47 Lista B.1 O12.0 Edem gestaţional 270 0.22% 48,472 0.18% 

48 Lista B.1 K58.9 Sindromul intestinului iritabil fără diaree 259 0.22% 77,658 0.29% 

49 Lista B.3.2 
Psoriazis cronic sever pentru tratamentul cu 

imunosupresoare 
254 0.21% 40,346 0.15% 

50 Lista B.2 Chiuretaj cu biopsia de col uterin 251 0.21% 86,580 0.33% 

51 Lista B.3.2 Boli rare 249 0.21% 31,355 0.12% 

52 Lista B.3.2 

Monitorizare boli neurologice (epilepsie si tulburari de 

somn, boala Parkinson si alte manifestări extrapiramidale, 

boli neuromusculare, miastenia gravis si sindromul 

miastenic, neuropatii periferice, 

245 0.20% 39,000 0.15% 

53 Lista B.1 L40.0 Psoriazis vulgaris 243 0.20% 44,184 0.17% 

54 Lista B.1 I67.8 Alte boli cerebrovasculare, specificate 241 0.20% 66,144 0.25% 

55 Lista B.3.2 
Spondilita akilozanta pentru tratamentul cu 

imunosupresoare 
233 0.19% 31,855 0.12% 

56 Lista B.3.2 

Monitorizarea bolilor psihiatrice adulti si copii (tulburari 

cognitive minore. demente incipiente. tulburari psihotice 

si afective in perioade de remisiune. tulburari nevrotice si 

de personalitate) 

225 0.19% 45,000 0.17% 

57 Lista B.1 M54.5 Dorsalgie joasă 222 0.18% 26,278 0.10% 

58 Lista B.3.2 

Monitorizare boli neurologice (epilepsie si tulburari de 

somn, boala Parkinson si alte manifestări extrapiramidale, 

boli neuromusculare, miastenia gravis si sindromul 

miastenic, neuropatii periferice, 

187 0.16% 36,470 0.14% 

59 Lista B.2 Debridarea excizională a părţilor moi 183 0.15% 112,944 0.43% 

60 Lista B.1 K29.5 Gastrita cronică, nespecificată 174 0.14% 44,640 0.17% 

61 Lista B.3.2 
Monitorizare afectiuni onclogice, cu investigatii de inalta 

performanta 
165 0.14% 65,637 0.25% 

62 Lista B.1 
I25.9 Cardiopatie ischemică cronică, nespecificată, fără 

coronarografie 
159 0.13% 32,220 0.12% 

63 Lista B.3.2 
Spondilita akilozanta pentru tratamentul cu 

imunosupresoare 
155 0.13% 27,125 0.10% 

64 Lista B.1 E66.0 Obezitate datorită unui exces caloric 154 0.13% 28,139 0.11% 

65 Lista B.2 
Dilatarea şi chiuretajul după avort sau pentru întrerupere 

de sarcină 
135 0.11% 46,662 0.18% 

66 Lista B.2 
Debridarea excizională a tegumentului şi ţesutului 

subcutanat 
134 0.11% 78,739 0.30% 

67 Lista B.3.2 Ciroza hepatica 134 0.11% 26,350 0.10% 

68 Lista B.3.2 
Monitorizare afectiuni onclogice. cu investigatii de inalta 

performanta 
132 0.11% 53,988 0.20% 

69 Lista B.3.2 

Monitorizare boli neurologice (epilepsie si tulburari de 

somn. boala Parkinson si alte manifestari extrapiramidale. 

boli neuromusculare. miastenia gravis si sindromul 

miastenic. neuropatii periferice. 

123 0.10% 24,600 0.09% 

70 Lista B.2 Chiuretaj cu biopsia de endometru 121 0.10% 51,060 0.19% 

71 Lista B.2 Amigdalectomie 121 0.10% 69,819 0.26% 

72 Lista B.2 Adenoidectomie 115 0.10% 63,534 0.24% 

73 Lista B.2 Rezecţia parţială a unghiei încarnate 112 0.09% 31,234 0.12% 

74 Lista B.1 M16.9 Coxartroza, nespecificată 109 0.09% 15,337 0.06% 
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% 
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75 Lista B.3.2 Artrita psoriazica pentru tratamentul cu imunosupresoare 107 0.09% 13,609 0.05% 

76 
Alte cazuri 

chirurgicale Caz chirurgical (care nu este in Lista B.2) 
104 0.09% 44,020 0.17% 

77 Lista B.2 
Electroterapia leziunilor tegumentare, leziuni 

multiple/leziune unică 
103 0.09% 19,299 0.07% 

78 Lista B.2 Eliberarea tunelului carpal 103 0.09% 60,066 0.23% 

79 Lista B.1 G45.0 Sindrom vertebro-bazilar 95 0.08% 20,114 0.08% 

80 Lista B.3.2 Diagnostic si monitorizare artrita precoce 87 0.07% 13,095 0.05% 

81 Lista B.4.1 
Depistarea si controlul factorilor de risc ai bolilor 

cardiovasculare- tip III 
80 0.07% 18,768 0.07% 

82 Lista B.2 Chiuretaj cu biopsia de col uterin si/sau endometru 78 0.06% 34,632 0.13% 

83 Lista B.3.2 Iridectomia sau capsulotomia cu laser 78 0.06% 10,996 0.04% 

84 Lista B.2 Îndepărtarea dispozitivului de fixare externă 73 0.06% 25,563 0.10% 

85 Lista B.1 I67.2 Ateroscleroza cerebrală 72 0.06% 22,938 0.09% 

86 Lista B.2 Miringotomia cu insertia de tub 71 0.06% 18,821 0.07% 

87 Lista B.3.2 Biopsie de vilozitati coriale 65 0.05% 54,900 0.21% 

88 Lista B.1 E78.2 Hiperlipidemie mixta 62 0.05% 19,760 0.07% 

89 Lista B.3.2 Blocaj nervi periferici 62 0.05% 7,290 0.03% 

90 Lista B.1 B18.1 Hepatita virala cronica B fara agent Delta 61 0.05% 13,385 0.05% 

91 Lista B.1 B18.2 Hepatita virala cronica C 60 0.05% 13,156 0.05% 

92 Lista B.1 
D50.0 Anemia prin carenţă de fier secundară unei pierderi 

de sânge (cronică) 
59 0.05% 12,095 0.05% 

93 Lista B.3.2 Artrita psoriazica pentru tratamentul cu imunosupresoare 56 0.05% 9,800 0.04% 

94 Lista B.2 Incizia si drenajul tegumentelor si ale tesutului subcutanat 47 0.04% 23,801 0.09% 

95 Lista UPU Serviciu UPU (vizite din mdb fara corespondent in xml) 47 0.04% 0 0.00% 

96 Lista B.1 
I20.8 Alte forme de angină pectorală (* fără 

coronarografie) 
46 0.04% 12,280 0.05% 

97 Lista B.2 Rezolvarea contracturii Dupuytren 46 0.04% 30,066 0.11% 

98 Lista B.4.1 
Endoscopie digestiva inferioara fara sedare, fara biopsie - 

colonoscopie flexibila pana la cec 
46 0.04% 2,016 0.01% 

99 Lista B.2 Examinare fibroscopică a faringelui 43 0.04% 15,096 0.06% 

100 Lista B.3.2 
Boala cronica inflamatorie intestinala pentru tratamentul 

cu imunosupresoare 
43 0.04% 8,400 0.03% 

101 Lista B.4.1 

Endoscopie digestiva inferioara fara sedare, cu 

polipectomie si biopsie - colonoscopie flexibila pana la 

cec 

40 0.03% 822 0.00% 

102 Lista B.2 
Repararea plăgilor tegumentare şi ale ţesutului 

subcutanat,implicând ţesuturile mai profunde 
38 0.03% 19,330 0.07% 

103 Lista B.3.2 

Terapia distoniilor musculare cu dirijare 

electromiografica (cervicale. craniofaciale. ale 

membrelor. laringiene etc.) cu toxina botulinica pentru 

adulti; Terapia paraliziilor cerebrale/paraliziilor c 

38 0.03% 39,900 0.15% 

104 Lista B.3.2 
Monitorizare afectiuni oncologice, cu investigatii de 

inalta performanta 
32 0.03% 11,452 0.04% 

105 Lista B.2 Biopsia de col uterin 29 0.02% 12,876 0.05% 

106 Lista B.2 Biopsia de endometru 29 0.02% 12,876 0.05% 

107 Lista B.4.1 
Endoscopie digestiva inferioara fara sedare, cu biopsie - 

colonoscopie flexibila pana la cec 
28 0.02% 0 0.00% 

108 Lista B.3.2 

Proceduri specifice pentru cefalee, algii craniene, 

sindroame vertiginoase si crize de pierdere a constientei 

fara diagnostic etiologic, cu investigatii de inalta 

performanta 

27 0.02% 9,386 0.04% 

109 Lista B.1 N92.4 Sângerări excesive în perioada de premenopauză 21 0.02% 6,655 0.03% 

110 Lista B.3.2 
Monitorizarea sifilis genital primar si sifilis secundar al 

pielii si mucoaselor 
21 0.02% 2,609 0.01% 

111 Lista B.3.2 
Terapia distoniilor musculare cu dirijare 

electromiografica (cervicale,craniofaciale, ale membrelor, 
18 0.01% 26,280 0.10% 
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laringiene etc.) cu toxina botulinica pentru adulti si copii 

cu greutate peste 25 kg 

112 Lista B.2 Timpanoplastia tip I 17 0.01% 12,614 0.05% 

113 Lista B.4.1 
Endoscopie digestiva inferioara cu sedare, cu biopsie - 

colonoscopie flexibila pana la cec 
15 0.01% 1,218 0.00% 

114 Lista B.4.1 

Endoscopie digestiva inferioara cu sedare, cu 

polipectomie si biopsie - colonoscopie flexibila pana la 

cec 

15 0.01% 0 0.00% 

115 Lista B.3.2 

Proceduri specifice pentru cefalee. algii craniene. 

sindroame vertiginoase si crize de pierdere a constientei 

fara diagnostic etiologic. cu investigatii de inalta 

performanta 

14 0.01% 5,726 0.02% 

116 Lista B.1 
E78.2 Hiperlipidemie mixta (vizite din mdb fara 

corespondent in xml) 
12 0.01% 0 0.00% 

117 Lista B.1 K21.0 Boala refluxului gastro-esofagian cu esofagită 11 0.01% 3,233 0.01% 

118 Lista B.1 J44.9 Boala pulmonară obstructivă cronică, nespecificată 11 0.01% 3,888 0.01% 

119 Lista B.1 
I25.11 Cardiopatia aterosclerotică a arterei coronariene 

native 
11 0.01% 3,505 0.01% 

120 Lista B.2 
Îndepărtarea corpilor străini din tegument şi ţesutul 

subcutanat cu incizie 
11 0.01% 4,879 0.02% 

121 Lista B.1 
I83.0 Vene varicoase cu ulceraţie ale extremităţilor 

inferioare 
10 0.01% 2,174 0.01% 

122 Lista B.4.1 
Endoscopie digestiva inferioara cu sedare, fara biopsie - 

colonoscopie flexibila pana la cec 
10 0.01% 0 0.00% 

123 Lista B.3.2 

Implantare cateter venos central long-life destinat: 

administrarii de medicamente, dializei cronice sau 

administrarii de chimioterapice (in cure lungi de 6-24 

luni) pentru pacientii oncologici, hemato 

9 0.01% 8,544 0.03% 

124 Lista B.1 I87.2 Insuficienţa venoasă (cronică) (periferică) 7 0.01% 2,104 0.01% 

125 Lista B.2 Excizia locală a leziunilor sânului 7 0.01% 2,849 0.01% 

126 Lista B.4.1 
Endoscopie digestiva inferioara fara sedare, cu biopsie - 

colonoscopie flexibila pana la flexura hepatica 
7 0.01% 0 0.00% 

127 Lista B.2 Chirurgia varicelor 6 0.00% 4,615 0.02% 

128 Lista B.2 
Debridarea nonexcizională a tegumentului şi ţesutului 

subcutanat 
6 0.00% 648 0.00% 

129 Lista B.2 Strabismul adultului 5 0.00% 1,194 0.00% 

130 Lista B.4.1 
Endoscopie digestiva inferioara fara sedare, fara biopsie - 

colonoscopie flexibila pana la flexura hepatica 
5 0.00% 0 0.00% 

131 Lista B.3.2 

Terapia distoniilor musculare cu dirijare 

electromiografica (cervicale, craniofaciale, ale 

membrelor, laringiene etc.) cu toxina botulinica pentru 

adulti; Terapia paraliziilor cerebrale/paraliziilor c 

5 0.00% 5,250 0.02% 

132 Lista B.1 R60.0 Edem localizat 4 0.00% 664 0.00% 

133 Lista B.1 O02.1 Avort fals 3 0.00% 281 0.00% 

134 Lista B.4.1 

Endoscopie digestiva inferioara fara sedare, cu 

polipectomie si biopsie - colonoscopie flexibila pana la 

flexura hepatica 

3 0.00% 0 0.00% 

135 Lista B.3.2 

Terapia distoniilor musculare fara dirijare 

electromiografica (cervicale, craniofaciale, ale 

membrelor, laringiene etc.) cu toxina botulinica pentru 

adulti si copii cu greutate peste 25 kg 

3 0.00% 3,735 0.01% 

136 Lista B.3.2 Artrita juvenila pentru tratamentul cu imunosupresoare 3 0.00% 525 0.00% 

137 Lista B.1 K30 Dispepsia (vizite din mdb fara corespondent in xml) 2 0.00% 0 0.00% 

138 Lista B.1 
Z51.88 Alte îngrijiri medicale specificate (vizite din mdb 

fara corespondent in xml) 
2 0.00% 0 0.00% 

139 Lista B.2 
Amigdalectomie (vizite din mdb fara corespondent in 

xml) 
2 0.00% 0 0.00% 
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140 Lista B.4.1 Boli inflamatorii intestinale – monitorizare 2 0.00% 566 0.00% 

141 Lista B.2 
Excizia leziunilor tegumentare şi ţesutului subcutanat 

(vizite din mdb fara corespondent in xml) 
1 0.00% 0 0.00% 

142 Lista B.1 
E10.65 Diabet mellitus (zaharat) tip 1 cu control slab 

(vizite din mdb fara corespondent in xml) 
1 0.00% 0 0.00% 

143 Lista B.1 
E10.71 Diabet mellitus tip 1 cu complicatii 

microvasculare multiple 
1 0.00% 0 0.00% 

144 
Alte cazuri 

chirurgicale 

Caz chirurgical (care nu este in Lista B.2) (vizite din mdb 

fara corespondent in xml) 
1 0.00% 0 0.00% 

145 Lista B.2 
Indepartarea materialului de osteosinteza (vizite din mdb 

fara corespondent in xml) 
1 0.00% 0 0.00% 

146 Lista B.1 R59.0 Ganglioni limfatici măriţi localizaţi 1 0.00% 487 0.00% 

147 Lista B.2 
Aplicarea dispozitivului de fixare externă neclasificată 

altundeva 
1 0.00% 965 0.00% 

148 Lista B.4.1 
Ciroza hepatica – monitorizare cu proceduri de înalta 

performanta la pacien?ii cu suspiciune de hepatocarcinom 
1 0.00% 409 0.00% 

149 Lista B.4.2 
Supravegherea altor sarcini cu risc crescut (evaluarea 

gravidelor cu uter cicatriceal în trimestrul III) 
1 0.00% 0 0.00% 

Total 120,290 -  26,371,374 - 

*în coloana cu numărul patru sunt însumate atât cazurile cât și serviciile realizate în spitalizare de zi 

 

Din punct de vedere al cheltuielilor în ceea ce privește spitalizarea de zi, în următorul tabel sunt redate, 

defalcat pentru fiecare serviciu în parte, totalul cheltuielilor, suma decontată de CJAS Cluj dar și costul mediu 

pe serviciu în spitalizare de zi pentru perioada 01.01.2019 - 31.12.2019.  

 

 Tabel 47. Detaliere serviciilor realizate - Spitalizare de zi - perioada 01.01.2019 - 31.12.2019 

Nr. 

Crt.  
Denumire serviciu 

Număr 

cazuri 

Total 

Cheltuieli 

(RON) 

Sumă 

decontată 

CJAS 

(RON) 

Cost 

mediu / 

serviciu 

(RON) 

1 2 3 4 5 6 

1 SPT_M098 Z51.88 - Alte îngrijiri medicale specificate 2,017 1,408,017 651,612 698.07 

2 SPT_M057 K30 - Dispepsia 1,200 140,983 216,000 117.49 

3 
SPT_M064 K76.0 - Degenerescenta grasoasa a ficatului, neclasificată 

altundeva 
1,114 207,558 289,640 186.32 

4 
SPT_C086 P01901 - Excizia leziunilor tegumentare şi ţesutului 

subcutanat în alte zone 
753 43,296 376,500 57.50 

5 SPT_M014 E11.65 - Diabet mellitus (zaharat) tip 2 cu control slab 716 149,771 211,936 209.18 

6 SPT_M010 D50.9 - Anemia prin carenta de fier, nespecificata 368 73,588 122,544 199.97 

7 SPT_M012 E06.3 - Tiroidita autoimună 309 97,017 97,335 313.97 

8 SPT_C063 J14201 - Panendoscopia până la duoden cu biopsie 307 46,188 147,190 150.45 

9 SPT_M011 E04.2 - Guşa multinodulara netoxica 303 98,435 103,020 324.87 

10 
SPT_C023 F00902 - Îndepărtare chirurgicală a 2 sau mai mulţi dinţi 

erupţi 
299 24,921 76,245 83.35 

11 
SPT_M097 Z50.9 - Îngrijiri implicând o procedură de reabilitare, 

nespecificată 
283 582,293 93,390 2,057.57 

12 SPT_C082 P01701 - Biopsia tegumentului şi ţesutului subcutanat 254 13,042 139,192 51.35 

13 
SPT_C025 F00904 - Îndepărtarea chirurgicală a unui dinte inclus sau 

parţial erupt, cu îndepărtare de os sau separare 
216 17,792 55,080 82.37 

14 
SPT_C037 O18104 - Îndepărtarea de broşa, şurub sau fir metalic, 

neclasificată în altă parte 
188 11,587 90,256 61.63 

15 SPT_C087.1 M03701 - Chiuretaj cu biopsia de col uterin 176 11,972 78,144 68.02 

16 SPT_M070 L50.0 - Urticaria alergică (fără Edem Quinke) 161 3,402 32,200 21.13 

17 SPT_M060 K58.9 - Sindromul intestinului iritabil fără diaree 155 6,327 46,500 40.82 

18 SPT_M063 K75.2 - Hepatită reactivă nespecifică 153 54,906 72,522 358.86 
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Denumire serviciu 
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cazuri 
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Cheltuieli 

(RON) 

Sumă 
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serviciu 

(RON) 

1 2 3 4 5 6 

19 SPT_M013 E10.65 - Diabet mellitus  (zaharat) tip 1 cu control slab 146 52,236 43,800 357.78 

20 SPT_C026 M02601 - Dilatarea şi curetajul uterin [d&c] 138 9,440 52,578 68.41 

21 SPT_M019 E89.0 - Hipotiroidism postprocedural 134 42,048 43,550 313.79 

22 SPT_M031 I67.8 - Alte boli cerebrovasculare, specificate 122 32,893 39,040 269.61 

23 SPT_C022 F00901 - Îndepărtare chirurgicală a unui dinte erupt 121 12,886 30,855 106.50 

24 SPT_C087 M02501 - Chiuretaj cu biopsia de endometru 111 7,762 49,346 69.93 

25 SPT_M075 M54.4 - Lumbago cu sciatică 107 10,907 11,556 101.93 

26 SPT_M073 M17.9 - Gonartroza nespecificată 103 17,710 20,188 171.94 

27 
SPT_M074 M51.2 - Altă deplasarea a unui alt disc intervertebral 

specificat, fără indicaţie operatorie 
101 18,368 22,725 181.86 

28 SPT_C066 J05502 - Colonoscopia flexibilă până la cec 96 4,683 35,616 48.78 

29 SPT_M055 K29.5 - Gastrită cronică, nespecificată 90 7,536 27,900 83.73 

30 SPT_M018 E66.0 - Obezitate datorită unui exces caloric 86 23,838 26,230 277.19 

31 SPT_C068 J06103 - Colonoscopia flexibilă până la cec, cu biopsie 84 6,981 40,320 83.11 

32 SPT_M016 E44.0 - Malnutriţia proteino-energetică moderată 73 15,437 25,842 211.47 

33 
SPT_M026 I25.9 - Cardiopatie ischemică cronică, nespecificata, fără 

coronarografie 
70 13,265 21,000 189.50 

34 SPT_M076 M54.5 - Dorsalgie joasă 69 10,073 10,143 145.98 

35 SPT_M078 N39.0 - Infecţia tractului urinar, cu localizare nespecificată 60 6,139 12,000 102.32 

36 SPT_M088 O12.0 - Edem gestational 53 3,210 10,070 60.57 

37 SPT_C058 J06104 - Colonoscopia flexibilă până la cec, cu polipectomie 43 2,201 20,640 51.19 

38 SPT_C041 A07403 - Decompresia tunelului carpian 29 2,296 19,546 79.18 

39 SPT_C078 O19301 - Debridarea excizionala a părţilor moi 29 2,568 18,821 88.55 

40 SPT_M022 G45.0 - Sindrom vertebro-bazilar 28 5,081 6,160 181.46 

41 SPT_C084 E04701 - Examinare fibroscopică a faringelui 26 300 11,544 11.56 

42 SPT_M021 F50.9 - Tulburare de apetit, nespecificată 26 5,179 7,488 199.19 

43 SPT_C016 E04303 - Adenoidectomia 24 3,616 14,136 150.66 

44 SPT_M072 M16.9 - Coxartroza nespecificată 24 3,652 3,984 152.19 

45 SPT_C030 M03702 - Polipectomia la nivelul colului uterin 23 1,545 8,763 67.18 

46 SPT_C093 O18108 - Îndepărtarea dispozitivului de fixare externă 22 1,403 8,338 63.79 

47 SPT_M069 L40.0 - Psoriazis vulgaris 22 3,293 6,776 149.69 

48 SPT_C089 P01309 - Electroterapia leziunilor tegumentare, leziune unică 21 255 5,607 12.13 

49 SPT_M109 E78.2 - Hiperlipidemie mixtă 21 7,922 7,980 377.25 

50 
SPT_C079 P02201 - Debridarea excizionala a tegumentului şi ţesutului 

subcutanat 
19 1,230 12,331 64.75 

51 
SPT_C024 F00903 - Îndepărtarea chirurgicală a unui dinte inclus sau 

parţial erupt, fără îndepărtare de os sau separare 
18 832 4,590 46.20 

52 
SPT_C044 O08001 - Fasciectomia palmară pentru contractura 

dupuytren 
11 744 7,414 67.65 

53 SPT_C001 D01003 - Miringotomia cu inserţie de tub, unilateral 9 709 2,547 78.81 

54 
SPT_C090 P02902 - Repararea plăgilor tegumentare şi ale ţesutului 

subcutanat în alte zone implicând şi ţesuturile profunde 
9 750 4,500 83.36 

55 SPT_C092 P02504 - Rezecţia parţială a unghiei incarnate 9 511 2,547 56.82 

56 SPT_C141 D01401 - Timpanoplastie tip I 9 186 6,678 20.67 

57 SPT_M024 I20.8 - Alte forme de angina pectorală (*fără coronarografie) 9 498 2,430 55.33 

58 SPT_C002 D01004 - Miringotomia cu inserţie de tub, bilateral 8 1,297 2,264 162.08 

59 
SPT_C067 J06101 - Colonoscopia flexibilă până la flexura hepatică, cu 

biopsie 
6 310 2,880 51.60 

60 
SPT_C106 P00703 - Incizia şi drenajul tegumentelor şi ţesutului 

subcutanat 
6 156 3,114 25.98 

61 SPT_M006 Hepatita virală cronica C 6 910 - 151.66 

62 
SPT_C038 O18106 - Îndepărtarea de placă, tija sau cui, neclasificată în 

altă parte 
3 204 1,476 67.97 

63 
SPT_C083 P00701 - Incizia şi drenajul tegumentelor şi ale ţesutului 

subcutanat 
3 207 1,557 69.08 
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Nr. 

Crt. 
Denumire serviciu 

Număr 

cazuri 

Total 

Cheltuieli 

(RON) 

Sumă 

decontată 

CJAS 

(RON) 

Cost 

mediu / 

serviciu 

(RON) 

1 2 3 4 5 6 

64 
SPT_C088 P00601 - Îndepărtarea corpilor străini din tegument şi ţesutul 

subcutanat cu incizie 
3 290 1,362 96.64 

65 
SPT_C105 P00702 - Incizia şi drenajul abceselor tegumentelor şi ale 

ţesutului subcutanat 
3 42 1,557 14.05 

66 SPT_C077 P02103 - Debridarea non excizionala a arsurii 2 15 324 7.68 

67 SPT_M005 Hepatita virală cronica B fără agent Delta 2 339 - 169.41 

68 
SPT_C080 M02801 - Dilatarea şi curetajul [D&C] după avort sau pentru 

întrerupere de sarcină 
1 35 220 34.76 

69 
SPT_M103 I83.0 - Vene varicoase cu ulceraţie ale extremităţilor 

inferioare 
1 26 254 26.38 

70 
SPT_M106 E10.71 - Diabet mellitus tip 1 cu complicaţii microvasculare 

multiple 
1 232 333 232.00 

*detele utilizate în tabel sunt furnizate de Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca

Conform normelor în vigoare, în perioada analizată 01.01.2013 - 31.12.2019 au fost invalidate un 

număr de 26,588 foi de observație spitalizare de zi, ceea ce reprezintă 12.53% din totalul foilor de observație 

raportate. În tabelul de mai jos este prezentată situația detaliată a cazurilor invalidate în spitalizare de zi.  

Valoarea cazurilor invalidate a fost de 3,473,368 RON. 
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Tabel 48. Situația cazurilor invalidate - Spitalizare de zi – perioada 01.01.2013 – 31.12.2019 

Nr. 

Crt. 

Specialitate                                                                                                          

U.M. (RON) 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 
Camera de gardă Chirurgie orală 

și maxilo facială 
-  -  -  -  314 38.62% 455 31.82% 182 19.47% 105 11.12% 62 5.07% 

2 Camera de gardă Ginecologie I -  -  -  -  98 21.44% 3 8.11% 1 33.33% -  -  -  -  

3 Camera de gardă Ginecologie II -  -  -  -  7 0.98% 257 9.56% 254 6.78% 414 8.98% 447 9.35% 

4 Camera de gardă Nefrologie  -  -  -  -  -  -  2,768 45.37% 1,056 22.86% 61 1.65% 114 3.10% 

5 Camera de gardă Neurologie  -  -  -  -  2 50.00% 2,315 99.57% 1,484 100.00% -  -  -  -  

6 Camera de gardă Oftalmologie -  -  -  -  28 0.75% -  -  -  -  -  -  -  -  

7 Camera de gardă ORL  -  -  4  1.72% 56 24.67% 1,541 86.96% 458 76.97% 26 48.15% 27 27.84% 

8 
Camera de gardă Ortopedie I și 

II  
-  -  -  -  -  -  120 6.46% 326 25.55% 88 2.62% 284 6.58% 

9 
Camera de gardă Ortopedie și 

traumatologie  
-  -  -  -  -  -  5,911 87.54% 2,333 74.82% 10 1.30% 41 8.22% 

10 Cardiologie (SZ)  -  -  3  1.34% 7 3.21% 5 2.66% 14 7.00% 15 10.87% 16 17.39% 

11 Chirurgie generală I (SZ)  -  -  15  7.65% -  -  10 9.17% -  -  -  -  -  -  

12 Chirurgie generala II (SZ)  -  -  -  -  -  -  2 0.74% 9 2.87% 43 21.29% -  -  

13 Chirurgie generală II (SZ)  6 0.67% -  -  3 2.00% -  -  -  -  -  -  -  -  

14 Chirurgie maxilo-facială I (SZ)  -  -  142  31.91% 10 1.15% 6 2.44% 3 0.98% 2 0.71% 7 2.30% 

15 
Chirurgie plastică și reparatorie 

(SZ)  
-  -  3  2.61% 7 2.75% 2 0.56% 8 2.44% 4 1.18% 1 0.29% 

16 Chirurgie vasculară (SZ)  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  

17 
Compartiment Chirurgie 

maxilo-facială II (SZ)  
-  -  -  -  -  -  5 1.09% 56 13.76% 15 1.99% 22 3.59% 

18 
Compartiment Ortopedie și 

traumatologie (SZ)  
-  -  4  6.15% 3 1.84% -  -  -  -  -  -  -  -  

19 Dermatovenerologie (SZ)  1 0.04% 73  4.04% 7 0.50% 11 0.73% 13 1.16% 8 0.69% 9 0.84% 

20 
Diabet zaharat, nutritie și boli 

metabolice (SZ)  
5 0.37% 220  14.45% 10 0.74% 7 1.01% 24 1.76% 18 1.61% 4 0.44% 

21 Endocrinologie (SZ)  2 0.34% 5  0.58% 3 0.32% 5 0.74% 6 0.73% 2 0.23% 2 0.25% 

22 Gastroenterologie (SZ)  2 0.18% 36  2.37% 4 0.22% 25 1.40% 21 1.28% 18 1.19% 45 3.12% 

23 Medicină internă I (SZ)  1 1.92% -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  

24 Medicină internă II (SZ)  -  -  2  0.35% -  -  3 0.38% 4 0.39% 39 3.34% 4 0.25% 

25 Medicină internă III (SZ)  3 0.80% 12  2.39% 1 0.24% 8 1.84% 5 1.04% 9 1.72% 36 6.82% 

26 Nefrologie (SZ)  1 0.07% 27  2.69% 19 1.83% 26 2.10% 16 1.76% 9 0.86% 10 0.94% 

27 
Neonatologie (nou născuși și 

prematuri) II (SZ)  
-  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

28 Neonatologie I (SZ)  -  -  2  0.58% 1 0.25% 14 3.68% 7 1.46% 13 2.49% 16 3.43% 

29 Neurologie I (SZ)  -  -  36  21.82% 7 1.35% 1 0.54% 14 7.14% 6 3.41% 10 3.98% 

30 Neurologie II (SZ)  -  -  -  -  -  -  6 2.83% 29 12.13% 6 2.62% 10 3.62% 

31 Obstetrică (SZ) -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  

32 Obstetrică-ginecologie I (SZ)  6 1.23% 143  12.36% 51 7.06% 195 27.98% 80 10.83% 90 13.66% 93 12.25% 

33 Obstetrică-ginecologie III (SZ)     -     -  103  27.39% 9 3.28% 43 19.03% 64 30.05% 19 10.16% 14 11.38% 

34 Obstetrică-ginecologie IV (SZ)  3 1.27% 1  0.75% -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  

35 Oftalmologie (SZ)  -  -  3  0.20% 195 8.35% 120 8.70% 120 7.83% 148 10.16% 95 9.98% 

36 Oncologie medicală (SZ)  13     0.27% 145  3.13% 762 18.83% 97 3.07% 13 0.46% 15 0.73% 25 0.99% 

37 
Ortopedie și traumatologie I 

(SZ)  
-  -  -  -  -  -  7 6.36% 1 1.12% 4 6.56% 9 9.09% 

38 
Ortopedie și traumatologie II 

(SZ)  
-  -  -  -  -  -  4 14.81% 2 3.13% 2 3.23% 5 11.11% 

39 Otorinolaringologie (ORL) (SZ)  4 0.66% 19  2.98% 12 1.90% 15 2.76% 10 1.38% 18 3.23% 14 2.65% 

40 Psihiatrie acuți (SZ) 5 0.69% 6  0.59% -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  

41 Reumatologie (SZ)  2 0.10% 38  2.05% 91 3.98% 40 1.81% 74 3.26% 44 2.05% 81 4.23% 

42 Staționar de zi  -  -  -  -  -  -  317 100.00% -  -  -  -  -  -  

Total 54 0.24% 1,042 4.78% 1,707 6.38% 14,344 34.32% 6,687 19.17% 1,251 4.42% 1,503 4.72% 

 

Datorită datelor disponibile pentru realizarea analizei aferente perioadei 01.01.2013 – 31.12.2019, datele prezentate în tabelul următor, cu privire 

la situația regulilor de invalidare în spitalizare de zi, vor fi aferente doar perioadei 01.01.2016 - 31.12.2019. Acest lucru se datorează faptului că, în 

programul informatic folosit pentru realizarea analizei medicale, nu au fost încărcate date privind raportările SIUI și răspunsuri de la CNAS privind 

spitalizare de zi, pentru perioada 01.01.2013 - 31.12.2015. 

 

Cheltuielile realizate pentru tratarea acestor cazuri nu pot fi recuperate, influențând negativ rezultatul financiar al spitalului. În tabelul de mai jos 

este redată situația cazurilor invalidate, de unde reiese că principalele reguli de invalidare au fost: HSP0113 - Pentru această fișă nu există servicii 

valide și C14 - Cazuri rezolvate/Servicii pentru care data deschiderii fișei de spitalizare de zi este aceeași cu data internării corespunzătoare 

unei foi.
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Tabel 49. Situația regulilor de invalidare - Spitalizare de zi - perioada 01.01.2016 – 31.12.2019 

Nr. 

Crt. 

Număr 

FOCG 

Regula 

încălcată 
Descrierea regulii 

Valoare 

cazuri 

invalidate 

(RON) 

1 2 3 4 5 

1 17,648 - Eroarea nu are corespondent în nomenclatoarele SIUI 1,790,826 

2 2,554 HSP0113 Pentru această fișă nu există servicii valide. 602,569 

3 846 C14 

Cazuri rezolvate/Servicii pentru care data deschiderii fișei de spitalizare de zi este 

aceeași cu data internării corespunzătoare unei foi de observație clinică generală 

pentru spitalizare continuă pentru același pacient în cadrul aceluiași spital 

78,048 

4 510 HSP0139 
Aceasta fișă nu s-a transmis în PIAS în maximum 3 zile lucratoare de la data 

externării/serviciului 
249,786 

5 386 HSP0128 Cazul nu a fost raportat la Școala Națională în vederea confirmării medicale 106,846 

6 356 C10 

Cazuri rezolvate pentru care nu s-au înregistrat corespunzptor informațiile cu privire 

la tipul afecțiunii/ diagnosticului, respectiv la procedura chirurgicală/procedura 

asociată 

132,085 

7 351 C15 
Cazuri rezolvate/Servicii raportate pentru perioada în care există deschisă o foaie de 

spitalizare continuă pentru același pacient în cadrul aceluiași spital 
21,855 

8 244 HSP0018 Cod serviciu spital inexistent 97,238 

9 226 HSP0130 Pentru această internare este obligatorie semnarea cu cardul / adeverința de asigurat 89,381 

10 188 HSP0131 
Aceasta fișă nu s-a transmis în PIAS în maximum 72 de ore de la momentul 

internării / externării 
43,842 

11 172 HSP0003 Cod parafă inexistent 16,094 

12 153 CMN02 Medicul nu are contract valid cu casa 13,362 

13 119 HSP0025 CNP ne asigurat sau asigurat facultativ și criteriul internării diferit de urgență 44,438 

14 57 HSP0004 CNP inexistent 20,319 

15 55 HSP0123 
Pentru acest tip de internare este obligatoriu să se completeze datele despre biletul 

de internare 
13,104 

16 30 HSP0034 Serviciul de spitalizare de zi nu este efectuat conform contractului 9,581 

17 26 HSP0126 

Pentru cazul cand pacientul se prezintă cu scrisoare medicală sunt necesare și 

informații din scrisoarea medicală (parafă medic, nr. contract medic, tip contract 

medic) 

5,737 

18 25 C23 

Servicii medicale standardizate care nu îndeplinesc toate condițiile obligatorii din 

lista B.4.1 din anexa nr.22 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei 

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 397/836/2018 

8,330 

19 25 HSP0129 Cazul nu a fost raportat la CAS în vederea decontării 4,659 

20 24 C03 
Cazuri/Servicii cu data vizitei în afara intervalului pentru care se înocmește fișa de 

spitalizare de zi 
8,906 

21 23 CMN160 Semnatura asociată serviciului nu este validă 8,035 

22 23 HSP0026 Tipul internării = 5 (la cerere) nu se decontează 6,867 

23 22 HSP0140 

Pentru pacientul care se prezintă cu scrisoare medicală cu indicație de revenire penru 

internare sunt necesare și informații din scrisoarea medicală (parafă medic, data 

acordării) 

6,204 

24 19 C05 Cazuri/Servicii pentru care durata unei vizite este mai mare de 12 ore 16,713 

25 18 HSP0143 Data acordării scrisorii medicale nu poate fi în viitor 3,831 

26 15 C07 
Fiăe de spitalizare de zi pentru același serviciu/tip de caz, în același spital, care se 

suprapun în timp 
1,255 

27 12 HSP0141 Medicul care a acordat scrisoarea medicală nu are contract valid cu casa 2,640 

28 4 C21 
Cazuri/servicii cu conflict între sexul pacientului și diagnosticele sau procedurile 

înregistrate 
1,067 

29 2 C11 
Servicii pentru care nu s-au înregistrat corespunzator informațiile cu privire la tipul 

acestora 
1,250 

30 2 HSP0058 Nr. foaie de observație duplicat 592 

31 2 HSP0115 Nu se poate raporta de mai multe ori aceeali fișă în cadrul aceleiași raportări. 1,184 

32 1 HSP0017 Situație specială inexistentă 500 
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1.3.4 Servicii medicale în ambulatoriu 
 

Activitatea ambulatoriului de specialitate este integrată în activitatea de spital. Pe parcursul perioadei analizate, 2013 – 2019, au fost oferite 

servicii medicale în ambulatoriu în cadrul a 23 de specialități.  
 

Tabel 50. Activitate ambulatoriu de specialitate - perioada 01.01.2013 - 31.12.2019 

Nr. 

Crt.  
Specialitate 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 
Diabet zaharat, nutriție și 

boli metabolice 
38,767  869,925  37,133  906,835  34,390  867,493  32,910  922,563  18,656  549,946  18,252  656,431  19,468  743,359  

2 Psihiatrie 19,592  716,938  18,386  738,492  16,269  787,115  14,357  810,802  11,421  661,386  10,073  704,738  8,822  655,689  

3 
Ortopedie și 

traumatologie 
10,261  235,163  10,538  276,588  10,875  304,753  11,342  343,268  10,923  319,618  11,463  413,550  11,771  454,572  

4 Medicină internă 3,111  68,136  4,662  107,517  3,845  89,894  2,623  68,579  11,875  350,457  11,550  414,801  10,859  412,002  

5 Otorinolaringologie 9,637  229,545  9,364  249,363  7,659  214,950  8,940  272,469  9,824  289,204  9,471  340,220  9,520  363,044  

6 Neurologie 10,222  284,448  10,141  313,603  8,445  279,863  7,886  280,961  6,805  247,299  6,807  306,251  7,062  330,528  

7 Endocrinologie 6,007  110,765  5,597  111,969  6,378  135,922  8,257  201,931  8,251  212,223  8,377  262,804  8,182  271,730  

8 Oftalmologie 24,208  623,400  16,904  461,585  8,526  219,550  8,273  234,841  7,179  201,924  7,321  250,002  7,399  270,525  

9 Chirurgie generală 8,890  241,057  10,499  276,073  12,033  314,539  5,361  157,530  8,633  277,191  9,362  371,902  6,897  266,061  

10 Dermatovenerologie 7,473  165,833  9,184  233,734  7,943  202,795  7,180  209,799  6,354  171,243  6,904  235,009  7,338  263,813  

11 
Chirurgie orală și maxilo-

facială 
4,848  134,813  5,737  169,810  7,257  209,275  7,113  214,972  6,061  191,941  5,902  222,858  5,884  233,855  

12 Reumatologie 5,408  112,413  5,818  136,105  5,736  138,494  5,116  137,457  4,984  126,211  5,894  183,595  6,409  209,141  

13 Obstetrică-ginecologie 5,275  108,922  5,842  132,120  4,249  99,235  6,051  155,074  5,815  149,405  5,551  173,038  5,364  177,424  

14 Gastroenterologie 2,073  41,345  3,654  86,372  3,622  97,164  3,186  110,913  2,997  111,223  3,324  158,313  2,961  151,488  

15 Cardiologie 3,616  68,074  2,026  81,765  3,875  81,891  4,447  84,593  3,111  82,664  3,833  124,096  3,651  125,448  

16 Neurochirurgie 4,057  90,558  4,240  104,891  3,391  81,709  3,292  91,225  3,292  87,720  3,288  108,660  3,643  124,880  

17 
Chirurgie plastică - 

microchirurgie rec.* 
-    -    -    -    -    -    2,124  59,438  2,005  57,604  2,495  88,645  3,091  115,020  

18 Oncologie medicală 2,785  62,247  2,682  64,964  2,283  97,995  2,784  78,783  3,285  85,490  3,126  99,682  2,984  100,176  

19 Chirurgie vasculară* -    -    -    -    -    -    2,369  60,689  1,509  42,664  1,615  57,917  2,205  81,532  

20 Nefrologie 2,603  59,855  3,148  77,518  3,001  73,514  3,042  85,130  3,239  85,600  2,322  74,169  1,724  59,050  

21 
Alergologie și 

imunologie clinică 
663  14,096  577  13,994  709  16,243  939  23,531  295  6,929  530  15,557  347  10,642  

22 Acupunctură -    26,739  -    33,311  310  29,030  185  32,566  336  122  348  181  314  157  

23 Genetica medicală 68  1,121  -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

Total 169,564  4,265,392  166,132  4,576,609  150,796  4,341,425  147,777  4,637,112  136,850  4,308,064  137,808  5,262,420  135,895  5,420,134  

*Datorită modului de raportare, în perioada 2013 - 2015 activitatea desfășurată de specialitățile Chirurgie plastică - microchirurgie rec. și Chirurgie vasculară este evidențiată în 

cadrul cabinetului de Chirurgie general. 
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Din punct de vedere al evoluției consultațiilor realizate în ambulatoriu de specialitate, se poate observa 

că în anul 2019, comparativ cu anul 2013, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca a înregistrat o 

scădere a consultațiilor realizate, de la 169,564, în anul 2013, la 135,895 RON, în anul 2019. Cu toate acestea, 

valoarea realizată a crescut în anul 2019, comparativ cu anul 2013, de la 4,265,392 RON, la 5,420,134 RON. 

Grafic 75. Activitate ambulatoriu de specialitate - perioada 01.01.2013 - 31.12.2019 

Pentru analiza acestui serviciu la nivelul fiecărui medic au fost luate în considerare datele raportate 

pentru anii 2017, 2018 și 2019, în restul perioadei analizate, nefiind disponibile informații cu privire la 

serviciile medicale realizate în ambulatoriu, individual, pe medici.   

În perioada 01.01.2017 – 31.12.2019 au fost oferite servicii medicale în contract cu CJAS pentru 22 

de specialități, de către 228 medici. Cei mai mulți pacienți au fost consultați în ambulatorul de specialitate 

Ortopedie și traumatologie - 16,454 pacienți, cele mai multe consultații au fost raportate de cabinetul Diabet 

zaharat, nutriție și boli metabolice cu 56,065 consultații, iar cele mai multe servicii au fost raportate de 

către cabinetul de Chirurgie generală - 9,236 servicii. 

Tabel 51. Activitate medici în ambulatoriul de specialitate - perioada 01.01.2017 – 31.12.2019 

Nr. 

Crt. 
Specialitate Medic 

Nr. 

Consultații 

și Servicii 

% Puncte 

Valoare 

realizată 

(RON) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Acupunctură Coca Vasile 998 0.24% 180 459 

2 
Alergologie și 

imunologie clinică 
Onițiu-Gherman Nadia 1,172 0.29% 12,786 33,128 

3 Cardiologie Anton Florin-Petru 835 0.20% 10,170 25,837 

4 Cardiologie Budurea Claudia 625 0.15% 7,700 19,597 

5 Cardiologie Cătinean Stelian Florin 7,326 1.78% 88,641 227,032 

6 Cardiologie Farcaș Anca-Daniela 419 0.10% 6,131 15,965 

7 Cardiologie Iliescu Marius-Alin 1,238 0.30% 14,976 38,332 

8 Cardiologie Stoia Mirela-Anca 152 0.04% 2,200 5,444 

9 Dermatovenerologie Șenilă Simona-Corina 4,279 1.04% 52,943 135,781 

10 Dermatovenerologie Vornicescu Daniela 1,675 0.41% 21,317 55,176 

11 Dermatovenerologie Baican Adrian-Lucian 2,406 0.59% 29,514 75,425 

12 Dermatovenerologie Baican Corina-Iulia 3,085 0.75% 40,040 103,383 

13 Dermatovenerologie Cosgarea Maria-Rodica 1,792 0.44% 24,278 59,991 

14 Dermatovenerologie Crișan Maria 1,775 0.43% 23,182 60,041 

15 Dermatovenerologie Cutuș Ruxandra-Maria 2,838 0.69% 35,911 92,248 

16 Dermatovenerologie Tătaru Dumitru-Alexandru 2,656 0.65% 33,249 85,849 
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Nr. 

Crt. 
Specialitate Medic 

Nr. 

Consultații 

și Servicii 

% Puncte 

Valoare 

realizată 

(RON) 

1 2 3 4 5 6 7 

17 Dermatovenerologie Orăsan Remus-Ioan 90 0.02% 1,034 2,171 

18 
Diabet zaharat, nutriție 

și boli metabolice 
Cerghizan Anca 13,810 3.36% 201,574 511,973 

19 
Diabet zaharat, nutriție 

și boli metabolice 
Duma Livia-Terezia 873 0.21% 12,927 35,086 

20 
Diabet zaharat, nutriție 

și boli metabolice 
Florea Elena-Mirela 16,279 3.97% 239,240 607,008 

21 
Diabet zaharat, nutriție 

și boli metabolice 
Fodor Adriana 8,247 2.01% 100,958 256,333 

22 
Diabet zaharat, nutriție 

și boli metabolice 
Ciobanu Dana-Mihaela 4,299 1.05% 52,983 114,529 

23 
Diabet zaharat, nutriție 

și boli metabolice 
Copcea Ilinca Catalina 12,868 3.13% 158,994 424,807 

24 Endocrinologie Duncea Ileana-Maria-Alina 1,201 0.29% 14,021 33,189 

25 Endocrinologie Georgescu Carmen-Emanuela 1,277 0.31% 14,576 37,078 

26 Endocrinologie Ghervan Cristina-Mariana-Valeria 1,180 0.29% 13,452 34,984 

27 Endocrinologie Ilie Ioana-Rada 1,873 0.46% 21,389 55,118 

28 Endocrinologie Valea Ana 2,254 0.55% 26,113 65,583 

29 Endocrinologie Silaghi Cristina-Alina 2,497 0.61% 28,688 73,998 

30 Endocrinologie Naumescu Simina-Ana 14,528 3.54% 175,865 446,807 

31 Gastroenterologie Bintintan Adriana 4,136 1.01% 68,966 175,548 

32 Gastroenterologie Chira Romeo Ioan 105 0.03% 2,138 5,988 

33 Gastroenterologie Dumitrașcu Dan-Lucian 294 0.07% 3,375 8,169 

34 Gastroenterologie Grad Simona Mihaela 577 0.14% 6,594 16,288 

35 Gastroenterologie Mircea Petru-Adrian 110 0.03% 2,280 4,789 

36 Gastroenterologie Valean Simona-Doina 220 0.05% 4,125 9,946 

37 Gastroenterologie Nagy Georgiana-Anca 1,510 0.37% 23,362 60,378 

38 Gastroenterologie Popovici Cornelia 2,330 0.57% 53,838 139,918 

39 Medicină internă Agoston Vas Coldea Lucica Nelica 281 0.07% 3,289 8,712 

40 Medicină internă Albu Adriana 83 0.02% 984 2,378 

41 Medicină internă Anton Florin-Petru 6 0.00% 71 161 

42 Medicină internă Bărăian Iuliu-Teodor 384 0.09% 4,729 11,849 

43 Medicină internă Vlăduțiu Dan-Ștefan 19 0.00% 227 477 

44 Medicină internă Chira Romeo Ioan 22 0.01% 273 764 

45 Medicină internă Costin Zoe-Ștefania 820 0.20% 9,890 24,980 

46 Medicină internă Dobrescu Mihaela-Alina 505 0.12% 7,447 18,966 

47 Medicină internă Duma Livia-Terezia 16,121 3.93% 237,978 604,294 

48 Medicină internă Dumitrașcu Dan-Lucian 400 0.10% 4,612 12,292 

49 Medicină internă Duncea Ileana-Maria-Alina 117 0.03% 1,350 2,895 

50 Medicină internă Farcaș Anca-Daniela 5 0.00% 62 151 

51 Medicină internă Fodor Daniela 705 0.17% 8,186 20,430 

52 Medicină internă Grad Simona Mihaela 248 0.06% 2,840 7,585 

53 Medicină internă Grigorescu Ioana 37 0.01% 428 1,135 

54 Medicină internă Ispas Monica-Ana 12,035 2.93% 149,520 377,009 

55 Medicină internă Jeican Delia-Carmen 218 0.05% 2,598 6,335 

56 Medicină internă Lupu Delia 51 0.01% 611 1,496 

57 Medicină internă Milaș Dorin-Ovidiu 6 0.00% 85 184 

58 Medicină internă Mircea Petru-Adrian 12 0.00% 198 415 

59 Medicină internă Mocan Mihaela 567 0.14% 6,830 17,820 

60 Medicină internă Motocu Laura 28 0.01% 340 743 

61 Medicină internă Muntean Laura-Mirela 9 0.00% 107 258 

62 Medicină internă Porojan Mihai-Dumitru 152 0.04% 1,810 4,547 

63 Medicină internă Valean Simona-Doina 24 0.01% 484 1,072 

64 Medicină internă Retegan Adina-Maria 241 0.06% 2,851 7,442 

65 Medicină internă Rednic Simona 31 0.01% 369 901 

66 Medicină internă Rusu Flaviu-Viorel 87 0.02% 1,002 2,656 

67 Medicină internă Simon Siao-Pin 14 0.00% 163 379 
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Crt. 
Specialitate Medic 

Nr. 

Consultații 

și Servicii 

% Puncte 

Valoare 

realizată 

(RON) 

1 2 3 4 5 6 7 

68 Medicină internă Pop Sorin 750 0.18% 10,819 27,527 

69 Medicină internă Popovici Cornelia 136 0.03% 2,757 6,228 

70 Medicină internă Rusu Lucian-Daniel 29 0.01% 333 852 

71 Medicină internă Spânu Costel 2 0.00% 26 54 

72 Medicină internă Stoia Mirela-Anca 3 0.00% 41 100 

73 Medicină internă Popa Ştefan-Lucian 6 0.00% 71 198 

74 Medicină internă Chiş Bogdan-Augustin 100 0.02% 1,192 2,932 

75 Medicină internă Chiorescu Roxana-Mihaela 30 0.01% 372 1,042 

76 Nefrologie Vlăduțiu Dan-Ștefan 123 0.03% 1,478 3,105 

77 Nefrologie Kacso Ina-Maria 751 0.18% 9,165 20,968 

78 Nefrologie Moldovan Diana-Tania-Luminița 1,505 0.37% 18,222 45,422 

79 Nefrologie Motocu Laura 2,300 0.56% 28,112 71,895 

80 Nefrologie Potra Alina-Ramona 720 0.18% 8,846 20,481 

81 Nefrologie Rusu Crina-Claudia 1,793 0.44% 21,868 54,574 

82 Nefrologie Spânu Costel 93 0.02% 1,130 2,374 

83 Neurologie Țibre Vasile 546 0.13% 8,341 18,160 

84 Neurologie Văcăraș Vitalie 2,486 0.61% 37,656 96,093 

85 Neurologie Blesneag Alina-Vasilica 638 0.16% 9,625 26,949 

86 Neurologie Centea Alexandru-Octavian 687 0.17% 11,198 29,278 

87 Neurologie Fischer Teodor-Ștefan 228 0.06% 4,273 9,401 

88 Neurologie Homorodean Romana 2,847 0.69% 47,662 121,386 

89 Neurologie Mărginean Ioan-Constantin 163 0.04% 2,517 5,286 

90 Neurologie Marieșan Diana-Maria 3,818 0.93% 70,531 177,180 

91 Neurologie Stan Adina-Dora 1,544 0.38% 27,871 73,170 

92 Neurologie Tomescu-Baciu Lucian-Radu 2,974 0.72% 48,710 124,261 

93 Neurologie Tohănean Nicoleta 1,091 0.27% 17,413 45,813 

94 Neurologie Perju-Dumbravă Lăcrămioara 42 0.01% 658 1,556 

95 Neurologie Rusu Anca-Paraschiva 1,676 0.41% 31,695 80,096 

96 Neurologie Stanca Delia-Maria 1,934 0.47% 29,271 75,449 

97 Oncologie medicală Ciule Dorina-Larisa 6,296 1.53% 74,973 189,892 

98 Oncologie medicală Turdean Maria 692 0.17% 8,342 18,048 

99 Oncologie medicală Trif Mihaela 2,407 0.59% 29,258 77,408 

100 Psihiatrie Zdrenghea Ulpiu-Vlad 703 0.17% 15,872 36,817 

101 Psihiatrie Coman Horia George 6,969 1.70% 177,530 442,776 

102 Psihiatrie Cozman Doina-Constanța-Maria 3,155 0.77% 96,625 222,775 

103 Psihiatrie Crăciun Ioana-Dorina 2,021 0.49% 49,237 129,628 

104 Psihiatrie Crișan Cătălina-Angela 1,672 0.41% 37,524 96,011 

105 Psihiatrie Don Liana-Vivian-Olivia 26 0.01% 576 1,209 

106 Psihiatrie Dragomir Bianca-Iasmina 234 0.06% 5,196 10,912 

107 Psihiatrie Fadgyas-Stănculete Mihaela 2,517 0.61% 72,983 190,507 

108 Psihiatrie Manea Marinela-Minodora 2,056 0.50% 52,621 130,262 

109 Psihiatrie Mărginean Corina-Nicoleta 1,956 0.48% 43,664 113,574 

110 Psihiatrie Micluția Ioana-Valentina 2,221 0.54% 64,645 169,562 

111 Psihiatrie Năstase Viorica 4,367 1.06% 133,616 335,502 

112 Psihiatrie Păunescu Ramona-Liana 1,613 0.39% 38,400 101,237 

113 Psihiatrie Salvan Liviu-Horațiu 397 0.10% 8,957 19,370 

114 Psihiatrie Părău Irina-Mihaela 409 0.10% 9,097 21,669 

115 Reumatologie Damian Laura-Otilia 2,365 0.58% 26,963 70,509 

116 Reumatologie Felea Ioana 3,112 0.76% 36,470 92,748 

117 Reumatologie Filipescu Ileana-Cosmina 2,276 0.55% 26,589 69,616 

118 Reumatologie Muntean Laura-Mirela 1,680 0.41% 19,548 49,917 

119 Reumatologie Tămaș Maria-Magdalena 1,285 0.31% 14,958 38,407 

120 Reumatologie Rednic Simona 2,729 0.66% 31,647 79,776 

121 Reumatologie Simon Siao-Pin 1,511 0.37% 17,903 45,707 

122 Reumatologie Nedelcuț Cristian-Dan 2,329 0.57% 27,399 72,269 

123 Chirurgie generală Zăgrean Iosif 327 0.08% 5,021 12,633 
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124 Chirurgie generală Andercou Octavian-Aurel 573 0.14% 8,870 23,272 

125 Chirurgie generală Bințințan Vasile-Virgil 1,291 0.31% 17,111 43,686 

126 Chirurgie generală Bumbu Constantin 899 0.22% 12,071 31,271 

127 Chirurgie generală Ciuce Constantin 438 0.11% 5,584 12,096 

128 Chirurgie generală Constantinescu Mihaela-Ioana 607 0.15% 7,733 19,658 

129 Chirurgie generală Dindelegan George-Călin 859 0.21% 11,410 30,502 

130 Chirurgie generală Drașovean Radu 1,205 0.29% 16,023 40,852 

131 Chirurgie generală Fodor Marius-Marian 1,963 0.48% 30,374 78,303 

132 Chirurgie generală Gherman Claudia-Diana 798 0.19% 10,489 27,615 

133 Chirurgie generală Gomboșiu Claudiu 221 0.05% 2,953 6,378 

134 Chirurgie generală Gordan Gabriel 515 0.13% 6,697 16,870 

135 Chirurgie generală Grecea Daniil-Ioan 1,078 0.26% 14,330 36,597 

136 Chirurgie generală Ionescu Sever 438 0.11% 5,818 15,084 

137 Chirurgie generală Mironiuc Ion-Aurel 151 0.04% 1,904 4,109 

138 Chirurgie generală Motocu Radu-Tudor 1,090 0.27% 17,421 45,298 

139 Chirurgie generală Todoran Marian-Vasile 398 0.10% 5,216 13,829 

140 Chirurgie generală Nicolescu Nicoleta-Emilia 535 0.13% 6,956 18,114 

141 Chirurgie generală Oana Adrian-Radu 1,539 0.37% 20,603 53,042 

142 Chirurgie generală Olteanu Gabriel 336 0.08% 4,429 11,761 

143 Chirurgie generală Pavel Paula-Loredana-Georgeta 6,690 1.63% 112,408 273,289 

144 Chirurgie generală Scurtu Radu-Răzvan 780 0.19% 10,371 26,782 

145 Chirurgie generală Seicean Ion-Radu 884 0.22% 11,843 30,551 

146 Chirurgie generală Stancu Bogdan 946 0.23% 12,109 31,387 

147 Chirurgie generală Muntean Valentin 331 0.08% 4,383 12,176 

148 
Chirurgie plastică – 

microchirurgie rec. 
Sita Alb Laura 2,373 0.58% 31,613 81,035 

149 
Chirurgie plastică – 

microchirurgie rec. 
Fodor Lucian 2,712 0.66% 35,633 93,252 

150 
Chirurgie plastică – 

microchirurgie rec. 
Sobec Raluca-Laura 2,506 0.61% 33,393 86,982 

151 Chirurgie vasculară Zanfir Ana-Maria 741 0.18% 9,663 25,561 

152 Chirurgie vasculară Buleandră Alexandru 1,762 0.43% 22,708 58,493 

153 Chirurgie vasculară Eni Andrei 1,609 0.39% 20,484 52,657 

154 Chirurgie vasculară Fodor Marius-Marian 266 0.06% 3,540 9,912 

155 Chirurgie vasculară Matei Mariana 951 0.23% 14,355 35,491 

156 Neurochirurgie Abrudan Cristian-Ionel 1,688 0.41% 20,315 49,571 

157 Neurochirurgie Dura Liviu 1,079 0.26% 15,550 40,336 

158 Neurochirurgie Florian Ioan-Ștefan 351 0.09% 4,245 10,524 

159 Neurochirurgie Iordache Linda-Antuaneta 1,086 0.26% 13,093 33,167 

160 Neurochirurgie Kiss Attila 1,358 0.33% 16,341 42,548 

161 Neurochirurgie Maior-Roșca Tiberiu 1,005 0.24% 12,119 30,207 

162 Neurochirurgie Pintea Bianca-Ștefania 735 0.18% 8,896 23,351 

163 Neurochirurgie Vidican Sorin-Radu 819 0.20% 9,902 26,483 

164 Neurochirurgie Oșlobanu Aurel 1,316 0.32% 15,915 40,428 

165 Neurochirurgie Szabo Ioan 786 0.19% 9,556 24,645 

166 Obstetrică-Ginecologie Boitor-Borza Dan 745 0.18% 8,611 21,931 

167 Obstetrică-Ginecologie Caracostea Gabriela-Valentina 601 0.15% 8,348 21,162 

168 Obstetrică-Ginecologie Pop Daria Maria 1,061 0.26% 12,268 30,935 

169 Obstetrică-Ginecologie Ciortea Răzvan 1,390 0.34% 16,159 40,900 

170 Obstetrică-Ginecologie Diculescu Constantin-Doru-Mihai 1,476 0.36% 17,218 43,977 

171 Obstetrică-Ginecologie Hălmăgean Petru 270 0.07% 3,169 7,165 

172 Obstetrică-Ginecologie Kovã•cs Tunde-Elisabeta 29 0.01% 336 939 

173 Obstetrică-Ginecologie Măluțan Andrei-Mihai 1,187 0.29% 13,775 34,776 

174 Obstetrică-Ginecologie Micu Romeo 111 0.03% 1,286 3,150 

175 Obstetrică-Ginecologie Ona Dorel-Dan 300 0.07% 4,265 11,037 

176 Obstetrică-Ginecologie Levai Antonia-Mihaela 659 0.16% 7,608 19,126 
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177 Obstetrică-Ginecologie Nemeti Georgiana-Irina 75 0.02% 866 2,423 

178 Obstetrică-Ginecologie Nicula Renata-Lăcrimioara 1,026 0.25% 11,945 29,608 

179 Obstetrică-Ginecologie Oancea Mihaela-Daniela 1,438 0.35% 16,795 42,439 

180 Obstetrică-Ginecologie Porumb Ciprian-Gheorghe 1,289 0.31% 14,954 37,865 

181 Obstetrică-Ginecologie Pușcaș Mariana 537 0.13% 7,390 18,615 

182 Obstetrică-Ginecologie Rotar Ioana-Cristina 601 0.15% 7,015 17,743 

183 Obstetrică-Ginecologie Sprinjan Gheorghe Cornel Danil 1,155 0.28% 13,433 33,770 

184 Obstetrică-Ginecologie Stamatian Vasile-Florin 2 0.00% 23 64 

185 Obstetrică-Ginecologie Surcel Mihai 481 0.12% 5,609 14,449 

186 Obstetrică-Ginecologie Todea Viorel-Renato-Cezarin 1,097 0.27% 12,750 32,153 

187 Obstetrică-Ginecologie Iuhas Cristian-Ioan 1,200 0.29% 13,870 35,639 

188 Oftalmologie Ștefănuț Anne-Claudia 2,373 0.58% 34,582 88,778 

189 Oftalmologie Vlăduțiu Cristina-Gabriela 1,050 0.26% 12,938 32,445 

190 Oftalmologie Călugăru Dan-Mihai 1,713 0.42% 21,879 55,482 

191 Oftalmologie Cărăuș Cătălin-Vasile 1,438 0.35% 18,313 46,091 

192 Oftalmologie Macarie Sorin-Simion 2,763 0.67% 35,566 90,988 

193 Oftalmologie Samoilă Ovidiu-Ciprian 2,131 0.52% 27,589 70,759 

194 Oftalmologie Tuduc Călin-Ioan 515 0.13% 6,724 15,255 

195 Oftalmologie Nicoară Simona-Delia 2,500 0.61% 32,137 82,212 

196 Oftalmologie Nicula Cristina-Ariadna 2,404 0.59% 30,939 78,437 

197 Oftalmologie Stan Cristina 2,459 0.60% 31,876 81,163 

198 Oftalmologie Szabo Bianca-Aurora 2,553 0.62% 31,786 80,840 

199 
Ortopedie și 

traumatologie 
Baciu Bogdan 1,618 0.39% 20,348 51,548 

200 
Ortopedie și 

traumatologie 
Buescu Cristian Tudor 305 0.07% 3,867 10,828 

201 
Ortopedie și 

traumatologie 
Dicu Răzvan-Cosmin 1,850 0.45% 23,301 60,663 

202 
Ortopedie și 

traumatologie 
Rogojan Radu 2,451 0.60% 36,190 95,691 

203 
Ortopedie și 

traumatologie 
Picoș Mihai 1,641 0.40% 20,756 52,540 

204 
Ortopedie și 

traumatologie 
Turdean Traian-Voicu 572 0.14% 7,189 15,651 

205 
Ortopedie și 

traumatologie 
Tomoaia Gheorghe 1,604 0.39% 20,302 51,094 

206 
Ortopedie și 

traumatologie 
Oțel Ovidiu 2,133 0.52% 26,508 68,843 

207 
Ortopedie și 

traumatologie 
Salca Eugen-Sorin 2,332 0.57% 30,236 78,650 

208 
Ortopedie și 

traumatologie 
Socol Traian 1,869 0.46% 28,397 72,405 

209 
Ortopedie și 

traumatologie 
Todor Adrian 1,421 0.35% 17,537 40,603 

210 
Ortopedie și 

traumatologie 
Benea Horea 1,592 0.39% 19,733 50,406 

211 
Ortopedie și 

traumatologie 
Leordean Ionela 14,769 3.60% 211,673 538,819 

212 Otorinolaringologie Muresan Rodica 16,068 3.91% 223,343 565,722 

213 Otorinolaringologie Chirilă Magdalena 2,656 0.65% 36,536 92,677 

214 Otorinolaringologie Maniu Alma Aurelia 2,376 0.58% 30,864 77,581 

215 Otorinolaringologie Necula Violeta 2,862 0.70% 36,859 93,046 

216 Otorinolaringologie Pop Septimiu-Sever 2,693 0.66% 35,731 89,792 

217 Otorinolaringologie Rădeanu Gheorghe-Doinel 1,892 0.46% 25,047 63,475 

218 Otorinolaringologie Ţiple Cristina 268 0.07% 3,634 10,176 

219 
Chirurgie orală și 

maxilo-facială 
Armencea Gabriel 1,299 0.32% 16,291 44,786 
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220 
Chirurgie orală și 

maxilo-facială 
Băciuț Mihaela-Felicia 1,466 0.36% 21,900 55,567 

221 
Chirurgie orală și 

maxilo-facială 
Bran Simion 1,674 0.41% 24,650 61,770 

222 
Chirurgie orală și 

maxilo-facială 
Dinu Cristian-Mihail 1,651 0.40% 20,485 52,079 

223 
Chirurgie orală și 

maxilo-facială 
Hurubeanu Lucia-Constanța 423 0.10% 5,327 11,543 

224 
Chirurgie orală și 

maxilo-facială 
Rotar Alexandru-Horațiu 2,086 0.51% 31,607 78,308 

225 
Chirurgie orală și 

maxilo-facială 
Vacaraș Sergiu 1,993 0.49% 24,956 62,974 

226 
Chirurgie orală și 

maxilo-facială 
Mureșan Ovidiu 2,521 0.61% 38,514 98,272 

227 
Chirurgie orală și 

maxilo-facială 
Onișor-Gligor Florin 2,517 0.61% 38,441 96,884 

228 
Chirurgie orală și 

maxilo-facială 
Roman Călin-Rareș 2,217 0.54% 33,959 86,471 

Total 410,553 100.00% 5,907,125 14,990,617 

 

Cele mai multe consultații și servicii au fost realizate de medicul Florea Elena-Mirela, la specialitatea 

Diabet zaharat, nutriție și boli metabolice, cu un număr de 16,086 consultații și 193 servicii, reprezentând 

3.97% din total consultații și servicii, cu o valoare realizată de 607,007.50 RON.  
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1.3.5 Servicii medicale paraclinice 

În perioada 01.01.2013 - 31.12.2019, Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca a oferit 

servicii imagistice și servicii de laborator decontate de către CJAS în valoare totală de 11,763,011 RON, 

74.36% reprezentând servicii imagistice, iar 25.64% reprezentând servicii de laborator.  

Tabel 52. Detalii servicii paraclinice - în contract cu CJAS 

Perioada 
Valoare 

U.M. (RON) 
Servicii de laborator Servicii imagistice 

Total servicii 

paraclinice 

1 2 3 4 5 

2013 
Contractată   503,142   659,487       1,162,629 

Realizată   346,019   890,588       1,236,607 

2014 
Contractată   463,791     1,225,346       1,689,137 

Realizată   427,062     1,092,438       1,519,500 

2015 
Contractată   444,012     1,070,814       1,514,826 

Realizată   416,575     1,029,732       1,446,307 

2016 
Contractată   468,793     1,039,448       1,508,241 

Realizată   452,195     1,072,976       1,525,171 

2017 
Contractată*   457,935     1,389,568       1,847,503 

Realizată   457,935     1,389,568       1,847,503 

2018 
Contractată   309,615     1,126,480       1,436,095 

Realizată   462,711     1,548,194       2,010,905 

2019 
Contractată   430,905     1,587,035       2,017,940 

Realizată   453,237     1,723,780       2,177,017 

*deoarece nu au fost disponibile informații cu privire la valoarea contractată aferentă anului 2017, s-a considerat că serviciile au

fost realizate până la valoarea contractată, prin urmare valoarea serviciilor contractate este egală cu valoarea serviciilor realizate. 

Privind evoluția valorilor contractate și realizate pentru serviciile de laborator, se poate observa că în 

anul 2019 comparativ cu anul 2013, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca a înregistrat o 

scădere a valorii contractate, de la 503,142 RON, în anul 2013, la 430,905 RON, în anul 2019. Valoarea 

realizată a crescut în anul 2019, comparativ cu anul 2013, de la 346,019 RON, la 453,237 RON.  

Grafic 76. Detalii servicii paraclinice – servicii de laborator 

Privind evoluția valoriilor contractate și realizate pentru serviciile de laborator, se poate observa că în 

anul 2019 comparativ cu anul 2013, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca a înregistrat o 

creștere a valorii contractate, de la 659,487 RON, în anul 2013, la 1,587,035 RON, în anul 2019. Valoarea 

realizată a crescut în anul 2019, comparativ cu anul 2013, de la 890,588 RON, la 1,723,780 RON.  
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Grafic 77. Detalii servicii paraclinice – servicii imagistice 

Pentru a analiza tipul de investigații realizate au fost luate în considerare datele raportate pentru anii 

2016, 2017, 2018 și 2019, în restul perioadei analizate, nefiind disponibile informații cu privire la numărul 

sau tipul serviciilor paraclinice realizate.  

În perioada 01-01-2016 - 31-12-2019 s-a efectuat un număr de 167,223 investigații de laborator 

reprezentând 92 tipuri de investigații, decontate de CJAS în valoare totală de 1,826,077.98 RON. 

Tabel 53. Detalii servicii paraclinice - servicii de laborator 

Nr. 

Crt. 
Cod Denumire Număr 

Preț 

(RON) 

Valoare 

realizată 

(RON) 

1 2 3 4 5 6 

1 2.6001 Hemoleucogramă completă 10,577 14 148,184 

2 2.25 TSH 6,122 21 125,501 

3 2.2502 FT4 5,857 21 122,001 

4 2.9021_1 Examen histopatologic procedură completă HE*(1-3 blocuri) 792 130 102,960 

5 2.43044 ATPO 2,231 39 87,009 

6 2.1014 Creatinină serică 13,400 6 79,328 

7 2.26 Examen complet de urină (sumar + sediment) 7,868 9 73,487 

8 2.2507 Parathormonul seric (PTH) 1,542 43 66,306 

9 2.102 Glicemie 11,455 6 65,752 

10 2.10402 TGP 11,207 6 65,673 

11 2.10403 TGO 11,146 6 64,981 

12 2.10306 Trigliceride serice 8,656 7 60,938 

13 2.10303 Colesterol seric total 8,504 6 48,813 

14 2.10501 Potasiu seric 3,976 11 43,736 

15 2.916 Examencitologic cervico-vaginal Babeș-Papanicolau 1,058 40 42,320 

16 2.1011 Uree serică 6,911 6 40,498 

17 2.10304 HDL colesterol 4,932 8 40,393 

18 2.903 Teste imunohistochimice 191 200 38,200 

19 2.10409 Fosfatază alcalină 4,141 8 32,258 

20 2.40053 Proteina C reactivă 2,998 11 31,989 

21 2.105 Sodiu seric 3,155 10 31,550 

22 2.10305 LDL colesterol 3,536 8 27,192 

23 2.327093 Anti HCV 400 65 25,960 

24 2.10504 Calciu ionic seric 3,199 8 25,208 

25 2.6101 Timp Quick și INR (International Normalised Ratio) 1,691 15 24,824 

26 2.1012 Acid uric seric 3,886 6 22,772 

27 2.10406 Gama GT 2,656 8 21,221 
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Nr. 

Crt. 
Cod Denumire Număr 

Preț 

(RON) 

Valoare 

realizată 

(RON) 

1 2 3 4 5 6 

28 2.31 
Urocultură - Examen microscopic nativ și colorat, cultură și 

identificare bacteriană 
1,130 15 17,278 

29 2.10506 Sideremie 2,401 7 17,047 

30 2.2514 Cortizol 569 28 15,858 

31 2.2525 Prolactină 579 25 14,654 

32 2.10503 Calciu seric total 2,682 5 14,402 

33 2.9010_1 
Examen histopatologic procedură completă HE și colorații speciale 

(1-3 blocuri) 
86 160 13,760 

34 2.10505 Magneziemie 2,529 5 13,581 

35 2.10063 Feritină serică 325 40 13,000 

36 2.1015 Bilirubina totală 2,212 6 12,962 

37 2.604 VSH 4,831 3 12,706 

38 2.10063 Feritină serică 265 40 10,600 

39 2.2521 Testosteron 340 30 10,234 

40 2.327092 Ag HBs 316 31 9,843 

41 2.2509 Hormonul foliculinostimulant FSH 376 24 8,956 

42 2.10507 Fosfor (fosfat seric) 686 13 8,918 

43 2.251 Hormonul luteinizant (LH) 345 24 8,218 

44 2.1016 Bilirubina directă 1,291 6 7,565 

45 2.327092 Ag HBs 240 31 7,476 

46 2.2522 Estradiol 306 24 7,289 

47 2.2523 Progesteron 173 25 4,379 

48 2.6103 Fibrinogenemie 288 14 3,940 

49 2.2623 Creatinină urinară 473 8 3,784 

50 2.2604 Dozare proteine urinare 644 5 3,458 

51 2.1002 Proteine totale serice 404 7 2,844 

52 2.40203 Antigen Helicobacter Pylori 56 40 2,240 

53 2.313 Antibiogramă 179 12 2,189 

54 2.4 ASLO 174 11 1,998 

55 2.10507 Fosfor (fosfat seric) 146 13 1,898 

56 2.9021_2 Examen histopatologic procedură completă HE(4-6 blocuri) 7 250 1,750 

57 2.3271 Testare HIV la gravidă 48 33 1,598 

58 2.3025 Examen bacteriologic exudat faringian 91 15 1,391 

59 2.51 Examen coproparazitologic 93 12 1,159 

60 2.10404 Creatinkinaza CK 105 10 1,050 

61 2.4304 Factor rheumatoid 110 9 1,027 

62 2.1003 Electroforeza proteinelor serice 57 15 866 

63 2.4001 VDRL sau RPR 135 5 741 

64 2.4301 IgG seric 45 15 665 

65 2.6003 Examen citologic al frotiului sanguin 34 19 633 

66 2.43012 IgM seric 40 15 604 

67 2.6102 APTT 49 12 603 

68 2.43011 IgA, seric 40 15 591 

69 2.2612 Microalbuminuriă (albumină urinară) 22 22 484 

70 2.2701 Depistare hemoragii oculte 15 25 375 

71 2430012 Complement seric C4 31 11 336 

72 2430011 Complement seric C3 31 11 336 

73 2.5032 
Examen bacteriologic din colecție purulentă - identificare 

bacteriana 
16 15 245 

74 2.3062 
Coprocultură - Examen microscopic nativ și colorat, cultură și 

identificare bacteriană 
15 15 229 

75 2.3022 Examen bacteriologic din secreții nazale - identificare bacteriană 14 15 214 

76 2.6002 Numărătoare reticulocite 36 6 202 

77 2.5032 
Examen bacteriologic din colecție purulentă - identificare 

bacteriana 
13 15 199 

78 2.50102 Examen fungic exudat faringian 9 15 138 
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Nr. 

Crt. 
Cod Denumire Număr 

Preț 

(RON) 

Valoare 

realizată 

(RON) 

1 2 3 4 5 6 

79 2.43014 IgE seric 8 14 114 

80 2.9025 Citodiagnostic lichid de puncție 1 80 80 

81 2.50115 
Examene din secreții uretrale - Examen microscopic nativ și 

colorat, cultură și identificare fun 
4 15 61 

82 2.308 Examene din secreții uretrale - identificare bacteriană 4 15 61 

83 2.50120_2 Examen fungic din colecție purulentă 2 15 31 

84 2.60502 Determinare la gravidă a grupului sanguin Rh 3 8 24 

85 2.43135 PSA 1 23 23 

86 2.60501 Determinare la gravidă a grupului sanguin ABO 3 8 23 

87 2.2622 Dozare glucoză urinară 3 5 16 

88 2.308 Examene din secreții uretrale - identificare bacteriană 1 15 15 

89 2.304 
Examen bacteriologic din secreții conjunctivale - identificare 

bacteriană 
1 15 15 

90 2.50114 Examene din secreții vaginale - identificare fungică 1 15 15 

91 2.3074 Examene din secreții vaginale - identificare bacteriană 1 15 15 

92 2.50115 
Examene din secreții uretrale - Examen microscopic nativ și 

colorat, cultură și identificare fungică 
1 15 15 

Total - - 1,826,078 

 

În perioada 01-01-2016 - 31-12-2019 s-a efectuat un număr de 73,494 servicii imagistice reprezentând 

86 tipuri de investigații, decontate de CJAS în valoare totală de 5,734,518 RON.  

 

Tabel 54. Detalii servicii paraclinice - servicii imagistice  

Nr. 

Crt. 
Cod Denumire Număr 

Preț 

(RON) 

Valoare 

realizată 

(RON) 

1 2 3 4 5 6 

1 R_070 
RMN regiuni coloană vertebrală (cervicală, toracică, lombosacrată) 

nativ 
1,247 450 561,150 

2 R_108 Scintigrafia osoasă completă 948 450 426,600 

3 R_053 CT regiune toracică nativ și cu substanță de contrast 856 450 385,200 

4 R_025 Mamografie în 2 planuri/pentru un sân 10,536 35 368,760 

5 R_039 Senologie imagistică cu ecografie pentru un san 8,248 40 329,920 

6 R_067 RMN cranio-cerebral nativ 652 450 293,400 

7 R_078 RMN cranio-cerebral nativ și cu substanță de contrast 336 700 235,200 

8 R_7 Examen radiologic coloană vertebrală /segment 4,608 35 161,280 

9 R_047 CT abdomen nativ 918 175 160,650 

10 R_054 CT abdomen nativ și cu substanță de contrast administrată intravenos 368 400 147,200 

11 R_048 CT pelvis nativ 824 175 144,200 

12 R_030 Ecografie pelvis 4,648 30 139,440 

13 R_110 Scintigrafia tiroidiană 275 450 123,750 

14 R_004_H Radiografie de membre- Genunchi 3,341 35 116,935 

15 R_004_F Radiografie de membre - șold 3,050 35 106,750 

16 R_004_E Radiografie de membre - mână 3,047 35 106,645 

17 R_073 RMN extremități nativ/segment (genunchi, cot, gleznă etc.) 236 450 106,200 

18 R_081 RMN pelvin nativ și cu substanță de contrast 146 700 102,200 

19 R_088 Angiografie RMN/segment (craniu, abdomen, pelvis, membre etc.) 160 600 96,000 

20 R_036 Ecografie de organ/articulație/părți moi 3,484 25 87,100 

21 R_042 Ecocardiografie + Doppler color 1,556 55 85,580 

22 R_029 Ecografie abdomen 1,982 40 79,280 

23 R_004_J Radiografie de member - gleznă 2,138 35 74,830 

24 R_080 RMN abdominal nativ și cu substanță de contrast 99 700 69,300 

25 R_004_K Radiografie de membre - picior 1,915 35 67,025 

26 R_046 CT regiune toracică nativ 380 175 66,500 

27 R_044 CT craniu nativ 541 120 64,920 
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Nr. 

Crt. 
Cod Denumire Număr 

Preț 

(RON) 

Valoare 

realizată 

(RON) 

1 2 3 4 5 6 

28 R_072 RMN pelvin nativ 131 450 58,950 

29 R_061 Angiografie CT craniu 147 400 58,800 

30 R_028 Ecografie generală (abdomen + pelvis) 907 60 54,420 

31 R_010 Ex. radiologic torace ansamblu 1,625 32 52,000 

32 R_005 Ex. radiologic centură scapulară 2,131 23 49,013 

33 R_102 Scintigrafia renală 105 450 47,250 

34 R_004_D Radiografie de membre - pumn 1,324 35 46,340 

35 R_5 Examen radiologic articulații sacro-iliace 1,293 35 45,255 

36 R_079 
RMN regiuni coloana vertebrală (cervicală, toracală, lombosacrată) 

nativ și cu substanță de con 
60 700 42,000 

37 R_011 
Ex. radiologic torace osos (sau părți) în mai multe planuri/Ex. 

radiologic torace și organe tora 
1,241 32 39,712 

38 R_034 Ecografie ganglionară 1,240 30 37,200 

39 R_055 CT pelvis nativ și cu substanță de contrast administrată intravenos 87 400 34,800 

40 R_074 RMN umăr nativ 77 450 34,650 

41 R_89 RMN hipofiză cu substanță de contrast 48 700 33,600 

42 R_040 Ecocardiografie 825 40 33,000 

43 R_051 CT craniu nativ și cu substanță de contrast 85 375 31,875 

44 R_004_I Radiografie de membre- gambă 802 35 28,070 

45 R_004_A Radiografie de membre - braț 725 35 25,375 

46 R_032 Ecografie de vase (vene) 702 30 21,060 

47 R_004_G Radiografie de membre- Coapse 536 35 18,760 

48 R_004_B Radiografie de membre- cot 532 35 18,620 

49 R_013 
Ex. radiologic tract digestiv superior (inclusiv unghiul 

duodenojejunal) cu substanță de contrast 
303 56 16,968 

50 R_059 Uro CT 40 400 16,000 

51 R_052 CT regiune gât nativ și cu substanță de contrast 42 375 15,750 

52 R_071 RMN abdominal nativ 33 450 14,850 

53 R_063 Angiografie CT torace 32 400 12,800 

54 R_082 
RMN extrem. nativ/seg. (genunchi, cot, gleznă etc.) cu substanță de 

contrast 
18 700 12,600 

55 R_003 Ex. radiologic părți schelet în două planuri 327 35 11,445 

56 R_033 Ecografie de vase (artere) 374 30 11,220 

57 R_077 RMN regiune cervicală nativ și cu substanță de contrast 15 700 10,500 

58 R_037 Ecografie obstetricală anomalii trimestrul II 30 350 10,500 

59 R_004_L Radiografie de membre - calcaneu 265 35 9,275 

60 R_049 CT coloană vertebrală nativ/segment 148 60 8,880 

61 R_064 Angiografie CT abdomen 22 400 8,800 

62 R_002 Ex. radiologic cranian în proiecție sinusuri anterioare ale feței 278 30 8,340 

63 R_98 RMN sâni nativ și cu substanță 11 700 7,700 

64 R_004_C Radiografie de membre - antebraț 212 35 7,420 

65 R_95 RMN abdominal cu substanță de contrast și colangio RMN 9 800 7,200 

66 R_060 Angiografie CT membre 10 400 4,000 

67 R_045 CT regiune gât nativ 29 130 3,770 

68 R_062 Angiografie CT regiune cervicală 8 400 3,200 

69 R_111 Scintigrafia paratiroidiană 6 450 2,700 

70 R_51 CT sinusuri 17 150 2,550 

71 R_086 Angiografia RMN trunchiuri supraaortice 5 400 2,000 

72 R_068 RMN torace nativ 3 450 1,350 

73 R_017 
Ex. radiologic tract urinar (urografie minutată) cu substanță de 

contrast 
5 220 1,100 

74 R_014 
Ex. radiologic tract digestiv până la regiunea ileo-cecală, cu substanță 

de contrast 
10 82 820 

75 R_065 Angiografie CT pelvis 2 400 800 

76 R_041 Ecocardiografie + Doppler 16 50 800 

77 R_076 RMN torace nativ și cu substanță de contrast 1 700 700 

78 R_075 RMN umăr nativ și cu substanță de contrast 1 700 700 
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Nr. 

Crt. 
Cod Denumire Număr 

Preț 

(RON) 

Valoare 

realizată 

(RON) 

1 2 3 4 5 6 

79 R_050 CT membre nativ/membru 11 60 660 

80 R_001 Ex. radiologic cranian standard 29 18 522 

81 R_012 Ex. radiologic vizualizare generală a abdomenului nativ 14 32 448 

82 R_54 CT buco-maxilo-facial nativ și cu substanță de contrast 1 400 400 

83 R_058 CT ureche internă 1 375 375 

84 R_057 
CT membre nativ și cu substanță de contrast administrată 

intravenos/membru 
2 180 360 

85 R_50 CT mastoida 1 150 150 

86 R_015 Ex. radiologic colon dublu contrast 1 100 100 

Total - - 5,734,518 

Din punct de vedere numărului de analize efectuate în fiecare zi a săptămânii, în următorul grafic este 

prezentată distribuția numărului de analize de la nivelul anului 2019 pentru fiecare zi a săptămânii. Graficul a 

fost realizat folosind rapoartele primate de la laboratorul de analize medicale pentru luna martie a anului 2019 

și extrapolate la nivelul numărului de analize efectuate la nivelul întregului an.  

După cum se poate observa, pe parcursul perioadei 01.01.2019 - 31.12.2019, cele mai multe analize 

au fost realizate în zilele de luni într-o proporție de 22.53% din totalul analizelor efectuate în spital, urmate de 

zilele de marți și miercuri cu 18.16% și respective 17.17%. Conform datelor, o pondere de doar 9.47% din 

totalul analizelor efectuate au fost realizate în zilele de sâmbătă și duminică pe parcursul anului 2019. 

Grafic 78. Evoluția analizelor efectuate pe zile, pentru perioada 01.01.2019 – 31.12.2019 

*detele utilizate în realizarea graficului sunt furnizate de Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca
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1.4 Analiza comparativă a activității medicale  

În analiza comparativă a unității sanitare evaluate cu celelalte spitale, este foarte importantă urmărirea principalilor indicatori medicali folosiți în 

dimensionarea contractelor cu CJAS. 

În acest sens se regăsește mai jos o analiză comparativă realizată pentru perioada 01-01-2013 - 31-12-2019 pentru Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Cluj-Napoca, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

Craiova, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

Sf. Spiridon Iaşi, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş, Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa, Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin 

Opriş Baia Mare și Spitalul Judeţean de Urgență Zalău. 

Informațiile din acest capitol sunt bazate pe datele publice raportate de către spitale. 

Din punctul de vedere al cazurilor totale externate (acuți și cronici), între anii 2013 - 2019, Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca 

a raportat către Școala Națională de Sănătate Publică Management și Perfecționare în Domeniul Sanitar un număr de 412,833 cazuri. 

În tabelele de mai jos este prezentată situația comparativă privind numărul cazurilor externate, ICM, DMS pentru perioada analizată, pentru 

spitalele supuse analizei. 

Este important de reținut că informațiile din tabele sunt generate pe baza datelor raporatate către SNSPMPDSB, astfel valoarea ICM-ului este 

calculată pentru toate cazurile externate din secțiile de tip acut.  

Tabel 55. Analiză comparativă - Număr total de cazuri externate – spitalizare continuă acuți 

Nr. 

Crt. 
Spital 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

Evoluție 

2019 vs. 2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 45,496 44,225 42,086 42,051 41,564 42,447 43,255 -4.93% 

2 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca 61,363 59,560 58,269 57,204 56,304 57,310 57,035 -7.05% 

3 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 47,132 53,800 53,296 52,045 53,325 53,238 53,551 13.62% 

4 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 64,184 62,111 61,608 58,935 51,867 53,040 51,640 -19.54% 

5 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 42,537 41,653 41,017 40,960 40,270 39,422 39,189 -7.87% 

6 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara 44,174 44,532 44,323 43,781 44,027 46,043 45,846 3.79% 

7 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi 47,498 47,017 47,931 47,066 46,222 45,088 43,479 -8.46% 

8 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 46,201 40,434 41,244 40,822 39,208 38,423 38,179 -17.36% 

9 Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa 29,090 27,941 28,027 28,226 28,126 27,846 28,279 -2.79% 

10 Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia Mare 37,279 36,504 36,574 36,644 34,830 35,044 34,371 -7.80% 

11 Spitalul Judeţean de Urgență Zalău 25,872 25,042 24,264 23,926 25,177 25,362 25,413 -1.77% 

Din punct de vedere al evoluției numărului de cazuri externate în spitalizare continuă acuți, Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca 

a înregistrat o scădere a numărului de cazuri în anul 2019 cu până la 7.05% comparativ cu anul 2013. Se poate observa că și celelalte spitale intrate în 
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comparație au întregistrat scăderei ale numărului de cazuri externate, excepție făcând Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța și Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara, unde nuărul de cazuri externate a crescut în anul 2019 față de anul 2013 cu 13.62%, respectiv 3.79%. 

Grafic 79. Analiză comparativă - Număr total de cazuri externate - spitalizare continuă acuți 

Conform raportărilor către Școala Națională de Sănătate Publică Management și Perfecționare în Domeniul Sanitar, Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Cluj-Napoca a obținut, în anul 2019, un ICM de 1.8342 calculat la cazurile externate din secțiile de acuți în perioada analizată. 

Dintre spitalele comparate cele care au obținut un ICM mai mare decât Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca sunt Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi cu ICM de 1.8823 și Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş cu ICM de 2.0081. 
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Spitalele care au realizat un ICM mai mic decât valoarea realizată de spitalul analizat sunt: Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea, Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara, Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia Mare, Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa, 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad, Spitalul Judeţean de Urgență Zalău, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța și Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă Craiova. 

Tabel 56. Analiză comparativă – ICM realizat – spitalizare continuă acuți 

Nr. 

Crt. 
Spital 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

Evoluție 

2019 vs. 2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 1.2359 1.3311 1.3638 1.3915 1.3926 1.4007 1.4769 19.50% 

2 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca 1.2066 1.2011 1.2867 1.3090 1.4744 1.6810 1.8342 52.01% 

3 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 1.4280 1.3825 1.5079 1.4813 1.3845 1.4214 1.3831 -3.14% 

4 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 1.1586 1.2071 1.2073 1.1856 1.2012 1.1980 1.2850 10.91% 

5 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 1.3607 1.4144 1.4096 1.6085 1.5256 1.5880 1.8319 34.63% 

6 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara 1.4288 1.4233 1.4098 1.4782 1.5369 1.6718 1.7399 21.77% 

7 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi 1.4887 1.4649 1.4641 1.5012 1.5259 1.7145 1.8823 26.44% 

8 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 1.8622 1.8641 1.8172 1.8247 1.8031 1.8886 2.0081 7.83% 

9 Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa 1.0705 1.1002 1.1083 1.1607 1.2428 1.4249 1.4796 38.22% 

10 Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia Mare 1.4221 1.3893 1.3971 1.4431 1.4925 1.4998 1.5160 6.60% 

11 Spitalul Judeţean de Urgență Zalău 1.4176 1.2841 1.3086 1.3320 1.3249 1.3564 1.4056 -0.85% 

Privind evoluția valoriilor ICM realizate, se poate observa că în anul 2019, comparativ cu anul 2013, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-

Napoca a înregistrat cea mai mare creștere procentuală a valorii, de 52.01%, de la un ICM de 1.2066 în anul 2013, la un ICM de 1.8342 în anul 2019.  

Din punctul de vedere al Duratei Medii de Spitalizare, Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca a obținut, în anul 2019, un DMS de 6.17 

zile calculat la cazurile externate din secțiile de acuți în perioada analizată. 

Spitalele care au realizat un DMS mai mic decât valoarea realizată de spitalul analizat sunt: Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş 

Baia Mare, Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa, Spitalul Judeţean de Urgență Zalău, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța, Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă Craiova și Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea. 

Tabel 57. Analiză comparativă – DMS realizat – spitalizare continuă acuți 

Nr. 

Crt. 
Spital 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

Evoluție 

2019 vs. 2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 6.88 6.81 6.75 6.66 6.72 6.60 6.37 -7.41% 

2 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca 6.55 6.34 6.35 6.45 6.37 6.23 6.17 -5.80% 

3 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 5.94 5.83 5.69 5.65 5.77 5.84 5.88 -1.01% 
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Nr. 

Crt. 
Spital 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

Evoluție 

2019 vs. 2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 5.96 5.95 5.90 5.85 5.84 5.84 5.67 -4.87% 

5 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 5.65 5.38 5.35 5.21 5.09 5.06 4.69 -16.99% 

6 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara 6.70 6.77 6.76 6.70 6.61 6.42 6.42 -4.18% 

7 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi 6.35 6.50 6.36 6.40 6.37 6.46 6.50 2.36% 

8 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 7.02 6.94 6.97 6.86 6.85 6.83 6.78 -3.42% 

9 Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa 6.73 6.55 6.63 6.51 6.40 6.17 6.05 -10.10% 

10 Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia Mare 5.99 5.88 6.11 6.20 6.17 6.06 6.07 1.34% 

11 Spitalul Judeţean de Urgență Zalău 6.18 6.03 6.03 5.98 6.05 5.99 5.93 -4.05% 

Din punct de vedere al evoluției duratei medii de spitalizare, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca a înregistrat în anul 2019 un 

DMS mai mic față de anul 2013 cu 5.80%, de 6.17 zile comparativ cu 6.55 zile în anul 2013. La nivelul celorlalte spitale aflate în comparație evoluția 

duratei medii de spitalizare a fost aceeași, o scădere în anul 2019 față de anul 2013, cu excepția Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi 

și a Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia Mare care au înregistrat creșteri cu 2.36%, respective 1.34% în anul 2019, comparativ cu 

anul 2013. 

O analiză comparativă din punctul de vedere al tipului de caz rezolvat indică: 

 cel mai mare procent de cazuri medicale, în anul 2019, a fost înregistrat la Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa, respectiv 70.89% din

totalul cazurilor externate din spital.

Tabel 58. Situația comparativă a structurii cazurilor din punctul de vedere al tipului de caz - spitalizare continuă acuți - cazuri medicale 

Nr. 

Crt. 
Spital 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

Evoluție 

2019 vs. 2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Spitalul Clinic Judeţean Clinic de Urgenţă Arad 32,575 31,823 30,376 30,183 29,526 30,096 30,501 -6.37% 

2 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca 33,208 33,687 32,539 32,490 30,316 29,658 29,747 -10.42% 

3 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 30,632 33,476 32,317 31,982 33,233 32,994 34,744 13.42% 

4 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 39,759 36,380 36,567 34,846 30,850 31,762 30,643 -22.93% 

5 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 24,461 22,676 21,864 21,009 20,906 20,233 18,905 -22.71% 

6 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara 24,474 23,848 24,395 22,023 21,727 21,612 22,200 -9.29% 

7 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi 28,520 28,249 28,657 28,292 27,460 26,438 24,876 -12.78% 

8 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 24,364 21,712 22,080 22,390 22,251 21,634 21,419 -12.09% 

9 Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa 23,112 21,984 21,654 21,447 20,820 20,137 20,048 -13.26% 

10 Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia Mare 24,425 23,410 22,959 23,002 21,692 21,426 21,497 -11.99% 

11 Spitalul Judeţean de Urgență Zalău 18,829 18,495 17,792 17,352 18,229 18,064 17,721 -5.88% 
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 cel mai mare procent de cazuri chirurgicale, în anul 2019, a fost înregistrat la Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu

Timişoara, respectiv 50.15% din totalul cazurilor externate din spital.

Tabel 59. Situația comparativă a structurii cazurilor din punctul de vedere al tipului de caz spitalizare continuă acuți - cazuri chirurgicale 

Nr. 

Crt. 
Spital 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

Evoluție 

2019 vs. 2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Spitalul Clinic Judeţean Clinic de Urgenţă Arad 11,767 11,427 10,937 11,042 11,120 11,111 11,553 -1.82% 

2 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca 26,457 23,961 23,771 23,144 24,426 26,233 25,685 -2.92% 

3 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 15,450 18,917 19,484 18,587 18,461 18,836 17,431 12.82% 

4 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 23,397 24,663 24,015 22,942 19,940 19,843 18,897 -19.23% 

5 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 17,218 17,992 18,114 18,807 17,816 16,937 17,676 2.66% 

6 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara 19,206 20,238 19,377 21,197 21,644 23,787 22,994 19.72% 

7 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi 17,379 17,578 18,259 18,003 17,802 17,881 17,775 2.28% 

8 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 21,299 18,305 18,764 18,007 16,401 16,070 16,128 -24.28% 

9 Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa 5,587 5,550 5,911 6,308 6,953 7,540 7,913 41.63% 

10 Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia Mare 12,253 12,230 12,593 12,523 12,142 12,522 11,876 -3.08% 

11 Spitalul Judeţean de Urgență Zalău 6,695 6,171 6,215 6,293 6,633 6,963 7,307 9.14% 

Tabel 60. Situația comparativă a structurii cazurilor din punctul de vedere al tipului de caz - spitalizare continuă acuți - alte cazuri  

Nr. 

Crt. 
Spital 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

Evoluție 

2019 vs. 2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 1,154 975 773 826 918 1,240 1,201 4.07% 

2 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca 1,698 1,912 1,959 1,570 1,562 1,419 1,603 -5.59% 

3 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 1,050 1,407 1,495 1,476 1,631 1,408 1,376 31.05% 

4 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 1,028 1,068 1,026 1,147 1,077 1,435 2,100 104.28% 

5 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 858 985 1,039 1,144 1,548 2,252 2,608 203.96% 

6 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara 494 446 551 561 656 644 652 31.98% 

7 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi 1,599 1,190 1,015 771 960 769 828 -48.22% 

8 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 538 417 400 425 556 719 632 17.47% 

9 Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa 391 407 462 471 353 169 318 -18.67% 

10 Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia Mare 601 864 1,022 1,119 996 1,096 998 66.06% 

11 Spitalul Judeţean de Urgență Zalău 348 376 257 281 315 335 385 10.63% 

Dintre spitalele analizate, în anul 2019, Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa a externat cele mai multe cazuri din secțiile de spitalizare continuă 

cronici, iar spitalul Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea a externat cele mai puține cazuri din secțiile de spitalizare continuă cronici, respectiv 
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230 de cazuri. Dintre spitalele comparate, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi nu are în structură servicii medicale de spitalizare continuă 

cronici.  

Tabel 61. Analiză comparativă - Număr total de cazuri externate - spitalizare continuă cronici 

Nr. 

Crt. 
Spital 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

Evoluție 

2019 vs. 2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 3,342 3,612 3,877 3,728 3,593 3,146 2,911 -12.90% 

2 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca 1,028 816 717 747 694 905 881 -14.30% 

3 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 965 1,334 1,700 1,838 1,900 2,145 2,487 157.72% 

4 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 3,219 3,023 2,599 2,387 2,118 1,779 2,077 -35.48% 

5 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 406 407 309 318 342 288 230 -43.35% 

6 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara 235 227 217 351 414 518 589 150.64% 

7 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi - - - - - - - - 

8 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 1,018 1,024 1,133 1,065 772 743 781 -23.28% 

9 Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa 2,647 2,966 2,744 2,815 2,748 3,091 2,976 12.43% 

10 Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia Mare 903 833 909 798 875 1,163 1,374 52.16% 

11 Spitalul Judeţean de Urgență Zalău 639 593 631 619 690 766 772 20.81% 

Din punct de vedere al cazurilor externate din secțiile / compartimentele de tip cronic, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca a 

înregistrat o scădere a numărului acestora în anul 2019, comparativ cu anul 2013, de 14.30%, înregistrând în anul 2019 un număr de 881 cazuri externate 

față de anul 2013 unde a fost înregistrat un număr de 1,028 de cazuri externate.  

Comparativ cu alte spitale aflate în analiză, creșteri ale numărului de cazuri externate din secțiile / compartimentele de tip cornic au fost 

inregistrate de: Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara, Spitalul Judeţean de Urgență 

Bistriţa, Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia Mare și Spitalul Judeţean de Urgență Zalău. Dintre acestea creșterile cele mai mari au 

fost înregistrate de Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța și Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara, cu 157.72%, respectiv 

150.64% mai multe cazuri externate în anul 2019 comparativ cu anul 2013.  
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Grafic 80. Analiză comparativă - Număr total de cazuri externate - spitalizare continuă cronici 

Din punctul de vedere al Duratei Medii de Spitalizare, Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca a obținut, în anul 2019, un DMS de 7.02 

zile calculat la cazurile externate din secțiile de cronici în perioada analizată, cu 43.11% mai mic față de DMS-ul realizat în anul 2013 de 12.34 zile.  

Toate celelalte spitale au avut, pentru secțiile și compartimentele de tip cronic, o durată medie de spitalizare mai mare decât Spitalul Clinic 

Județean de Urgență Cluj-Napoca. 
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Tabel 62. Analiză comparativă – DMS realizat – spitalizare continuă cronici 

Nr. 

Crt. 
Spital 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

Evoluție 

2019 vs. 2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 20.95 19.97 18.41 18.70 18.57 18.16 18.24 -12.94% 

2 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca 12.34 10.54 11.73 8.60 5.85 7.51 7.02 -43.11% 

3 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanța 13.97 20.15 19.67 17.19 16.94 16.38 15.59 11.60% 

4 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Craiova 10.56 11.35 11.96 11.56 11.61 12.91 12.42 17.61% 

5 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Oradea 21.51 18.93 24.25 22.66 24.18 23.70 28.84 34.08% 

6 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Pius Brinzeu Timişoara 14.39 14.47 16.41 14.98 16.40 17.84 17.87 24.18% 

7 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Spiridon Iaşi - - - - - - - - 

8 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Târgu Mureş 9.79 10.39 10.51 10.34 12.33 13.92 13.68 39.73% 

9 Spitalul Judeţean de Urgență Bistriţa 13.72 13.22 13.77 13.62 13.43 13.81 14.08 2.62% 

10 Spitalul Judeţean de Urgenţă Dr. Constantin Opriş Baia Mare 9.10 7.04 6.09 6.69 6.41 7.33 7.45 -18.13% 

11 Spitalul Judeţean de Urgență Zalău 14.83 15.36 13.76 13.70 13.67 14.58 14.04 -5.33% 



124 

2 Sursa datelor 

Date obținute de la departamentul statistică: 

 Indicatori de performață pentru perioada 01.01.2013 – 31.12.2018;

 Raporte de tip 1.3 - Desfăşurător pentru decontarea serviciilor medicale spitaliceşti furnizate în regim

de spitalizare continuă, finanţate pe baza grupelor de diagnostice, pentru perioada 01.01.2013 –

31.12.2016;

 Următoarele fisiere raportate în formatul standard:

 mdb export intern pentru spitalizare de zi și pentru spitalizare continuă în perioada ianuarie 2016

- decembrie 2019;

 xml – Raportare SIUI clinic în perioada ianuarie 2016 - decembrie 2019;

 xml - Raportare SIUI spitalizare de zi: în perioada ianuarie 2016 - decembrie 2019;

 xml - Raportare SIUI DRG: în perioada ianuarie 2016 - decembrie 2019;

 xml - Raportare SIUI cronici: în perioada ianuarie 2016 - decembrie 2019;

 xml - Raportare SIUI paraclinic: în perioada ianuarie 2016 - decembrie 2019;

 Structura spitalului conform ultimei modificări aprobată;

Se precizează că în ceea ce privește datele medicale furnizate de către spital, acestea au fost preluate 

automat cu ajutorul aplicației de import care a convertit datele și a eliminat informațiile confidențiale din 

fișierele raportate către SIUI și către Școala Națională de Sănătate Publică, Management și Perfecționare în 

Domeniul Sanitar București în anii 2016, 2017, 2018 și 2019. 
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3 Lista abrevieri 

CMD – Categorii majore de diagnostice (MDC) 

DRG – Grupe de diagnostice înrudite 

VR – Valoare  Relativă  

ICM – Indice de case mix (indice de complexitate a cazurilor)  

IUP – Indice  de utilizare a paturilor 

DMS – Durată medie de spitalizare  

DMS Optim - Durată medie de spitalizare a grupelor DRG aferente cazurilor tratate 

DMS national - Durată medie de spitalizare la nivel național  

CCP – Costul pe caz ponderat  

TCP – Tariful pe caz ponderat  

Cazuri cu PP – cazuri cu Procedură Principală 

CJAS – Casa Județeană de Asigurări de Sanatate 

CNAS – Casa Națională de Asigurări de Sănătate 

DSP – Direcția de Sănătate Publică 

SIUI – Sistem Informatic Unic Integrat 

PIAS – Platforma Informatică a Asigurărilor de Sănătate 

SNSPMPDSB – Școala Natională de Sănătate Publică, Management și Perfectionare în Domeniul Sanitar 

București 

FOCG – Foaie de Observație Clinică Generală 

UPU – Unitate primiri Urgențe 

ORL – Otorinolaringologie 

Laborator BK – Laborator analize dedicate specialității TBC 

Laborator și cabinet de recuperare mfb – Laborator și cabinet de recuperare medicină fizică și balneologie   

ATI – Anestezie și Terapie Intensivă 

TI - Terapie Intensivă 

UTIC – Unitate Terapie Intensivă Coronarieni 

Normele CoCa – Normele de aplicare ale Contractului Cadru 

FNUASS – Fondul Național Unic de Asigurări Sociale de Sănătate  

CP - Pacienți ponderati (cazuri ponderate - CP): pacienți "virtuali" generați prin ajustarea cazurilor externate, 

în funcție de resursele asociate cu fiecare tip de caz. Mod de calcul: Nr. CP =  (Valoarea relativă DRGi X  

Nr. de cazuri DRGi )  
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